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АНЫҚТАМАЛАР 

 

Диссертациялық жұмыста төмендегідей анықтамаларға сәйкес терминдер 

қолданылды: 
Аксиология (axio–құндылық, logos-ілім) – құндылық табиғатын, шынайы 

тіршіліктегі орнын, құндылық әлемінің ұйымдастырылуы мен оның тұлға 

құрылымындағы бейнесін, құндылықтың табиғатпен, қоғаммен, мәдениетпен, 

тұлғамен және құндылықтардың өзара байланысын зерттейді. Аксиология 
адамдардың қажеттіліктері мен тілектерін, мүдделерін орындауға қабілетті 

нәрселердің, құбылыстардың, процестердің сапалары мен 

қасиеттерін анықтайтын және зерттейтін құндылық теориясы. 
Білім (лат. scientia, ағылш. knowledge, араб.: ملع) – адамдардың белгілі бір 

жүйедегі ұғымдарының, деректері мен пайымдауларының жиынтығы. 

Отан, туған өлке – өз халқының рухани мәдениетімен, тарих 

өткелдерімен байланыстыратын, ата-бабасынан қалған, әр адам үшін ерекше әрі 
қасиетті туған жері. 

Кәсіби құндылық – кәсіби іс-әрекетті атқаруға қажет құндылық-

мақсаттар, құндылық-құралдар, құндылық-қатынастар; құндылық–білім, 
құндылық-қасиеттер көрініс беретін кәсіби-тұлғалық сапа. 

Кәсіпнама (профессиограмма) – кәсіби маңызды сапалар жиынтығын, 

қабілеттерін, білім мен дағды құзіреттіліктері құрайтын мамандық 

сипаттамасы. 
Көпмәдени тұлға – бұл толерантты, эмпатия сезімі жоғары, 

эмоционалды тұрақты, көпұлтты әлемде өмір сүре алатын, әртүрлі мәдени, 

нәсілдік, этникалық немесе басқа топтардың адамдарымен қарым-қатынас 
жасай алатын, қазіргі қоғамның түрлі жағдайында сәтті жұмыс істейтін тұлға. 

Құндылық – маңыздылық, мәнділік, бір нәрсенің пайдалылығы; 

болмыстағы белгілі бір құбылыстардың адами, әлеуметтік және мәдени 

мағынасы; тіршілікті, еңбекті, шығармашылықты, ой-өрісті бағалау; адами 
қасиеттер жиынтығы, тіпті сырттай қарағанда зат немесе құбылысқа тән қасиет, 

іс-әрекет, идеал. 

Мәдени мұра – рухани және материалдық өмір саласындағы әрбір 
халықтың және күллі адамзаттың ұлы байлығы. 

Медиа білім – медиатизацияланған әлеуметтік коммуникация мәдениетін 

қалыптастыру үдерісі. 

Музыкалық өлкетану – жеке облыстың, өлкенің, қаланың музыкалық 
мәдениетін зерттеу. 

Өлкетану – туған жердің табиғи, тарихи, мәдени әлеуметтік және 

экономикалық жағдайларын жан-жақты зерттеуі. 

Педагогикалық құндылық – мұғалімге материалдық, рухани және 
қоғамдық қажеттіліктерді қанағаттандыруға мүмкіндік беретін құралдар, 

әлеуметтік және кәсіби белсенділігіне бағытталған мақсаттар (Е.Н. Шиянов). 

Тәрбие – бұл жеке тұлғаны қоғамдық, өндірістік және мәдени өмірге 
белсенді қатысуға дайындау мақсатында жүйелі қалыптастыру процесі. 
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Этнопедагогикалық білім – ұлттың (этностың) тарихи өмірінде екшеліп, 

жеке тұлғаның адамгершілік қасиеттеріне – ұлттық тұрпатына, кәсіби-

этнопедагогикалық іс-әрекетіне ықпалын тигізетін халық ауыз әдебиеті, 

этнологиялық, тарихи материалдарды және отбасының бала тәрбиесі жөніндегі 
тәжірибелері мен тәлім-тәрбиеге байланысты түйін сөздерді біріктіретін 

ұғымдар, түсініктер, ережелер, заңдар жиынтығы (Ж. Асанов). 

Этнопедагогикалық білім беру – студенттердің 

этнопедагогиканыңғылыми негіздері туралы білім жүйесін меңгеру үдерісі 
және нәтижесі, қазіргі жағдайда халықтың бай тәрбиелік тәжірибесін 

шығармашылықпен қолданудың, халықтың рухани мәдениетіне қатысты құнды 

қатынасты қолдану біліктері мен дағдыларын меңгеру үдерісі мен нәтижесі 
(С.А. Ұзақбаева, К.Ж. Қожахметова). 

Этномәдени білім беру – оқу-тәрбие процессінде ана тілі мен 

төлмәдениеті арқылы этномәдениеттік ұқсастықты сақтауға, дүниежүзілік 

мәдениет құндылықтарын меңгеруге бағытталған (Ж.Ж. Наурызбай). 
Халықтық білім – іс-әрекеттердің әр түрінде халықтың өзі жинақтаған 

және жасаған, тәжірибеде тексерілген ақиқатты тану нәтижесі, бұқара 

халықтың ойлау жүйесіндегі тіршілік жағдайының, көзқарасының, мұратының, 
сезімінің, ұмтылысының, қызығушылығының және психологиясының бейнесі 

(К. Қожахметова, Ш. Жанұзақова). 

Халық педагогикасы – халықтың эмпирикалық тәжірибесіне сүйенеді, 

тәрбиенің халықтық тәжірибесін жинақтайды, сондықтан халықтық педагогика 
білім беру мекемелерінде тұтастай алғанда өскелең ұрпақтыоқыту мен 

тәрбиелеу мәселесіндегі халықтың сыннан өткен және тәжірибеде жүзеге асқан 

эмпирикалық білімінің жиынтығын анықтайды. 
 

  



6 
 

БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР 

 

ҚР 

ҚР 
МЖМБС 

ЮНЕСКО 

ҚР 

ҒжЖБМ 
ЖОО 

ҚазҰӨУ 

СОО 
БТ 

ЭТ 

ТК 

БК 
ЭБР 

– Қазақстан Республикасы 

– Қазақстан Республикасының мемлекеттік жалпыға міндетті 
білім беру стандарты 

– БҰҰ білім, ғылым және мәдениет мәселелері жөніндегі ұйымы 

– Қазақстан Республикасының ғылым және жоғары білім 

министрлігі 
– жоғары оқу орны 

– Қазақ ұлттық өнер университеті 

– Студентке орталықтандырылған оқыту 
– бақылау тобы 

– эксперименттік топ 

– тұрақтандыру кезеңі 

– бақылау кезеңі 
– Электронды білім ресурсы 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

  



7 
 

КІРІСПЕ 

 

Зерттеудің өзектілігі. Қоғамдағы жаһандық өзгерістер адамгершілік 

құндылықтардың құнсыздануымен, әлеуметтік қажеттіліктер құрылымының 
өзгеруімен, саяси тұрақсыздықпен, жастарды тәрбие институттарынан 

алшақтатумен, құндылық атаулылардың материалдық әл-ауқатқа ауысуымен 

байланысты әлеуметтік және рухани өмірдегі дағдарыстық құбылыстарға алып 

келді. Бұл тұлғаның рухани-адамгершілік қалыптасу мәселелерін теориялық 
және практикалық дамыту қажеттілігін анықтайды. 

Қазақстан Республикасы ұлттық саясатының тұжырымдамасында: 

«...Қазақстанның егемендігі үшін негіз болатын ұлттық қасиеттер мен 
мәдени мұралардың тәрбиелік әлеуетін бойыңа сіңірген ұлтшыл рухтағы 

жастарды тәрбиелеу, отандық ғылым саласына өз үлесін тигізу» [1], – деп 

көрсетілген. Мұнын өзі ұлтымыздың болашағы елдің ертеңгі тізгінін ұстайтын 

бүгінгі жас ұрпақтың тәрбиелік әлеуетін арттыруға қажеттілігін көрсетеді, ал 
оның бірден бір шешімі білім беру жүйесінде музыкалық-өлкетану мұрасы 

оқытылып, өзектендірілуі қажет. 

Педагог Мағжан Жұмабаев оқу-тәрбие үдерсінде қазақ оқушыларына 
туған өңірі жайлы, өлкетану негізінде білім беруді ерекше назарға қойған:. 

М. Жұмабаевтың пікірі бойынша ауыл баласы туған жерінің ауасын, судың 

дыбысын, бұлақтың аққанын, желдің ысқырығын, орман-тоғайдың күбірін, тау-

тасын табиғи түрде сезініп өссін [2] деп туған жердің эстетикасын көркемдеп 
берген. 

Академик Қаныш Имантайұлы Сәтпаев: «туған өңірдің болашағын 

ойламаған, жаны ашып, махаббатпен сүйе алмаған баласын қайтып елдің 
ұлтаны дейміз?! Туған өлкесінің табиғаты мен тау-тасын мақтаныш сезімі 

билемеген бала, бөгде жердің де  қадірін білмес» [3] – деп туған жерге деген 

құрметін көрсетеді. Бұл дегеніміз болашақ музыка мұғалімдерінің музыкалық 

өлкетану іс-әрекетінде құндылық бағдары мен тәрбиелік әлеуетін 
қалыптастыруда туған елін, жерін сүйе білуге, Отанына деген патриоттық 

сезімін тәрбиелеуге басты назар аудару қажеттілігін айқындайды. 

Рухани-адамгершілік тәрбиені зерттеудің өзектілігіне байланысты жалпы 
мәдени құзіреттілікке ие, маңызды құндылықтарға жауап беретін, мәселені 

терең түсінуге, құндылықтардың мәдени кеңістігінде өзін-өзі еркін анықтауға, 

рухани-адамгершілік тұрғыда өзін-өзі жүзеге асыруға ұмтылатын адамгершілік 

тұлғаны қалыптастырудың маңызды компоненттерінің бірі ретінде білім беру 
тәсілін өзгерту қажеттілігі туындады. Жастардың рухани мұрасын сақтауға, 

дамытуға және таратуға мүмкіндік беретін жоғары оқу орнының әлеуметтік 

функцияларының рөлі артып келеді. 

Қазақстанның қазіргі әлемдік мәдениет контекстіне кіруі жағдайында 
жоғарыда көрсетілген стратегияны іске асыруға қабілетті педагогикалық 

кадрларға қажеттілік туындап отыр. Әділетті Қазақстан құру үшін маңызды әрі 

шешуші рөльді ұстаздар құрайтынын Мемлекет басшысы Қазақстан халқына 
жолдауында атап өткен болатын [4]. Демек, мемлекеттік саясаттың бағытына 
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сәйкес болашақ мұғалімдердің маңыздылығын арттыру болып отыр. Қоғамның 

рухани тұрғыда дамуы үшін мемлекеттік «Рухани жаңғыру» бағдарламасы [5] 

жүзеге асырылып, болашақ ұрпақтың рухани-адамгершілік тәрбиелігімен 

тікелей байланысты болашақ мұғалімдердің тәрбиелік әлеуетін арттыру алға 
қойылды. Сондай-ақ, 2019-2021 жылдары «Қазақстан Республикасында 

өлкетануды дамытудың тұжырымдамалық негіздері» [6] әдістемелік 

ұсынымдары аясында болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуетін артыру 

үшін музыкалық-өлкетану саласы өзекті болып отыр. 
Білім беру саласындағы нормативтік құжаттардың ережелерін зерделеу 

және әдебиеттерді талдау нәтижесінде отандық педагогиканың болашақ музыка 

мұғалімінің тәрбиелік әлеуетін реттейтін ғылыми негізделген материалдар мен 
әдістемелік ұсыныстарға белгілі бір қажеттілікке ие екендігін анықтауға 

мүмкіндік береді. Музыка мұғалімінің кәсіби дайындығында жеке тұлғаның 

дүниетанымын, әлеуметтік өмір құбылыстарына қатысты рухани адамгершілік 

ұстанымын, қоғамдық әлеуметтік іс-әрекетке дайындығын қалыптастыруға 
ерекше назар аудару қажет. Бұл мәселенің шешімі ретінде музыкалық-өлкетану 

компонентін ескере отырып, болашақ музыка мұғалімінің кәсіби дайындық 

білім беру жүйесі рухани-адамгершілік бағытта болуы керек деп санаймыз, 
оның негізі музыкалық өлкетану қызметінің білімі, дағдылары мен тәсілдері, 

олардың дүниетанымдық және адамгершілік бағыты, сондай-ақ рухани мәдени 

мұрасының тәрбиелік әлеуеті. 

Педагог-ғалымдар Ф.А. Дистервег [7], Я.А. Коменский [8], 
И.Г. Песталоцци [9], Ж.Ж. Руссо [10], В.А. Сухомлинский [11], К.Д. Ушинский 

[12] және т.б. өз еңбектерінде туған жер, өскен өлке, табиғат – баланы тұлға 

ретінде қалыптастыру тұрғысынан қарастырған. 
Ұлттық мәдениетті өлкетану материалдары негізінде қалыптастыруды 

философиялық тұрғыда Ж.М. Әбділдин [13], Ғ.Есім [14], Д. Кішібеков [15], 

Ә. Нысанбаев [16], М.С. Орынбеков [17], К.Х. Рахматуллин [18], Ә. Тұрғынбаев 

[19] және т.б. ғалымдардың еңбектерінде тұжырымдалды. 
Отандық ғалымдар этномәдени құндылықтың ұрпақ тәрбиесіндегі рөлін 

көрсете келе, оны пайдаланудың әдіснамалық негіздерін Қ.Б. Жарықбаев [20], 

С. Қалиев [21], С.А. Ұзақбаева [22], К.Ж. Қожахметова [23], Ж.Ж. Наурызбай 
[24], Қ.Қ. Шалғынбаева [25], Р.К. Төлеубекова [26], А. Қисымова [27], 

Ә. Табылдиев [28], Қ. Бөлеев [29]. және т.б. ғалымдардың зерттеулерінде 

қарастырылды. 

Қазақстан Республикасы көлемінде өлкетану материалдарының маңызын 
және қолданудың ғылыми-әдістемелік мәселелерінің түрлі аспектілерін 

зерттеген ғалымдар: О.С. Сатқанов [30], Е. Сағындықов [31], 

Ә.М. Мұхамбетжанова [32], М.С. Мәженақова, Б.К. Шаушекова, Н.У. Серикова 

[33], Т.Б. Байназарова [34] және т.б. 
Болашақ музыка мұғалімдерін кәсіби даярлауда музыкалық өлкетану 

материалына деген сұраныс тек теориялық алғышарттармен ғана емес, сонымен 

қатар жоғары мектептің тәжірибесімен – білім беруді ізгілікке бағыттау және 
өлкелік компонентке бейімдеу, осыған байланысты жоғары кәсіптік білім 



9 
 

берудің мемлекеттік білім беру стандартының жаңа талаптарымен, жоғары оқу 

орындарындағы музыкалық өлкетанудың педагогикалық әлеуетімен, оның 

тәрбиелік функцияларымен байланысты. Музыкалық өлкетану болашақ музыка 

мұғалімінің тәрбиелік әлеуетінің қайнар көзі және құралы бола отырып, 
студенттерді өз аймағының тарихи-мәдени және рухани кеңістігіне бойлап, 

жеке тұлғаның дамуы үшін студенттің рухани-адамгершілік санасын мақсатты 

түрде қалыптастыратын мәдени ортасын құра отырып, маманның кәсіби-

тұлғалық дамуына ықпал етеді. 
Бұл ретте болашақ музыка мұғалімінің жеке басын кәсіби тәрбиелеу 

факторы ретінде музыкалық өлкетанудың педагогикалық мүмкіндіктерінің 

мәселесі, осы үдерістің мазмұнды-үдерістік жағы, дамудың негізгі бағыттары, 
оны ЖОО-ның білім беру кеңістігінде іске асыру тиімділігінің шарттары 

әзірленбеген күйінде қалып отыр. Сондықтан музыкалық-педагогикалық 

теорияның өзекті мәселелерінің бірі - музыкалық өлкетанудың педагогикалық 

мүмкіндіктерін ескере отырып, болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік 
әлеуетінің ғылыми негізделген мазмұнын, тиімді формалары мен әдістерін 

анықтау. 

Білім беру стандарты бойынша «Музыкалық білім» білім беру 
бағдарламасының түлегі, яғни болашақ музыка мұғалімі музыкалық іс-әрекет 

барысында өзін жан-жақты көрсете білуге (сыни тұрғыдан ойлау, 

жағдаяттардың шешімін анықтау, қоғамдық жұмыстарда белсенді, 

педагогикалық шығармашылық таныту) тиісті. Өйткені Жаңа Қазақстанның 
даму бағыты ұстаздардың маңыздылығын арттыруға арналған. Жүргізілген 

зерттеу музыкалық-өлкелік мәдени мұрасы негізінде болашақ музыка 

мұғаліміне білім беру үдерісінің субъектісі ретінде мүмкіндік беретін, оның 
ішінде осы жұмыста қарастырылған этномәдени және музыкалық-

өлкетанымдық кәсіби құзіреттіліктерін дамытудың жоғары деңгейін 

қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Қарастырылып отырған музыкалық-педагогикалық мәселесінің 
әдіснамалық негіздері музыкатану (музыка тарихы, этнография, музыкалық 

білім беру теориясы мен әдістемесі, музыкалық психология және т.б.) мен 

өлкетанудың (аймақтағы музыкалық білім беруді дамытуға елеулі үлес қосқан 
музыканттардың, композиторлардың және орындаушылардың өмірі мен 

қызметі, өлкенің мәдени мұрасы) синтезі болып табылады.  

Өнердің ғылымның орнын ауыстыра алатын құпиясы бар, оның ішінде 

музыка үлкен маңызға ие. Бұл ретте музыка мұғалімінің рөлі арта түседі, яғни 
музыкалық-педагогикалық жүйенің мақсаты осы міндеттерді жүзеге асыру 

қабілеттерінің дамуына ықпал ету. Әрбір халық үшін ұлттық өнерді зерттеу 

ерекше маңызға ие екені заңды, өйткені толық эстетикалық жағынан игеру өз 

халқының өнерімен байланыс жасамай жүзеге асырылмайтындығы анық 
мәселе. Сондай-ақ, басқа халықтардың ұлттық дәстүрлеріне, тіліне және 

мәдениетіне құрметпен қарау, тәрбиелеу барысында маңызды рөл атқара 

алатын күшіне ие, өйткені белгілі бір ұлттық ортада құрылған ұлттық 
мәдениеттерді тану арқылы адамзат жасаған барлық байлықтарды түсінуге 
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болады. Озат мұғалімдер мен педагог-зерттеушілердің тәжірибесі, бір мақсатқа 

бағытталған педагогикалық эксперименттер ұлттық өнер арқылы адамның 

рухани мәдениетін қалыптастыруға елеулі үлес қосатындығын растайды. 

Алайда, жоғары білім беру жүйесіндегі болашақ мамандардың тәрбиелік 
әлеуетінің жекелеген аспектілері бойынша педагогика ғылымындағы 

жетістіктерге қарамастан, болашақ музыка мұғалімін кәсіби тәрбиелеу факторы 

ретінде «музыкалық өлкетану» мүмкіндіктері туралы жалпы түсінік жоқ және 

бұл мәселе теориялық-әдіснамалық тұрғыдан негізделмеген, сәйкесінше 
мұғалімдерді кәсіби дайындау барысында музыкалық-өлкетану компонентін 

ескере отырып, қазіргі заманға сай музыка мұғалімінің рухани-адамгершілігін 

тәрбиелеу бойынша ғылыми негізделген әдіс-тәсілдер жеткіліксіз болып отыр. 
Осы анықталған қарама-қайшылықтардың шешімін іздестіру біздің зерттеу 

мәселемізді айқындауға және зерттеу жұмысымыздың тақырыбын «Музыкалық 

өлкетану мұрасы негізінде музыка мұғалімін дайындау» деп таңдауымызға 

негіз болды. 
Зерттеудің нысаны: Жоғары оқу орнындағы болашақ музыка 

мұғалімінің кәсіби дайындығы. 

Зерттеудің пәні: Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде болашақ музыка 
мұғалімін кәсіби дайындық үдерісі. 

Зерттеудің мақсаты: ғылыми-теориялық және эмпирикалық зерттеу 

арқылы музыкалық өлкетану мұрасы негізінде музыка мұғалімін дайындаудың 

педагогикалық шарттарын анықтап, тәжірибеге ендірудің әдістерін ұсыну. 
Зерттеу болжамы: егер, болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуетін 

музыкалық өлкетану мұрасы негізінде дайындау үдерісі теориялық тұрғыдан 

негізделсе және оның моделі жасалса, сонымен қатар педагогикалық шарттары 
анықталып, болашақ музыка мұғалімінің кәсіпнамасының мазмұны 

дайындалса, онда, музыкалық өлкетану мұрасы негізінде болашақ музыка 

мұғалімінің дайындығы толыққанды және нәтижелі болады, өйткені, музыка 

мұғалімін дайындауда тәрбиелік әлеуеттің маңыздылығы ескеріледі. 
Зерттеу міндеттері: 

1. Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде музыка мұғалімін дайындауды 

теориялық-әдіснамалық тұрғыдан негіздеу. 
2. Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде музыка мұғалімін дайындаудың 

құрылымдық-мазмұндық моделін жасау. 

3. Болашақ музыка мұғалімінің кәсіпнамасын (профессиограмма) 

дайындау. 
4. Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде музыка мұғалімін дайындаудың 

әдістемесін жасап, оның тиімділігін тәжірибелік-эксперименттік жұмыс 

барысында тексеру, ғылыми әдістемелік ұсыныстар беру. 

Зерттеудің жетекші идеясы: болашақ музыка мұғалімдерінің кәсіби 
дайындығында музыкалық өлкетану мұрасының мүмкіндіктерін пайдалану 

түлектің тұтас педагогикалық үдерісті игеруіне ықпал етеді, демек, маман 

дайындауда тәрбиелік әлеует тиімді жүзеге асырылады. 
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Зерттеудің теориялық және әдіснамалық негізін отандық және 

шетелдік ғалымдардың «өлкетану», «музыкалық өлкетану», 

«этнопедагогикалық білім беру», «құндылық», «кәсіби құндылық» «мәдени 

мұра» ұғымдары туралы ілімдері; этнопедагогикалық білім берудегі құндылық 
пен ерекшеліктері туралы педагогикалық саладағы маңызды көзқарастар; 

кәсіби құндылықты дамытудағы этнопедагогикалық бағдар; мамандарды кәсіби 

даярлауда қолданылатын жүйелілік, тұлғалылық, іс-әрекеттік тұғырлар; 

қоғамдық құндылық теориялары; тұтас педагогикалық үдеріс жайлы 
тұжырымдамалық ережелер құрайды. 

– мәдениеттанымдық тұғыр, болашақ музыка мұғалімдерін 

дайындаудың аксиологиялық, технологиялық және тұлғалық-шығармашылық 
аспектілерін қарастырады Д.Б. Кабалевский [35], Э.Б. Абдуллин [36], 

Ю.Б. Алиев [37], Б.В. Асафьев [38], И.Ф. Исаев [39], Л.В. Школяр [40], 

Г.М. Цыпин [41]);  

– жеке-бағдарлық тұғыр, болашақ музыка мұғалімінің жан-жақты 
тұлғалық қалыптасу үдерісінің бағытын ашады Е.В. Бондаревская [42], 

И.С. Якиманская [43]);  

– құзіреттілік тұғыр, болашақ музыка мұғалімінің кәсіби құзіреттілігін 
қалыптастыруға мүмкіндік береді О.А. Апраксина [44], Л.А. Тарасова [45] және 

т.б.). 

Жоғары оқу орнында педагогика саласында ресейлік оқытушы-ғалымдар 

Ю.К. Бабанский [46], В.А. Сластенин [47], И.П. Подласый [48], 
С.И. Архангельский [49], О.А. Абдуллина [50], И.В. Георге [51], Ö. Zaimoğlu 

[52] және Қазақстан төңірегіндегі ғалымдар А.К. Мынбаева [53], С. Әбенбаев 

[54], Ж. Әбиев [55], А.М. Құдиярова., Ж.Ә. Әбиев, Бабаев С.Б. [56], 
А.К. Игібаева [57], Б.А. Абдыкаримов [58], Р.Қ. Дүйсембіновалардың [59] 

зерттеулерінде қарастырылса, студентке бағытталған оқыту бойынша 

бойынша материалдар А. Аттард [60], Ш. Каланова [61]; білім беру қызметінде 

материалды практикаға бағдарлап оқыту бойынша Л.В. Ведерникова [62], 
С.С. Полисадов [63], А.Л. Андреев [64]; педагогкалық қызмет барысында 

ақпараттық-технологиялық, инновациялық-мультимедиялық оқыту 

құралдарын қолдану мәселесі бойынша В. Зайцев [65], И. Горбунова [66], 
А. Федоров [67], J. Liaskos [68] П.Б. Сейтқазы [69] және тағы басқа 

ғалымдардың еңбектерінде айтылды. 

Музыкалық білім беру іс-әрекетінің теориялық-әдіснамалық және 

музыкалық-педагогикалық концепциялар жөнінен Д.Б. Кабалевский [70], 
Э. Абдуллин, Е.В. Николаева [71], С. Ұзақбаева [72], А.Ы. Райымбергенов [73], 

М.Х. Балтабаев [74] Г.Ә. Хусаинова [75] секілді педагог-ғалымдардың ғылыми 

еңбектерінде қарастырылса, ұлттық тәрбие беру, оқыту үдерісінің тәрбиелік 

мүмкіндігін күшейту арқылы болашақ мамандарға этнопедагогикалық білім 
мен тәрбие беру мәселелері бойынша бірқатар зерттеулер жүргізген отандық 

ғалымдар: Қ.Б. Жарықбаев, С. Қалиев, С.А. Ұзақбаева, К.Ж. Қожахметова, 

Ж.Ж. Наурызбай, Қ.Қ. Шалғынбаева, Р.К. Төлеубекова, А. Қисымова, 
Ә. Табылдиев, Қ. Бөлеев. 
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Өлкетанушылық жұмыстардың заңдылықтары мен қағидалары және 

педагогикалық үдерісті жетілдіруде өлкетанудың мүмкіндіктері мен 

тиімділіктері жайлы өлкетанушылар, белгілі педагог-ғалымдар: В.Н. Ашурков 

[76], А.С. Барков [77], Д.В. Кацюба [78], Л.И. Новикова [79], Д.С. Лихачев [80], 
С.О. Шмидт [81], Л.В. Смирнова [82], Б. Есимбеков [83], Г.К. Байдельдинова 

[84], А. Жиреншин [85], М.Г. Заирова [86] С.Ш. Ахметова [87], А.Л. Ламашева 

[88], К. Ауезова [89], Ғ. Түсіпбекова, Т. Досжанов, О.А. Бахчиева [90], 

С. Орынбеков, Е. Есназарова [91], Қ.Т. Айтжанова [92], А.Т. Ермекбаева [93] 
және т.б. 

Осылайша, қойылған мәселенің кейбір аспектілерін көптеген ғалымдар 

зерттеген. Дегенмен отандық ЖОО білім беру мекемелерінде болашақ музыка 
мұғалімін кәсіби дайындау үдерісінде музыкалық өлкетануды қолдану 

тиімділігін дамытуға, негіздеуге және эксперименттік түрде анықтауға арналған 

арнайы зерттеулер жеткіліксіз. 

Зерттеудің әдіснамалық, теориялық және ғылыми-педагогикалық 
негіздерін құруда жоғары білім берудің үдерісі негізінде мәдениеттанымдық, 

жеке-бағдарлылық, аксиологиялық, құзіреттілік, факторлық тұғырлары, кәсіби 

музыкалық білім саласының оқыту жүйесінде ғылыми қағидалары, оқыту 
барысында педагогикалық, психологиялық және әдістемелік негіздердің 

дидактикалық принциптері қолданылды. 

Зерттеу көздері. Зерттеу тақырыбы бойынша тарихшылардың, 

этнографтардың, философтардың, әлеуметтанушылардың, педагогтардың, 
психологтардың, мәдениеттанушылардың, этнопедагогтер мен педагогтердің 

еңбектері; Қазақстан Республикасының нормативтік құжаттары; ҚР Оқу-ағарту 

саласы және ҚР Ғылым және жоғары білім беру саласы бойынша нормативтік 
құжаттар [94] оқу-әдістемелік кешендер, жұмыс оқу бағдарламалары, 

тұжырымдамалар мен заңнамалар [95]; Қазақстан Республикасы жалпыға 

міндетті кәсіби стандарттар; ғылыми тәжірибесі мол педагогтердің еңбектері. 

Зерттеу әдістері. Зерттеу жұмысының мақсаты мен міндеттеріне сәйкес 
зерттеу әдістерінің кешені пайдаланылды: 

– теориялық (ғылыми-теориялық, педагогикалық, өлкетанымдық 

әдебиеттерді талдау, моделдеу, қорытындылау, салыстыру, жобалау); 
– эмпирикалық (анкета, оқу-әдістемелік бағдарламаларды саралау, 

тәжірибелік-эксперименттік жұмысын жүргізу); 

– статистикалық (зерттеу тақырыбы бойынша шыққан нәтижелерді 

математикалық-статистикалық тұрғыда өңдеу). 
Зерттеудің негізгі кезеңдері. Зерттеудің бірінші кезеңінде (2018-2019) – 

зерттеу мәселесіне байланысты ғылыми жұмыстың тақырыбы айқындалды. 

зерттеу әдіснамасы бойынша отандық және шетелдік зерттеулерге, ЖОО 

бағдарламалары мен мамандарды даярлауда қолданылатын жалпыға міндетті 
мемлекеттік білім беру стандарты, оқу жоспарларына талдау жасалды. 

Ақпараттық-техноллгияларды қолдану шарты бойынша оқу-танымдық 

«Домбыра академиясы» сайты ақпараттандырылды, зерттеудің ғылыми 
аспектісі көрсетілді, оның мүмкіндіктері анықталды (Анталья) өткен 
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«Инновация және жаһандық проблемалар» атты Халықаралық конгрес 

барысында «Педагог-музыканттың этнопедагогикалық дайындығының қазіргі 

жағдайы» тақырыбында баяндама жасалды. 

Зерттеудің екінші кезеңінде (2019-2020) студенттерде музыкалық-
өлкетанушылық дамыту ерекшеліктері негізделді. Музыкалық-өлкетанушылық 

құзіреттіліктер негізінде студенттерде өлкетанушылық қасиеттерін дамытудың 

мәні мен мазмұны және құрылымы тұжырымдалды. Оны құраушы жүйенің 

элементтері айқындалды. Музыкалық-өлкетанушылық білім негізінде 
музыкалық-өлкетанушылық қасиеттерін қалыптастыратын педагогикалық 

шарттар анықталып, оны қалыптастыру деңгейлері, көрсеткіштері айқындалды. 

Қалыптастыру эксперименті жүзеге асырылды. Диссертация тақырыбы 
бойынша шетелдік ғылыми тағылымдама Түркия, Анталья қаласындағы 

Акдениз университетінде Қазақстан мен Түркия мемлекеттерінің музыкалық  

білім беру жүйесі салыстырылды; зерттеу тақырыбы бойынша мақалалар 

жарияланды (Қосымша Ә). 
Зерттеудің үшінші кезеңінде (2020-2023) ЖОО «Болашақ музыка 

мұғалімінің музыкалық өлкетану негіздері», «Музыкалық өлкетану» пәндері 

аясында музыкалық-өлкетанушылық білім беру негізінде студенттердің кәсіби 
құндылықтарын дамыту бағдарламасы қолданылып, әдістемелік 

қамтамасыздандыру жұмыстары жалғасты, оның тиімділігі тәжірибелік-

эксперименттік тұрғыда тексерілді. Зертханалық нәтижелері қорытындыланып, 

деректер статистикалық өңдеуден өтті. Қолданылған әдебиеттер жүйеге 
келтірілді. Диссертациялық жұмыс талапқа сәйкес өңделді; Диссертациялық 

жұмыстың тақырыбына сай ғылыми-еңбектер мен диссертациялық еңбектерді 

талдау үшін Алматы қаласы Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық 
университетінде ғылыми тағылымда өтілді. 

Зерттеудің ғылыми жаңалығы мен теориялық мәні: 

1. Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде музыка мұғалімін дайындау 

үдерісі теориялық-әдіснамалық тұрғыдан негізделді. 
2. Музыкалық өлкетанудың педагогикалық мүмкіндіктерін ескере 

отырып, музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуетін қалыптастырудың 

құрылымдық-мазмұндық моделі жасалды. 
3. Болашақ музыка мұғалімінің кәсіпнамасы (профессиограммасы)  

дайындалды. 

4. Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде музыка мұғалімін дайындаудың 

шарттары анықталды, тәжірибеде жүзеге асырудың әдістемесі ұсынылды. 
Зерттеудің практикалық мәні: бакалавриат және магистратура 

деңгейлерінде қолданыла алады, сондай-ақ сыйластық, қадірлеу, туған жерге 

деген сүйіспеншілік, дәстүрге деген құрмет және толеранттылық секілді жеке-

кәсіби қасиеттерін дамытуға негіз бола алады. ЖОО-ның білім беру үдерісінде 
музыкалық өлкетануды жүзеге асыру технологиясы әзірленіп, апробацияланды; 

авторлық «Музыкалық өлкетану» арнайы курсы білім беру траекториясына 

енгізілді, ЖОО-ның білім беру үдерісінде музыкалық өлкетануды пайдалану 
бойынша әдістемелік ұсыныстар дайындалып, ұйымдастырылды; ЖОО-ның 



14 
 

және музыка мектептерінің музыка бөлімдерінің оқушылары мен оқытушылары 

үшін «Күйәуендер» электрондық білім беру қайнары әзірленіп, «NURORDA» 

мектеп-лицейінде, Қосымша білім берудің республикалық оқу-әдістемелік 

орталығы ұйымдастырған педагогтердің біліктілігін арттыру курстарында, 
Астана қаласы Білім беруді жаңғырту орталығында, Қостанай, Көкшетау 

қаласының Педагогикалық колледждерінде таныстырылып, апробациядан 

өтілді және музыкалық білім үдерісінің цифрландыруын куәландыратын 

«Домбыра академиясы» оқу-танымдық сайты іске қосылды. 
Қорғауға ұсынылатын қағидалар: 

1. Тұңғыш рет «Болашақ музыка мұғалімінің музыкалық-өлкетанымдық 

дайындығы» ұғымы зерттеліп, анықталды. Бұл ұғым музыкалық-өлкетану 
мұрасының мазмұнына негізделіп «болашақ музыка мұағлімінің жеке және 

кәсіби түрде дамуының бір негізіне айналатын музыкалық өлкетану мәдениетін 

қалыптастыру» ретінде анықталады. 

2. Музыкалық-өлкетану дайындығы тәрбиелік әлеуетінің құрамына кіре 
отырып, оның моделі: әдіснамалық, мазмұндық-үдерістік және критериалды-

диагностикалық блоктардан тұрады. 

3. Құзіреттілік тұғырға негізделген қазіргі заманға сай болашақ музыка 
мұғалімінің кәсіпнамасына енген дайындықтың келесі түрлерін қамтиды: 

музыкалық-теориялық, музыкалық-педагогикалық және музыкалық-өлкетану, 

келтірілген дайындық түрлерінің негізінде болашақ музыка мұғалімінің кәсіби 

және жеке қасиеттері қалыптасады. 
4. Әзірленген «Музыкалық өлкетану» арнайы курсының негізі келесі 

педагогикалық шарттардың мазмұнына негізделген: 

– өлкетанымдық ортаны қалыптастыру; 
– музыкалық-өлкетанымдық саланы қолдана отырып, болашақ музыка 

мұғалімдерін ізденімпаздық-теориялық, ғылыми-зерттеушілік, музыкалық-

ағартушылық іс-әрекетіне қосу; 

– «өлкетанымдық білімділігін» қалыптастыру; 
– музыкалық өлкетануды зерттеу барысында білім беру жүйесінде 

ақпараттық-технологияларды қолдану; 

– музыкалық өлкетану мұрасын тәжірибеге бағдарлануын өзектендіру. 
5. Болашақ музыка мұғалімін музыкалық-өлкетану дайындығының 

ғылыми-практикалық негіздерін оқу үдерісіне енгізу бойынша әдістемелік 

ұсыныстар. 

Зерттеу нәтижесінің дәлелділігі мен негізділігі әдіснамалық және 
теориялық көзқарастарымен, тәжірибелік қызмет мазмұнының ғылыми 

аппаратқа сәйкестілігімен; зерттеу мәселесін зерделеу барысында зерттеу 

міндеттерін сәйкестендіріп, әдістерін пайдалануымен; зерттеу мәліметтерін 

дәлелділігімен; тәжірибелік-эксперименттік жұмыстардың кезеңділігімен; 
анықталған әдістеменің тиімділігімен; бастапқы және қорытынды 

көрсеткіштердің нәтижелерін саралаумен; тәжірибелік-эксперименттік жұмыс 

нәтижелерін тексеріп оны оқу-тәрбиелік жұмыстарда кешенді тұрғыда 
ендірілуімен дәлілденді. 
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Зерттеу нәтижелерін сынақтан өткізу және тәжірибеге ендіру.  

Зерттеудің негізгі тұжырымдары ғылыми баяндама түрінде халықаралық 

ғылыми-практикалық конференцияларында талқыланды. Республикалық 

басылымдарда мақалалар жарияланып, бұқара көпшілік назарына ұсынылды. 
Зерттеу нәтижелері бойынша 8 ғылыми мақала, 1 электронды оқу құралы 

жарияланды: 

ҚР Ғылым және жоғары білім министрлігі және ТМД төңірегіндегі білім 

және ғылым саласы бойынша сапаны қамтамасыз ету комитетінің ұсынған 
ғылыми басылымдарда – 3, Scopus халықаралық ақпараттық базасына енетін 

шетелдік басылымында – 1, Халықаралық және республика көлеміндегі 

ғылыми-тәжірибелік конференцияларда – 2, халықаралық конгресте – 1, 
шетелдік ғылыми басылымында – 1 мақала шықты. 

Зерттеу базасы. Қазақ ұлттық өнер университеті (Астана), Абай 

атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті (Алматы), Акдениз 

университеті (Анталья). 
Диссертацияның көлемі мен құрылымы. Диссертация кіріспе, 2 бөлім, 

қорытынды, қолданылған әдебиеттер тізімі мен қосымша ақпараттардан 

тұрады. 
 

Кіріспеде зерттеудің өзектілігі, зерттеу мақсаты, нысаны, пәні, міндеті, 

болжамы, әдіснамалық негіздері, зерттеу кезеңдері, зерттеудің ғылыми 

жаңалығы, практикалық маңыздылығы, зерттеу базасы, қорғауға ұсынылатын 
қағидалары сипатталған. 

«Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде музыка мұғалімін 

дайындаудың теориялық негіздері» атты бірінші бөлімде отандық және 
шетелдік ғылыми-педагогикалық еңбектерге сүйене отырып болашақ музыка 

мұғалімін дайындаудың тәрбиелік әлеуеті үдерісі қарастырылды. Этномәдени 

мұра болашақ музыка мұғалімін тәрбиелеудің факторы ретінде қарастырылып, 

музыкалық өлкетану мұрасы негізінде болашақ музыка мұғалімін дайындаудың 
құрылымдық-мазмұндық моделі жасалды. 

«Музыкалық өлкетану мұра негізінде болашақ музыка мұғалімін 

дайындау шарттары» атты бөлімінде музыкалық өлкетану мұра негізінде 

болашақ музыка мұғалімін дайындаудың педагогикалық шарттары анықталып, 

оларға сипаттама берілді. Болашақ музыка мұғалімін дайындаудың 

педагогикалықшарттардың практикалық тиімділігін анықтау барысында 

тәжірибелік-эксперименттік жұмысы баяндалды. Сонымен қатар алынған 
нәтижелерді математикалық-статистикалық өңдеуден өтіп, кесте түрінде 

әзірленді. 

Диссертацияның қорытынды бөлімінде ғылыми болжамды 

дәлелдейтін зерттеудің теориялық және практикалық нәтижелері бойынша 
тиісті тұжырымдар мен ұсыныстар, зерттеу тақырыбының болашақта 

атқарылатын жұмыстары анықталды.  



16 
 

Қосымшада зерттеу барысындағы материалдар (оқу процесіне енгізу 

атілері), студенттердің орындаған тапсырмалары, анкета сұрақтары, әдістемелік 

нұсқау мазмұны және алғыс хат берілген. 
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1 МУЗЫКАЛЫҚ ӨЛКЕТАНУ МҰРАСЫ НЕГІЗІНДЕ МУЗЫКА 

МҰҒАЛІМІН ДАЙЫНДАУДЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ 

 

1.1  Болашақ музыка мұғалімін дайындаудың тәрбиелік әлеуеті  

Кәсіптік білім болашақ маманның рухани-адамгершілігін тәрбиелеу және 

дамыту негізгі міндеттердің бірі ретінде анықталады. Бүгінгі қоғам мен 

экономика жалпы және кәсіби даму жолын ғана емес, сонымен қатар рухани-

шығармашылық әлеуеті бар жоғары кәсіби мәдениетті адамды 
қалыптастырудың жоғары сатысына шығуға мүмкіндік беретін даму деңгейіне 

жетті [96]. 

Тарихи қалыптасқан дәстүрге, ауызекі сөйлеуге, ұлттық эстетикалық 
идеалдар мен өзін-өзі тануға, ұжымдастыруға негізделген болашақ музыка 

мұғалімінің кәсіби дайындығы ұлттық сипатты сақтаудың ажырамас шартымен 

анықталады, бұл ЖОО-да дайындық жүйесін жетілдіруге ықпал етіп, қазіргі 

қоғамның талаптарына бағдар береді. 
Жоғары білім беру саласында болашақ мұғалімдердің мәдениетін 

қалыптастыру мәселесі жастардың идеологиялық және әлеуметтік жетілуінің 

қалыптасуына байланысты нақты қиындықтарын көрсетеді. Студенттердің 
рухани қажеттіліктерін дамытудағы тұтастық пен үйлесімділіктің 

жеткіліксіздігі, адамға деген жанашырлығы немесе немқұрайлылық көріністері, 

қоғамның мәдени деңгейі төмен екенін байқатады. Болашақ музыка 

мұғалімдерін кәсіби дайындаудың негізгі міндеті мұғалімге қойылатын 
заманауи талаптарды ескере отырып, музыка мұғалімінің кәсіби дайындығын 

жетілдіру үшін жағдай жасау болып табылады. Жаңа Қазақстанның жаңа 

талаптары дәстүрлі тәрбиенің жаңашыл тұрпатта, жаңғырған түрінде болып 
отыр. Мұғалімнің функцияларын жүзеге асыруға бағытталған педагогикалық 

қызмет көп орайда тәрбиелік мән арқылы жүзеге асады [97]. 

Қазақстан Республикасының Президенті Қ.К. Тоқаевтың «Әділетті 

Мемлекет. Біртұтас Ұлт. Берекелі Қоғам» атты Қазақстан халқына жолдауында 
«Ел болашағына арналған стратегиялық инвестиция» бағдарында тәрбие 

мәселесіне, мектепке дейінгі тәрбие жұмыстарын, орта білімнің сапасын, 

мұғалімдердің маңызды рөлін Әділетті Қазақстан құруда ерекше орын 
алатынын атап өтті. Сонымен қатар адам әлеуетін дамыту және еңбекке деген 

адалдық қасиеттерін басты назарға қойып отыр [98]. 

ҚР «Білім туралы» Заңында тәрбие мәдениеті құндылық, тәрбие, 

мәдениет, интеллект, педагогикалық этика, адамгершілік ретінде түсіндіріледі: 
азаматтық және ұлттық құндылықтардың, адамның өмірі мен денсаулығының, 

жеке тұлғаның еркін дамуының артықшылығы (3-бап, 4-тармақ); ұлттық және 

жалпыадамзаттық құндылықтар негізінде тұлға қалыптастыру, сапалы білім алу 

үшін қажетті жағдай жасау; тұлған рухани, физикалық және шығармашылық 
тұрғыдан дамыту, салауатты өмір сүрудің салты мен адамгершілік негіздерін 

қалыптастыру, өзіндік даралықты дамыту үшін ой-өрісін байыту; азаматтық 

ұстанымына, патриоттық сезіміне, өз Елі – Қазақстан Республикасына деген 
махаббатын арттыру, мемлекеттік рәміздеріміз бен ана тілімізді құрметтеуге, 
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ұлттық салт-дәстүрімізді қастерлеуге, Ата заңынымызға қарсы келетін пікірлер 

мен іс-шараларға немқұрайлық танытпауға тәрбиелеу; өз құқықтарын саналы 

түрде қорғай алатын тұлғаны тәрбиелеу, елінің мәдени-әлеуметтік, 

экономикалық өміріне қатысуға, ұлттық және әлемдік мәдениет өркениетіне 
баулуға, қазақтың және басқа да ұлт өкілдерінің тарихын, салт-дәстүрі мен 

әдет-ғұрыптарын зерделеуге құқылы (11-бап, 1-5-тармақ) [99]. 

Қазіргі таңда Қазақстанның музыкалық білім беру үдерісінде жалпыға 

міндетті мемлекеттік стандарт заңнамасындағы жаңа өзгерістерге байланысты 
музыка мұғаліміне деген қажеттілік мәдениет субъектісі ретінде өзекті болып 

отыр: 

– салт-дәстүр мен әдет-ғұрыптарды дәріптейтін насихаттаушы-мұғалім; 
– көпғасырлық ауызша-кәсіби мектептін жеткізушісі; 

– өзінің педагогикалық қызметін іскерлікке, ұйымдастыруға, 

жоспарлауға бағдарланған шығармашылық тұлға;  

– білім беру жүйесіндегі өзгерістерге бейімделген кәсіби маман [100]. 
Демек, музыка мұғаліміне қойылған мемлекеттік талап - әлеуметтік ортаны 

тәрбиелеуші, ұлттық құндылықтарды насихаттаушы шығармашылық тұлға, 

әрі кәсіби маман иесі болу. Музыка мұғалімінің қызметі қоғамның қазіргі өмір 
сүру жағдайымен, мемлекеттік білім берудің мүдделері мен көзқарастары, 

мұраты және мақсат-міндеттерімен анықталады. Білім берудің мемлекеттік 

стандарттары ең алдымен, қоғамды дамытуға, еңбек нарығында сұранысқа ие 

сауатты, адамгершілігі мол, бәсекеге қабілетті маманды дамытуға 
бағдарланған. 

Музыка мұғалімінің қызметі қоғамның қазіргі өмір сүру жағдайымен, 

мемлекеттік білім берудің мүдделері мен көзқарастары, мұраты және мақсат-
міндеттерімен анықталады. Білім берудің мемлекеттік стандарттары ең 

алдымен, қоғамды дамытуға, еңбек нарығында сұранысқа ие сауатты, 

адамгершілігі мол, бәсекеге қабілетті маманды дамытуға бағдарланған. 

«Педагог» кәсіби стандартының талаптарына сәйкес музыка мұғалімі кәсіби 
қызметтің келесі түрлерін жүзеге асырады: педагогикалық, мәдени-

ағартушылық, ғылыми-зерттеу, олар кәсіби функцияларды орындау кезінде осы 

қызмет түрлерін қолдану бірқатар педагогикалық міндеттерді шешуге 
мүмкіндік береді. ЖОО-дағы жұмыс мазмұны мен оқыту әдістері музыка 

саласындағы білімді теориялық біліммен және дидактикалық дағдылармен, 

оқушыларды музыка саласына қосу негізінде оқытудың әртүрлі әдістерімен 

байланыстыра алатын музыка мұғалімін кәсіби даярлауға бағытталған. Музыка 
мұғалімінің кәсіби дайындығы - бұл қоғамның рухани мәдениетін жеткізуші 

ретінде музыка мұғалімінің тұлғасын қалыптастыруға ықпал ететін аймақтың 

этномәдени ерекшеліктері мен дәстүрлерін ескеруге мүмкіндік беретін 

гуманистік, мәдени және басқа да прогрессивті тәсілдерге негізделген жалпы 
мәдени (әмбебап), арнайы және кәсіби құзіреттіліктерді игерудің мақсатты, 

жүйелі үдерісі. Мұғалім мамандығының көпқырлылығы болашақ маманның 

қалыптасуы түрлі қызмет түрлерінің функционалдық талдауына сүйенуі тиіс 
деп пайымдауға негіз береді. Кеңестік педагогикалық ғылым ағартушылықтың 
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әсер ету әдістері мен құралдарының үлкен қаруына ие бола отырып, 

студенттерді білімнің, іскерліктің және дағдылардың тұтас кешенімен 

қаруландыру, мұғалімдік қызметке дайын екендігін көрсететін тұлғаның 

осындай қасиеттерін қалыптастыру міндетін қойды [101]. 
Музыка мұғалімін кәсіби дайындау үдерісі аталған іс-әрекеттердің 

әрқайсысы үшін міндеттерді ескере отырып құрылады және білім беру 

бағдарламаларының уақытша және ұйымдастырушылық аспектілерінде 

құрылған жалпы мәдени, кәсіптік және кәсіби құзіреттер түрінде білім беру 
бағдарламаларын дамытудың талаптары мен нәтижелерін оқу бөлімдері, 

практика, циклдар, мемлекеттік қорытынды аттестаттаулары арқылы 

шоғырландыруды қамтиды. 
2022 жылы қабылданған Мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру 

стандартының ЖОО оқытушысы педагогикалық үдеріс барысында 5 еңбек 

қызметін жүзеге асыру қажет (1-кесте). 

 
Кесте 1 – Мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартының ЖОО 

оқытушысы педагогикалық үдеріс барысындағы еңбек қызметтері  
 

Еңбек қызметтері Сипаттамасы 

Оқытушылық қызметі Салалық біліктілік шеңберінің деңгейшесіне сай өз пәні 

бойынша оқу ақпаратын таратып, ағартушылық қызметін 

атқарады. 

Тәрбиелік қызметі Салалық біліктілік шеңберіне сай ұлттық және әлеуметтік 

құндылықтарды, өз мәдениетін және өзге мәдениетті де сыйлай 

білуге, болашақ тұлғаны адамзаттық тұрғыда тәрбиелеу. 

Әдістемелік қызметі Салалық біліктілік шеңберіне сәйкес білім беру үдерісін 

әдістемелік жағынан қамтамасыз ете алу, білім беру ұйымының 

мұраты мен мақсатына сай келетін авторлық арнайы курстарын 

әзірлеу, зерттеу нәтижелерін практикада әрекетке енгізу. 

Зерттеушілік қызметі Салалық біліктілік шеңберінің деңгейшесіне байланысты білім 

мазмұнын білім алушылардың санасына сіңдіру үшін теориялық 

және практикалық білімін қолданады, зерттеу нәижелерін 

сынақтан өткізіп, оқытудың ғылыми әдістерін қолданады. 

Әлеуметтік-

коммуникативтік 

қызметі 

Салалық біліктілік шеңберіне сай игерілген білімді, меңгерілген 

іскерлік пен дағдыларды, оқылған білімді әлеуметтендіру, 

көпмәдениеттілікті, көптілділікті насихаттау, халықаралық 

ынтымақсатыққа баулу 

 

Мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандарты бойынша музыка 

мұғалімінің кәсіби дайындығын ұйымдастырудың көлемін, мазмұнын және 
тәртібін белгілейтін негізгі ережелерін ұсынады. Қызметтердің ішіндегі 

тәрбиелік еңбек қызметі біліктілік шеңберіне сай ұлттық және әлеуметтік 

құндылықтарды, өз мәдениетін және өзге мәдениетті де сыйлай білуге, болашақ 

тұлғаны адамзаттық тұрғыда тәрбиелеу болып отыр [97]. Осы қызметті негізге 
ала отыра, болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуетін арттыру қажет. 

Қазақстан Республикасының үздіксіз білім беру жүйесіндегі тәрбие 

тұжырымдамасының ұсынуы бойынша білім беру жүйесінің негізгі міндеті 



20 
 

ұлттық және жалпы адами құндылықтар негізінде тұлғаны қылптастыру, 

дамыту және кәсіби түрде дайындау, сонымен қатар тәрбие алуға, білім алуға, 

жан-жақты дамытуға, мәдениеті мен тілін, ұлттық салт-дәстүрі мен мен әдет-

ғұрыптарын сақтауға, жан-жақты хабардар болуға, денсаулығын нығайтуға 
құқықтарын іске асыра алады. Оқу процесінің негізін оқытушы мен білім 

алушылардың қызметін дұрыс ұйымдастыра білуінде. Мұғалім (оқытушы) 

мемлекеттік білім беру стандартына сай білім алушылардың қызметін 

болжайтын және алдын ала анықтайтын болғандықтан, олардың рухани және 
зияткерлік қасиеттерін қалыптастыратын өзінің қызметі оқу үдерісін басқаруға 

бағытталуы тиіс. Мұғалімнің (оқытушының) қызметі арнайы ұйымдастырылған 

және саналы басқарылатын жүйе ретінде ұсынылуы мүмкін, онда қызметтің әр 
түрлі жақтары, білім мен білік кешендері, бірінші кезекте болашақ маманның 

дүниетанымын, оның азаматтық ұстанымын қалыптастыратын өзара 

байланыстары бар. Бұл жүйеде оқыту мен тәрбиелеудің педагогикалық 

ұстанымдары мен психологиялық негіздерін білу маңызды орын алады. 
Сондықтан кез келген мамандық бойынша мұғалімнің психологиялық-

педагогикалық дайындығының мәні өте маңызды. ЖОО-да жалпы 

педагогикалық дайындық болашақ мұғалімдерді педагогикалық теория мен 
мектеп тәжірибесі негіздерін меңгеруге, олардың кәсіби ойлауын дамытуға, 

педагогикалық шеберлік негіздерін қалыптастыруға, маманды белсенді 

шығармашылық тұлға ретінде тәрбиелеуге бағытталған [102]. 

Білім берудің жаңа моделіне көшу және білім беру үдерісінде тәрбиенің 
рөлін күшейту жағдайында тәрбие мазмұнын қайта бағдарлау мәселесін заңды 

түрде қарастыру қажет. Бүгінгі таңда білім беру үдерісінде тұлғаның рухани-

адамгершілік дамуына көп көңіл бөлінетіндіктен, бұл адамгершілікке тәрбиелеу 
және руханилықты қалыптастырудың тәрбиелік мәні бар үдеріс [102]. 

Қазақстан Республикасының үздіксіз білім беру жүйесіндегі тәрбие 

тұжырымдамасы өскелең ұрпақты тәрбиелеуге бірыңғай тұғырды 

қалыптастыруға, Қазақстан Республикасында балалар мен жастарды тәрбиелеу 
міндеттерін шешуде тәрбие үдерісінің барлық субъектілерінің іс-әрекеттерін 

келісуге және сабақтастығын қамтамасыз етуге бағытталған. Тұжырымдама 

мазмұны білім, мәдени мұра, отбасы және т.б. құндылықтар көрсетілген [103]. 
Мемлекет басшысы Қ.К. Тоқаев зиялы қауыммен кездесу барысында 

«жастарға заманауи біліммен қатар тәлімдік тәрбие де қоса берілу қажет. 

Болашақ ұрпақтың бойыңа тек қана кәсіби білім емес, сонымен қатар адами 

қабілеттерді де қоса сіңіру керек. Олай болмағанда білімнің пайдасынан гөрі 
адамзатқа зияны болуы мүмкін» деген болатын [104]. 

Тәрбие үдерісі жоғары кәсіби оқу орнының тұтас педагогикалық 

үдерісінде маңызды орын алуы қажет, өйткені тәрбие болашақ музыка 

мұғалімінің кәсіби қалыптасуы мен дамуын жүзеге асыратын рухани және 
практикалық қызмет болып табылады. 

Грек философы Демокрит тәрбие адам баласына үш қасиет 

қалыптастырады дейді, ол «жақсы ойлау, жақсы сөйлеу, жақсы жасау». 
Тәрбие мен оқыту үдерісі - адамның табиғатын өзгертетін ауыр, бірақ 
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ризашылық білдіретін еңбек, - деп түсінген Демокрит. Сондай-ақ, «адамға ең 

бастысы алған білімнің көлемі емес, ақыл-ойды тәрбиелеу» деген [105]. 

Философ Платон болса «тәрбие адамның негізін құрайтын түпқазығы» 

деген. Оның ойынша «адам қай бағытта тәрбиеленсе, өмірлік жолы да солай 
болмақ» деп ойлаған. Сонымен қатар Платонның ойынша, «тәрбие оқушыны 

идеялар әлеміне жетелеуші» [106]. 

Педагогиканың негізін қалаушы Я.А. Коменский тәрбиенің табиғилық 

принципін алғаш ұсынған. Ғалымның ойынша тәрбиенің табиғилық принципі 
адамдардың табиғатпен теңдігін тануға көмектеседі. Сонымен қатар 

Я.А. Коменскийдің пікірінше өркениеттің жеткен үздік білімдері мен тәрбиелік 

қағидалары қоғамына, нәсіліне, дініне қарамай тәрбиеленушіге өзінің туған 
тілінде беру қажет деп санаған [8, с. 11]. 

Түркі даласының ұлы ойшылы Әл-Фараби «Тәрбиесіз берілген білім, 

адамзаттың қас жауы» деген сөзінің өзі тәрбиенің қаншалықты маңызды 

екенін айқындап отыр [107].  
Қазақтың ойшылы Абай Құнанбайұлының айтуынша, тәрбиенің ең басты 

мақсаты ол рухани толыққан және адамгершілігі сақталған адамды 

қалыптастыру [108]. Рухани толыққан және адамгершілігі сақталған тұлға 
адамзаттың пайда болуынан бастап «ұстаз» деген маманның пайда болуымен 

байланысты. Ал «ұстаз» рухани әлемін мәдени мұра арқылы өз көкірегін 

толтыра алады. Адамгершіліктін не екенін ұғыну үшін ғасырлар бойы атадан 

балаға аманат болып келген бабалар мұрасымен танысып, көкірегіне құйып алу 
қажет. Ол мұраның адам атаулыға жалғыз-ақ мұраты - рухани тәрбие болмақ. 

Ұлттың тәрбиесі – уақыт елегінен өтіп, тарихи қалыптасқан халықтың ой-

арманы, тіршілік тынысы, ұлттық салт-дәстүрі, қазынасы, мәдени мұрасы. Ы. 
Алтынсаринның сөзімен айтар болсақ «Балаға білім мен тәрбие беру үшін оның 

рухын тани білу қажет» [109]. Рух ұлттық тәрбие арқылы қалыптасады. 

Ғалым, көрнекті қайраткер, педагог К.Д. Ушинский: «егер тәрбие әлсіз 

болғысы келмесе, ол халықтық болуы керек, білім беру жүйесіне түбірімен 
ұлттық тәрбие арқылы енуі керек», – деп атап өтті [110]. Демек, тәрбие жүйесі 

халықтық тәрбие арқылы ғана алға қойған мақсат-міндеттеріне жете алады. 

Барлық педагогикалық тәрбиелеу кезеңдеріне көз жүгірте отырып, 
педагог-ғалым К.Д. Ушинскийдің ойына жгінеміз. Ғалымның айтуынша 

«барлық халықтарға арналған тәрбие педагогика теориясында мүлдем жоқ. 

Өйткені әр халықтың өзіне тән ұлттық нақышта тәрбие құралдары бар. 

Халықтық тәрбие адамзат үшін құнды болмақ, дегенмен бұл тәрбие тек қана 
сол халықтың дамуына, тәрбиеленуне ғана іске аса алады» [110, с. 287-288]. 

Халықтық тәрбие деп - халықтық педагогиканың мұрасы негізінде, яғни 

халықтың мәдени мұрасы негізінде болашақ музыка мұғалімдерін 

дайындау [111]. 
Халықтық педагогика – бұл халықтық өнерде, салт-дәстүрде, әдет-

ғұрыптарда, балалар ойындары мен ойыншықтарда халық ауыз 

шығармашылығы арқылы сақталған педагогикалық ақпарат пен білім беру 
тәжірибесінің жиынтығы. Бұл адамзаттың мыңжылдық тәжірибесі жасаған 
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және бүгінгі күнге дейін танымал болған көпшіліктің педагогикалық 

мәдениетін зерттеуді қамтиды. Әрине, халықтық педагогика мәдени мұраны 

қайта құрудың негізі ретінде этнопедагогика ғылымының негізгі объектісі 

болып табылады, онда көптеген құнды фактілер мен түпнұсқа идеялар бар, 
бірақ теорияларды жалпылайтын көзқарастардың тұтас жүйесі емес, эмпирика 

басым [110, с. 7-8]. 

Педагогикалық үдеріс барысында тәрбие - адамның санасы мен мінез-

құлқының дамуы, табысты қызметі және қоғамдағы өмірі үшін қажетті 
жағдайларды қамтамасыз ететін белгілі бір қасиеттер мен жеке көзқарастарды 

қалыптастыру [112]. 

Кең мағынада алсақ, тәрбие әсер етудің барлық мөлшерін, жеке тұлғаны 
қалыптастырудың және оны өндірістік, қоғамдық және мәдени өмірге белсенді 

қатысуға дайындаудың бүкіл үдерісін, сонымен қатар тәрбие, білім мен 

оқытуды да қамти алады [112, с. 205]. 

Тәрбие - педагогиканың негізгі категориясы. Баланың әлеуметтік өмірге 
бейімделуіне, оның мінез-құлық пен қарым-қатынастың негізгі нормаларын 

білуіне және жеке тұлғаны қалыптастырудың негізгі деңгейлерін қамтамасыз 

етуіне жауап береді. 
Тәрбие – бұл: 

1) тұлғаны дамытуға бағытталған мақсатты үдеріс; 

2) жеке тұлғаны дамытуға бағытталған диалогтық өзара іс-қимыл; 

3) жеке тұлғаны дамытатын мәдениетке кіріспе [112, с. 110]. 
Академик Б.Т. Лихачев тәрбиені әр түрлі тұрғыдан қарастыра отырып, үш 

негізгі тұжырымдаманы атап көрсетеді: 

– тәрбие – бұл адамның өмір сүретін әлеуметтік ортаның қажетті және 
міндетті бөлігі»; 

– әлеуметтік-мәдени тұрғыдан алғанда, тәрбие "өмірлік тәжірибенің 

келесі ұрпаққа табыстаудың объективті әлеуметтік механизмі" болып 

табылады; 
– философиялық және діни тұрғысынан «тәрбие - бұл ұрпақтан-ұрпаққа 

берілетін сенімнің  құдайлық механизмі» [113]. 

Ғалым Е.В. Бондаревскаяның айтуынша, тәрбие - бұл рухани қызмет, 
оның мақсаты тәрбиеленушілердің өмірін мазмұнынды тұрғыда рухани 

толықтыру. Осыған байланысты тәрбие қызметі әрқашан адамның санасымен, 

оның сезімдерінің, бейнелерінің, ойларының, идеяларының ішкі әлемімен, 

рухани-адамгершілік тәжірибесімен, ар-ожданымен, жауапкершілігімен, рухани 
өмірдің қайшылықтарымен, рухани әлеуетімен диалог ретінде әрекет етеді [42, 

с. 11-12]. 

Тәрбиенің рухани-адамгершілік компоненті адамның дүниетанымын 

қалыптастыруды, қазақ мәдениеті мен тарихының құндылықтарына деген 
көзқарасты, әлеуметтік өмір құбылыстарына қатысты ұстанымды, олардың 

әлеуметтік әрекетке дайындығын қамтамасыз етеді. 

Тәрбиенің түрлері мазмұнына, тәрбие үдерісінің аспектілеріне және 
институттық белгілеріне қарай жіктеледі (2-кесте). 
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Кесте 2 – Тәрбие қызметінің түрлері 
 

Тәрбие қызметінің түрлері Мазмұны 

Азаматтық-патриоттық 

тәрбие 

Азаматтық ойы мен өмірлік ұстанымы, патриоттық санасы, 

конституциялық құқығы, ссаяси жағынан мәдениетті, 

ұлттың өзін-өзі тануды, гуманизмге негізделген әлеуметтік 

және діни толеранттылықты, қазақ халқының тіліне, тарихы 

мен әдет-ғұрпына деген сүйіспеншілік пен құрметтілікті, 

оның үздік дәстүрлерін сақтауға және дамытуға, 

Қазақстанның басқа халықтарының мәдениеттерін 

зерделеуге, қабылдауға және игеруге тәрбиелеу. 

Рухани-адамгершілік 

тәрбие 

өзін-өзі тануды дамытуға, тұлғаның этикалық принциптерін, 

оның моральдық қасиеттері мен қоғам өмірінің нормалары 

мен дәстүріне сәйкес көзқарастарын қалыптастыруға жағдай 

жасауды көздейді. Рухани-адамгершілік білім мен 

құндылықтар жүйесін қалыптастыру және дамыту; оқу, 

өндірістік және қоғамдық қызметте адамгершілік пен кәсіби 

этика нормаларына байланысты білімді іске асыру; 

тәрбиеленушілердің дәстүрлі ұлттық және моральдық 

құндылықтарды жаңғырту негізі ретінде ұрпақты болу 

санасын және отбасын құруға қалыптастыру. 

Отбасылық тәрбие адамгершілік, рухани және гуманистік құндылықтарды 

тәрбиелеуге басымдық беретін адамдар аралығындағы сезім 

мен қарым-қатынас тәжірибесін ұсыну. 

Экологиялық тәрбие адамның табиғатқа деген этикалық көзқарасын және оған 

деген құрметін қалыптастыру, табиғи ресурстардың жағдайы 

үшін жеке жауапкершілік сезімін және адам мен табиғат 

арасындағы ақылға қонымды қарым-қатынасын тәрбиелеу. 

Эстетикалық тәрбие адамгершілік-рухани құндылықтарды сұлулық, көркем 

мәдениет, дәуір мен күллі халықтардың көркемдік 

құндылықтарымен, ұлттық және жалпыадамзаттық объектив 

тұрғысынан қалыптастыру. 

Физикалық тәрбие салауатты өмір салтын қалыптастыру, жас азаматқа 

психикалық тұрақтылықты қамтамасыз ететін және тиімді 

кәсіби қызмет атқара алатын қажетті жеке қасиеттерді 

қалыптастыру. 

Еңбек және экономикалық 

тәрбие 

Болаша музыка мұғалімдерінің өзіне-өзі қызмет етудегі 

дағдылары мен іскерліктерін қалыптастыру, әр түрлі жұмыс 

түрлеріне адал, жауапты және шығармашылық көзқарас, 

ұжымда жұмыс істеу қабілеті; адамның өз бетінше, белсенді 

және жауапкершілікпен әрекет ету, қажетті ресурстарды 

жұмылдыру, олардың іс-әрекеттерінің мәні мен салдарын 

дұрыс бағалау, олардың шынайы әсерін барынша арттыру, 

жоғары құндылық және өмірлік жетістікке жетудің негізгі 

тәсілі ретінде еңбекке деген қажеттілігін қалыптастыру. 

Кәсіби-шығармашылық 

тәрбие 

кәсіптік және жеке маңызды негізгі құзіреттіліктерді 

(арнайы, бейіндік, коммуникативтік, әлеуметтік, зияткерлік, 

ақпараттық, дербес) және оның басқа да түрлерін 

қалыптастыру, білім алушыларды кәсіптік қоғамдастықтың 

дәстүрлері мен құндылықтарына, кәсіптік этика мен 

ұжымдық мәдениет нормаларына баулу 



24 
 

Тәрбие іс-әрекетінің бағыттарын негізге ала отыра болашақ музыка 

мұғалімін дайындаудың тәрбие түрлерін атап өтейік: 

Болашақ музыка мұғалімінің азаматтық-патриоттық тәрбиесі – 

қоғамдағы адамгершілік-этикалық нормалардын негізінде кәсіби дайындық 
үдерісіне әсер ету. 

Болашақ музыка мұғалімінің рухани және ақыл-ой тәрбиесі – 

интеллектуалды ой-өрісін, рухани-адамгершілігін, ақыл-санасын дамыту, 

сондай-ақ қоршаған ортаға ақиқатты және өзін-өзі тәуелсіз тануға бағыттау. 
Болашақ музыка мұғалімінің экологиялық тәрбиесі – табиғат және жер 

бетіндегі барлық тіршіліктің құндылығы жайлы түсінік қалыптастыру.  

Болашақ музыка мұғалімінің эстетикалық тәрбиесі – эстетикалық 
қабылдауды қалыптастыру, сұлулықты сезіну және қабылдау қабілетін дамыту. 

Болашақ музыка мұғалімінің еңбек тәрбиесі – жауапкершілік және 

шығармашылық қатынасты дамыту, кәсіби тәжірибе жинақтау. 

Болашақ музыка мұғалімінің музыкалық-өлкетанымдық тәрбиесі – туған 
өлкесінің мәдени мұрасы, тарихы мен мәдениеті, жер-су атаулары жайлы 

ақпарат беру, музыкалық-өлкетанымдық мәдениетін тәрбиелеу. 

Болашақ музыка мұғалімін дайындау үдерісінің тәрбие түрлерінің әр 
қайсысы маңызды орын алады. Әр аталған түрі бойынша мұғалім өзін-өзі 

дамытып, қалыптастыру қажет. 

Әлеует (потенциал) латын тілінен енген «potentia» - күш, мүмкіндік 

сөздерінен бастау алады [114]. Әлеуеттің адами, ғылыми, педагогикалық, 
экономикалық, психологиялық, тәрбиелік т.б. көптеген түрлері кездеседі [115]. 

Зерттеуіміздің бастапқы қадамын айқындайтын, яғни музыкалық өлкетану 

мұрасының негізгі мәнін болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуетін 
қалыптастыру арқылы мақсатымызға жете аламыз. 

Ғалым Н.Б. Шмелеваның ұсынуы бойынша «әлеует» ұғымы үш деңгейді 

шоғырландырады: 

1) өткенді бейнелейтін әлеует – объектінің немесе оның қалыптасу 
үдерісінде жинақталған құбылыстың қасиеттер жиынтығы; 

2) қазіргі уақытты бейнелейтін әлеует – мүмкіндіктерді өзектендіріп, 

оларды практикада қолдану; 
3) болашаққа бағдарланған әлеует – бұл болашақ дамудың ұшқыны бар 

объектінің немесе құбылыстың тұрақты және өзгермелі күйінің бірлігі [116]. 

Ғалым А.Л. Горбачевтің пікірінше, болашақ музыка мұғалімінің жеке 

әлеуеті келесі негізгі компоненттерден тұрады, олардың әрқайсысы өз 
кезегінде студенттің әлеуеті ретінде жүйелі түрде қарастырылуы мүмкін: 

– гносеологиялық әлеует (болашақ музыка мұғалімінің білімі, дағдылары, 

сондай-ақ идеялары мен дүниетаным жүйесі); 

– аксиологиялық әлеует (болашақ музыка мұғалімінің мағына, 
құндылықтары мен құндылық бағдарлары, мақсаттары мен әлеуметтік-

психологиялық көзқарастар жүйесі); 

– шығармашылық әлеует (барлық танымдық үдерістердің жоғары 
деңгейлері, қажеттілік-мотивациялық саланың арнайы құрылымдары, ерік-
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жігерді реттеу құрылымы, сондай-ақ музыка мұғалімінің «Мен» 

тұжырымдамасы); 

– коммуникативті әлеует (жеке тұлғаның қасиеттері, дағдылары мен 

қабілеттерінің жүйесі, ол қарым-қатынастың сәттілігін, басқа адамдармен 
түсіністік пен өзара түсіністікті, қарым-қатынас тілдерін меңгеру қабілеті мен 

деңгейін, сондай-ақ жеке тұлғаның коммуникативтік қасиеттерін және қарым-

қатынастың нақты дағдылары мен іскерлігін қамтамасыз етеді); 

– рухани әлеует (жалпы адамгершілік нормалар жүйесіндегі музыка 
мұғалімінің мағыналары мен өмірлік ұстанымдары, моральдық-рухани 

көзқарастар жүйесі) [117]. 

Біздің ойымызша, бұл элементтер олардың байланыстарының алуан 
түрінде болашақ музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуеті үдерісіне қатысады. 

Сондықтан болашақ мұғалімдерді кәсіби даярлау барысында студенттердің 

рухани-адамгершілік тәрбиесіне ықпал ететін білім беру кеңістігін құру арқылы 

жеке әлеуеттің барлық элементтерін пайдалану қажет. Бұл болашақ музыка 
мұғалімдерінің жеке басының рухани-адамгершілік қалыптасуын 

қалыптастыру, дамыту және түзету үдерісінің сыртқы және ішкі 

жағдайларының бүкіл жүйесін құруға және оңтайландыруға бағытталған 
студенттердің рухани-адамгершілік тәрбиесінің педагогикалық жағдайларын 

мақсатты түрде құруды қамтиды. 

Ғалым Н.А. Пархоменконың пікірінше, болашақ музыка мұғалімдерін 

даярлаудың тәрбиелік әлеуеті жалпыадамзаттық (адамгершілік) және 
мәдени мұра құндылықтарының жиынтығы болып табылады. Құндылықтар 

рухани болмыс, болашақ музыка мұғалімінің рухани өмірлік әлеуеті негізінде 

қалыптасады. Сондықтан руханилық мұғалімнің санасы мен мінез-құлқының 
сапасы ретінде анықталады, ол интеллектуалды, эмоционалды, адамгершілік, 

эстетикалық құндылықтар мен көзқарастардың жиынтығын қамтиды [118]. 

Болашақ музыка мұғалімін дайындаудың тәрбиелік әлеуеті – үдерістің 

күрделілігін, оның ауқымдылығын, ұтқырлығы мен өзгергіштігін анықтайтын 
объективті және субъективті факторларды ескере отырып құрылған көп 

факторлы үдеріс. Болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуетінің мақсаты, 

ғалым Н.А. Пархоменконың айтуы бойынша, музыка мұғалімінің қалыптасуын 
дұрыс бағыттау және бұл үдеріс қозғаушы күштер, ерік-жігерлік, қажеттіліктер, 

оның өмірлік жоспарлары мен құндылық туралы терең білім негізінде ғана 

мүмкін болады [118, с. 41]. 

Біз ғалым Н.И. Джегутанованың ойымен келісеміз, ғалымның айтуынша 
болашақ музыка мұғалімін дайындаудың тәрбиелік әлеуеті жағдайында сыртқы 

және ішкі ортаның алғышарттарының жиынтығы. Осы фактордың өнімділігін 

арттыру үшін факторлар да, арнайы жасалған жағдайлар да рухани-

адамгершілік тәрбиенің мақсат-міндеттерімен және мазмұнымен өзара 
байланысты болуы, кәсіби дайындық барысында болашақ музыка мұғалімінің 

өзін-өзі дамуына ықпал етеді [119]. 

Ғалым Н.А. Пархоменко болашақ музыка мұғалімін дайындаудың 
тәрбиелік әлеуетінің негізгі кезеңдерін анықтайды: 
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Бірінші кезеңде, болашақ музыка мұғалімі қажетті моральдық нормалар 

мен мінез-құлық ережелерін түсіну. 

Екінші кезеңде, білім сенімділікке ауысады. Болашақ музыка мұғалімі 

мінез-құлықтың басқа түрін емес, дәл осы түрін терең ұғынуы керек. 
Сезімді тәрбиелеу - болашақ музыка мұғалімінің рухани-адамгершілік 

тәрбиесінің үшінші ажырамас және өте маңызды құрамдас кезеңі. Адамның 

эмоциясы болмаса адамның шындыққа деген ұмтылысы болмайды [118, с. 41-

42]. 
Болашақ музыка мұғалімін дайындаудың тәрбиелік әлеуеті бойынша 

ғалым А.А. Курагина болашақ музыка мұғалімі тұлғасының ішкі әлемінің 

жүйесін құрайтын рухани-адамгершілік саласына сыртқы және ішкі әсер етудің 
ұйымдастырылған және мақсатты үдерісі деп түсінеді [96, с. 42]. 

Ғалым А.А. Курагинаның пікірінше, болашақ музыка мұғалімін 

дайындаудың тәрбиелік әлеуетінің көрсеткіштері: 

– рухани-адамгершілік құндылықтардың қалыптасуы; 
– өзін-өзі танудың даму деңгейі; 

– педагогикалық әсерге деген реакция, рухани сұраныстың байлығы [96, 

с. 44]. 
Болашақ музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуеті мәселесінің ғылыми 

шешімі олардың кәсіби-педагогикалық дайындығының жалпы мәселесін 

шешумен, мұғалімнің жеке басының рухани адамгершілік қалыптасуын 

зерттеумен, «музыка мұғалімінің рухани-адамгершілік саласы», «педагог-
музыканттың адамгершілік мәдениеті» және т.б. ұғымдарын дамытумен тікелей 

байланысты. 

Болашақ музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуетін дамыту ЖОО-да 
оқытудың негізгі аспектілерін анықтау туралы мәселе туғызады, бұл білімнің 

сипатын анықтау ғана емес, сонымен бірге қоғам құндылықтарының белгілі бір 

жиынтығымен анықталған әлеуметтік функцияларды жүзеге асыру үшін 

қажетті жеке қасиеттер мен сапасын қалыптастыруды көздейді. Білім беру 
үдерісінің қатысушысы ретінде студенттің жеке басының рухани-адамгершілік 

дамуын басқару үдерісі жоғары оқу орнының қамқорлығына айналуы керек. 

Тек тәрбиелік әлеуеті бар мұғалім ғана адамгершілігі жоғары тұлғаны 
тәрбиелей алады. 

Болашақ музыка мұғалімдерінің рухани байлық пен адамгершілікке 

тәрбиелеу жоғары оқу орынында кәсіби дайындық үдерісінде болашақ 

мұғалімнің кәсіби-педагогикалық дайындығының жалпы жүйесінің құрамдас 
бөлігі болып табылады. Сондықтан, осы зерттеу мақсатында біз 

зерттеушілердің осы дайындықтың түпкілікті жетістіктеріне қатысты 

ұстанымдарын ашу және олардың тәрбиелік әлеуетке қатысты ерекшеліктерін 

анықтауын маңызды деп санаймыз. 
Жас ұрпақтың көркемдік-шығармашылығын дамыту мәселелерін шешуде 

музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуеті ең маңызды рөл атқарады. Қазіргі 

заманға сай болашақ музыка мұғалімі жоғарғы оқу орнының қабырғасынан 
шығып, өзінің одан арғы қызметін қалай жүзеге асыратыны, қоғам алдында 



27 
 

педагогикалық білім берудің терең теориясы мен тәжірибесінің талаптарын 

есепке ала отырып, көп жағдайда өсіп келе жатқан ұрпақтың білім деңгейі, 

тәрбиелілігі мен рухани мәдениетіне байланысты болады. 

Халықтың рухани қазынасы болашақ мұғалімнің тәрбиелік дайындығы 
халықтық педагогика аясында, адами нормалар мен діннің рухани өсиеттерімен 

өте тығыз байланыста. Сондықтан халықтық педагогика қоғамның санасына, 

эмпирикалық біліміне, ақпаратына, мұратына, идеясына, көзқарсына, тәрбиелік 

қызметіне тән рухани құбылыс ретінде қарастырылады [120]. 
Қазіргі таңда халықтың сипатына, оның әлеуметтік-тарихи және мәдени 

өмірінің ерекшеліктеріне сай келетін ұлттық білім беру жүйесін құру 

қажеттілігі туындап отыр. Мемлекеттік стандарттар мен нормативті 
құжаттардын мазмұнына сәйкес қазіргі таңда мұғалімге қойылатын 

талаптардын бірегейі тәрбие арқылы берілетін білім болуын алға ұстанады. 

Бұл дегеніміз ұлттық тәрбие арқылы оқушының жан дүниесіне, ертегілік 

әлеміне сұлулықтың, әдеміліктің, өнегеліктің мәнін дұрыс түсіндіру.  
Жоғарыда аталған халық педагогикасының қағидалары арқылы тәрбие 

беру. Тәрбие құралы ретінде халықтың мұрасы болып табылады. Ол мұра әр 

отбасыдан бастау алып, сол өңірдің, одан соң елдің этномәдени мұрасына 
айналады. Болашақ музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуеті үдерісі арнайы 

ұйымдастырылған іс-әрекетпен байланыс тапқан кезде ғана тиімдірек болады. 

Біздің жұмысымыздың бағытында арнайы ұйымдастырылған іс-әрекет 

туралы сөз қозғай отырып, біз музыкалық өлкетанудың интегративті 
мүмкіндіктерін болашақ музыка мұғалімін рухани-адамгершілік тәрбиелеу 

факторы ретінде пайдалануды айтуға болады. Музыкалық өлкетану мұрасы 

этномәден мұраның бір саласы болады. Сондықтан этномәдени мұраны 
тәрбиелік фактор ретінде қарастырамыз. 

 

1.2 Этномәдени мұра болашақ музыка мұғалімін тәрбиелеудің 

факторы ретінде 

Ұлттық дәстүрге, әдет-ғұрыптарға, нанымдар мен құндылықтарға қауіп 

төндіретін жаһандану дәуірінде өз түптамырына балта шапқысы келмейтін 

мемлекет мәдени мұрасын сақтау міндеті тұрады. Бұл міндеттің артында 
ұлттық мәдениетіміздің батыстануына байланысты болып отыр. Сондықтан 

мәдени мұраны қолдау және өзектендіру бүгінде ұлттық мәдениеттің 

жаһандануына қарсы тұрудың маңызды құралы болып табылады. Осыған 

байланысты этномәдени мұраны қазіргі қоғамның құндылығы ретінде 
қарастыру мәселесі туындайды, бұл материалдық ескерткіштердің алуан 

түрлілігін ғана емес, сонымен қатар халықтың рухани мәдениетінің көптеген 

құбылыстарын сақтауға, өндеуге және таныстыруға мүмкіндік береді. 

Этномәдени мұраның маңызды функцияларының бірі мәдени алуандықты 
ақпараттық қоғамда қолдау болып табылады. 

Қазақстандық қоғам дамуының қазіргі кезеңінде, қоғамдық сананы 

жаңғырту жағдайында өзінің ұлттық ділін (кодын), өзінің мәдениеті мен ұлттық 
бірегейлігін сақтау, атадан мирас болып келген адамгершілік қасиеттері мен 
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рухани-этномәдени мұрасы аса маңызды болып табылады. «Рухани жаңғыру» 

Мемлекеттік бағдарламасы дәл осы тақырыпқа бағытталған [5]. 

Болашақ музыка мұғалімі этномәдени мұраның мәнін түсіну үшін 

«мәдени мұра» ұғымына жүгіну қажет. «Мәдени мұра» феноменін анықтау 
мәдениеттің өзін анықтау секілді қиындық тудырмақ. 

«Мұра» ұғымының этимологиясының өзі «мұра» ұғымымен байланысты, 

яғни ата-бабаларымыздан қалған аманат, ал біздің міндетіміз көбейтіп, келесі 

ұрпаққа табыстау [121]. Бұл тұрғыда этномәдени мұра этникалық мәдениеттер 
туралы ақпаратты сақтауға және ақпаратты ұсынуға жауап береді. 

Қазақ дәстүрлі мәдениетінің энциклопедиялық сөздігінде «мұра»: атадан 

балаға қалған дүние-мүлік, бұйым т.б. материалдық заттар және көнеден келе 
жатқан мәдениет, салт-сана, дәстүр нұсқалары деп келтіреді [122]. 

«Мұра» – «патримониум» (лат. - patrimonium, pater - сөзі «әке») – әкелік 

жолмен келген мұраны білдіреді. Бұл тұрғыда мұра болып ата-бабаларынан бір 

аманатты мұра етіп қабылдау болып табылады. Демек, бұл тұжырым тарихи 
мұрагерлікпен байланысты. Рим империясы кезінде ата-анасының ұрпақтан-

ұрпаққа берілетін және отбасының барлық мүшелерінің құқығы бар отбасылық 
және мұрагерлік меншік екендігі жайында айтылған [123]. 

Жалпы алғанда, мәдени мұра дегеніміз – адамзаттың мәдени тәжірибесі 

мен мәдени құндылықтардың қалауы негізінде танылған адамның 

айналасындағы әлем объектілерінің жиынтығы [124]. 

XVII ғасырда әлемдік тәжірибеде ұғым ретінде пайда болған «Мәдени 
мұра» ұзақ уақыт бойы XIX ғасырдың соңына дейін жылжымайтын 

объектілермен байланысты болып, тарихи ескерткішті түсінумен астасып кетті 

[125]. Бірте-бірте, 1950 жылдардың ортасынан бастап «мұра» ұғымы едәуір 
кеңейіп, адамның және оның қоршаған ортамен байланысы арқылы барлық 

материалдық дәлелдерін қоса бастайды. «Мәдени мұра» ұғымының мазмұны 

алғаш рет «Дүниежүзілік мәдени және табиғи мұраны қорғау туралы» 

конвенциясында ашылды [126]. 
Осы уақытқа дейін «мәдени мұра» санаты ғылыми анықтама ретінде 

рәсімделмеген. Ғылыми әдебиеттерде «этномәдени мұра» санатының бірыңғай 

анықтамасы жоқ, осы мұраға тиесіліктің жалпыға бірдей танылған 
критерийлері, оның трансляцияның әлеуметтік тетіктері және оның қазіргі 

мәдени кеңістіктегі функциялары анықталмаған. Мұның бәрі жаһанданған 

қоғам өміріндегі құндылық ретінде этномәдени мұра туралы, оның ішінде оның 

негізі ретінде білім беру жүйесінде жаңа идеяны қалыптастыру қажеттілігін 
тудырады. Этномәдени мұра мәдени мұраның дербес компоненті болып 

табылады. Бұл терминге этникалық бояу беретін және оның белгілі бір қазіргі 
этникалық топпен байланысын көрсететін тағы бір «этно-» түбірін қосу – бұл 

жалпы жаһандану аясында ғылыми әдебиеттерде пайда болған салыстырмалы 
түрде жаңа дәстүр, сол кезде жеке мәдениеттердің ерекшеліктері (этникалық 

ерекшеліктің белгілері) қазіргі әлеуметтік-мәдени кеңістікте біртіндеп тарала 

бастады. Бүгінгі таңда «этномәдени мұра» ұғымын дәстүрлі мәдениетті 
сақтауға арналған этнографиялық жұмыстарда; музейтануда, материалдық емес 
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мұраны музейлендіру контексінде; этнотуризм индустриясындағы негізгі 

ресурс ретінде жиі кездестіруге болады. Қолданыстағы тұжырымдамалардың әр 

түрлі оқылуын ескере отырып, оны нормативтік салада шоғырландыруда және 

нәтижесінде осы ресурсты сақтау мен пайдалануда қиындықтар туындайды 
[127]. Ғылыми терминологияда орныққан «этномәдени мұра» ұғымы 

нормативтік-құқықтық салада жоқ. Оған қарамастан, нормативтік актілерде 

мәдени мұраның ажырамас бөлігі ретінде іздеу керек. Мәдени мұра әр түрлі 

тұрғыдан ашатын көптеген ғылыми еңбектерге арналған, оның ішінде оны 
сақтау, тұжырымдамалық аппарат және нормативтік-құқықтық реттеу 

контекстінде болып отыр. 

Сонымен, болашақ музыка мұғалімінің оқу үдерісіне қажет болатын 
мұраның түрі және олардың материалдық, жылжымалы немесе жылжымайтын, 

сонымен қатар мәдени құндылықтар сияқты табиғи немесе материалдық емес 

болуына байланысты мұраның әртүрлі сипаттарын білген жөн (3-кесте). 

 
Кесте 3 – Мұра түрлері мен сипаттамасы 

 

Мұраның түрлері Сипаттамасы Зерттеуші ғалымдар 

1 2 3 

Табиғи мұра ескерткіштер, ландшафттар, табиғи түрде 

шыққан жерлер мен аумақтың немесе 

ұлттың бөлігі болып табылады және осыған 

байланысты адамзат үшін экологиялық, 

ғылыми және эстетикалық үлкен маңызы 

бар. Табиғи мұраны зерттеудің бұл  

 

Табиғи мұра бағыты экологиялық мұрамен ұқсастығы 

бойынша мәдени-табиғи негіз құру 

идеясымен тығыз байланысты 

 

 

А.Г. Исаченко,  

 

 

А.А. Григорьев 

 

 

А.В.Лисицкий,  

 

 

М.Е.Кулешова,  

 

 

Т.Н.Миронова,  

 

 

Е.Н.Селезнева,  

 

 

Т.Г. Богатырев,  

Материалдық мұра  жылжымалы және жылжымайтын мүліктің, 

сондай-ақ қоғам, қала немесе ұлт үшін 

үлкен тарихи және мәдени құндылығы бар 

табиғи мүліктің жиынтығы деп аталады 

(ескерткіштер, ғимараттар, археологиялық 

қазбалар, таулар мен көлдер, үңгірлер 

сияқты табиғи байлықтар материалдық 

жылжымайтын мұраның бөлігі болып 

табылады; өнер туындылары немесе 

археологиялық ескерткіштер материалдық 

жылжымалы мұра нысандары секілді) 

Бейзаттық 

(материалдық емес) 

мұра  

әдебиет, философия, ғылым, дін, музыка, би 

сияқты адамның зияткерлік және көркем 

туындыларының жиынтығы, сондай-ақ 

олардың салт-дәстүрлері сияқты мәдени 

көріністерінің жиынтығы 

Тарихи мұра  уақыт өте келе ұлт жинақтаған және өзінің 

көркемдік, ғылыми, археологиялық 

құндылығына байланысты елдің 

заңнамасын ерекше қорғауды пайдаланатын 

жәдігерлер жиынтығы 
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3-кестенің жалғасы 
 

1 2 3 

Ұлттық мұра белгілі бір уақытта елге қол жетімді 

ресурстарға жататын және ұлттың 

экономикалық өмірі үшін пайдаланылатын 

құндылықтардың жиынтығы 

 

Мәдени мұра өткен ұрпақтың мыңдаған жылдар бойы 

жасап, қолданған материалдық және рухани 

мәдениетінің бір бөлігі. Мәдени мұра - 

уақыт пен кеңістікте 

 

Мәдени мұра өзгеретін белгілі бір ақпаратты қамтитын 

өте күрделі құнды әлеуметтік-мәдени жүйе 

 

 

Мәдени мұраның ақпараттық компонентін ғалым М.Е. Кулешова: 
«Мұраны құбылыстарда, оқиғаларда, материалдық объектілерде бейнеленген 

және адамзат өзінің дамуы үшін қажет, сонымен қатар болашақ ұрпаққа 
беру үшін сақталатын ақпараттық әлеует ретінде қарастыруға болады» атап 

өтеді [128]. 
Ғалым Т.Н. Миронованың пікірінше, «... мұра - бұл ата-бабамыз бізге 

табыстаған, бірақ оны сақтау үшін ғана емес, түсіндіру және көбейту үшін 

де берген аманат» [129].  

Ғалым философ Е.Н. Селезневаның айтуынша «мұра тек оны табыстау, 

игеру және пайдалану жағдайында ғана нақты әлеуметтік-мәдени фактке 
айналады» деп атап өткен болатын [130]. 

Ғалым Т.Г. Богатыревтің пікірінше, мәдени мұра - адамзат атаулыға өткен 

дәуірден қалған, сақталуы, зерттелуі және келесі ұрпаққа берілуі тиіс 
материалдық және рухани құндылықтардың жиынтығы. Бірақ, мәдени мұраға 

қандай анықтама берілсе де, анық бір нәрсе бар, ол: мұра - бұл мәдени 

құндылықтардың жиынтығы, бұл «ұлттың мәдени ерекшелігін, оның 

руханилығы мен тарихи жадын қалыптастыру» факторы болып табылу [131]. 
Ғалым А.Л. Горбачевке [117, с. 52] сілтеме жасай отырып, болашақ 

музыка мұғалімінің жеке әлеуеті келесі негізгі компоненттерден тұрады, 
олардың әрқайсысы өз кезегінде мәдени мұра негізінде студенттің әлеуеті 

ретінде жүйелі түрде қарастырылуы мүмкін (1-сурет). 
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Сурет 1 – Мәдени мұра негізінде студенттің әлеуеті 

 
Мәдени мұраны сақтау және болашақ ұрпаққа табыстау бұл жергілікті 

ұлттың міндеті, әрі парызы. Әлемдік мәдени және табиғи мұраны сақтау БҰҰ-

ның білім, ғылым және мәдениет мәселелері бойынша қызмет атқаратын ұйым 

бар. 1954 жылы құрылған ЮНЕСКО (білім, ғылым және мәдениет мәселелері 
жөніндегі Біріккен Ұлттар Ұйымы) халықаралық ынтымақтастықтың 

маңыздылығын атап көрсете отырып, мәдениетаралық өзара түсіністікті 

тәрбиелеу үмітімен дүниежүзілік мәдени және табиғи мұраны қорғау туралы 
халықаралық Конвенциясын бекітті [126]. 

Материалдық емес мәдени мұра – бұл қауымдастықтар, топтар және 

кейбір жағдайларда жеке адамдар өздерінің мәдени мұраларының бөлігі ретінде 

таныған әдет-ғұрыптар, қалыптар, көріністер мен өрнектер, білім мен дағдылар, 
сондай-ақ олармен байланысты құралдар, заттар, артефактілер мен мәдени 

кеңістіктер жиынтығы. Фольклор және ауызша халық шығармашылығының 

дәстүрлері, оның ішінде тілді материалдық емес мәдени мұраның 
тасымалдаушысы ретінде; ономастика; ғажайып көріністер; рәсімдер мен 

мерекелер; табиғатпен және қоршаған әлеммен байланысты дағдылар, әдет-

ғұрыптар; қарым-қатынастын дәстүрлі нысандары; дәстүрлі экологиялық 

қойылымдар, белгілер, таңбалар; дәстүрлі қолөнер, әлеуметтік тәжірибелер 
және т.б. өлке тарихының көрінісі және оның мәдени мұрасының маңызды 

құрамдас бөлігі болып табылады [132]. 

Уақыт елегінен өтіп, ата-бабаларымыздан бізге табысталған мәдени мұра, 
оның негізгі құрамдас бөлігі ретінде қазақ халқының этномәдени мұрасы 

жалпыға ортақ игілік үшін сақталуы тиіс. Жаһандану дәуірінде бұл біздің 

мәдени ерекше екенімізді есте сақтауға көмектеседі және бұл түсінік өзара 

құрметті дамытады, мүлдем басқа мәдениеттер арасындағы қарым-қатынасты 
жандандырады. 

Әр халық үшін ұлттық өнерді зерттеу ерекше маңызға ие болатыны 

заңды, өйткені шындықты толық эстетикалық дамыту өз халқының өнерімен 
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байланыссыз мүмкін емес. Ол сондай-ақ басқа халықтардың ұлттық 

дәстүрлеріне, тілі мен мәдениетіне құрметпен қарауды тәрбиелеуде маңызды 

рөл атқарады, өйткені белгілі бір ұлттық ортада құрылған ұлттық 

мәдениеттерді білу арқылы ғана адамзат дамыған барлық байлықтарды түсінуге 
жақындай алады. Озық мұғалімдер мен педагог-зерттеушілердің тәжірибесі, 

мақсатты түрде педагогикалық эксперименттер ұлттық өнердің адамның 

рухани мәдениетін қалыптастыруға елеулі үлес қосатынын растайды. 

Музыкалық педагогиканы бірқатар құнды әзірлемелермен байыта 
отырып, жоғарыда аталған зерттеулер проблеманың бір ғана аспектісіне әсер 

етеді, алайда ұлттық өнердің дамуы тарихи қалыптасқан қабылдау 

дағдыларымен қамтамасыз етілген дамыған ұлттық дәстүрлері бар 
республикаларда болашақ мұғалімнің жеке басының музыкалық-эстетикалық 

мәдениетінің дамуын қарастырады. Жеке тұлғаны қалыптастыру процесінде 

ұлттық өнердің ойнай алатын рөлін түсіну оны мектеп мұғалімін кәсіби 

даярлауда қолданудың орындылығы мен қажеттілігін анықтайды. Кәсіби-
педагогикалық даярлық процесінде оқытылған, ұлттық шығармаларды оқып-

үйрену және орындау үшін қажетті білімі, іскерлігі, тәжірибесі бар педагог ғана 

ұлттық музыкалық өнердің тілін балалардың түсінуі үшін қолжетімді ете алады. 
 

Кесте 4 – Этномәдени мұраның функциялары мен мазмұны 
 

Этномәдени мұраның функциялары Мазмұны 

1 2 

Этномәдени мұраның дамытушы 

функциясы 

болашақ музыка мұғалімі үшін өз халқының 

өнеріндегі, әдебиетіндегі, салт-дәстүрлеріндегі 

рухани қажеттіліктерді дамыта алады, өз 

мәдениетінің шығу тегіне танымдық 

қызығушылықты дамыта отырып: ата-бабалары 

қалай өмір сүрді, басынан не кешірді, мәдени 

қажеттіліктер қандай болды және т.б. ақпараттар 

біледі алады  

Этномәдени мұраның ақпараттық 

функциясы 

болашақ музыка мұғалімі үшін халық өмірінде 

аңыздар, эпостар, ән-музыка жанрларында құнды 

бола алғандығы жайлы ақпарат береді. Қоғамның 

әлеуметтік-мәдени үдерістері туралы хабарлап, 

маңызды ақпарат пен поэзияға, шығармашылық пен 

білімге деген сүйіспеншілікті ауызша жеткізе 

отырып, ұрпақтар арасындағы байланысты 

қамтамасыз етеді 

Этномәдени мұраның танымдық 

функциясы 

болашақ музыка мұғалімі үшін адамдардың өмірін 

растауда белгілі бір рөл атқарады: табиғат 

жағдайларын, қоршаған ортаны тануда, өмірлік 

тәжірибе жинақтауда, дәстүрлі медицина, 

астрология және танымдық қызығушылықтардың 

дамуын қамтамасыз ететін басқа да маңызды 

ақпаратты білу үшін  

Этномәдени мұраның 

коммуникативті функциясы 

болашақ музыка мұғалімі үшін ақпаратты, білімді 

бір ұрпақтан екінші ұрпаққа қарым-қатынас, ауызша 

халық шығармашылығы арқылы беруде аударма  
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4-кестенің жалғасы 
 

1 2 

 рөлін атқаратындығында көріне алады. Мысалы, 

батырлардың ерліктері туралы жыр-дастандарды 

тыңдай отырып, тыңдаушы сол алыс дәуірге 

ауысады, оның кейіпкерлерімен араласады, 

кейіпкерлерімен танысады және ата-бабаларының 

өмірі туралы құнды мәліметтер алады, тарихи 

кезеңнің ерекшеліктері туралы біле алады 

Этномәдени мұраның 

әлеуметтендіру функциясы 

әлеуметтік топтардың әлеуметтік тәжірибе 

нормаларын игеретіндігімен, білім мен дағдыларды, 

этникалық қауымдастықтың қабылдаған нормалары 

мен ережелерін игеру процесі жүретіндігімен 

анықталады. Белгілі бір қауымдастыққа, тұқымға, өз 

тегінің жетекшілерін, руды және т.б. білу сезімі 

дамиды 

Ескерту – Әдебиет негізінде құралған [127] 

 

4-кестеде, этномәдени және мемлекеттік сәйкестікке білім беру жүйесі 
арқылы неғұрлым тиімді қол жеткізуге болады. 

Қазақстанда білім беру ұлттық сана-сезімді қалыптастыру құралы ретінде 

төрт басты функцияны орындауы тиіс: 

– хабар тарату (өлкетану материалдарының тұтастығын және 
жаңғыртылуын қамтамасыз ету); 

– дамытушылық (өлкетану мұрасы негізінде оқушылар мен мұғалімдердің 

ұлттық сана-сезімін қалыптастыру және дамыту); 
– саралау (музыка мұғалімінің ұлттық-мәдени қажеттіліктерін анықтау); 

– интеграциялық (біріктіру) (оқулықтардағы мәдениеттердің өзара 

әрекеттесуін, өзара кірігуін және өзара дамуын қамтамасыз ету, тұлғаны әлемдік 

және ұлттық мәдениет жүйелеріне біріктіру) [121, с. 11]. 
Қазақ халқының дүниетанымына, адам баласының мінез-құлқына, бала 

тәрбиесіне, тал бесіктен жер бесікке дейін қазақтың тұрмыс-тіршілігіне 

айналған салт-дәстүрлердің өнегелік, тәлімдік бағыттағы мұрасы қазіргі таңда 
тәрбиелік тұрғыда қолданылып келеді. Қазақ даласында сақталған бабалар 

мұрасын келесі бағыттар бойынша атап өтуге болады (5-кесте). 

Ғасырдан ғасырға жеткен әрбір мұраның рухани, бала тәрбиесіне берері 

мол. Ғылыми ортада бұл үрдіс халықтың рухани-педагогикалық құндылығы деп 
аталады. Әрбір халықтың рухани-педагогикалық құндылықтары 

этномәдениеттің ажырамас бөлігі бола отырып, сонымен бірге мәдениетаралық 

диалогтың негізі болып табылады. Халықтың дәстүрлі мәдени-педагогикалық 

мұрасының бүкіл кешенін жандандыру, сақтау және дамытудың басқа 
тұжырымдамасының негізінде ғана ұлттық тәрбие жүйелерінің тиімді жұмыс 

істеуі мүмкін екендігі айқын [133]. Демек, халықтық мұраны заманға сай 

жандандыру, сақтау, ары қарай білім жүйесінде қолдану, сонымен қатар 
оқушыны ұлттық этномәдени мұраның мазмұны, тәрбиелік маңыздылығы 



34 
 

арқылы оқыту, тәрбиелеу, ол мұғалімнің міндеті болып табылады. Ол үшін 

болашақ музыка мұғалімі рухани тұлға ретінде қалыптасуы қажет. 

 

Кесте 5 – Қазақтың этномәдени мұрасы 
 

Қазақтың этномәдени мұрасы 

Тарихи ескерткіш 

мұралары мен 

әдеби-мәдени 

кешендер 

Халық ауыз 

әдебиеті және 

ұлттық өнер 

мұрасы 

Ұлттық салт-дәстүр, 

әдет-ғұрып және 

ұлттық ойындар 

Туған жердің 

табиғаты мен жер-

асты байлықтары 

Орхон-Енисей 

мұрасы, Тоңыкөк, 

Күлтегін 

жазбалары, Сұлтан 

Бейбарыс, Арыстан 

баб, Қожа Ахмет 

Яссауи кесенелері, 

Бекет Ата жерасты 

мешіттері т.б. 

көптеген тарихи 

жәдігерлер 

Мақал-мәтелдер, 

ертегілер, 

жұмбақтар,  

жаңылтпаштар, 

жыр-дастандар, 

қиссалар, ән мен 

күйлер, өлеңдер 

Адам баласы дүние 

есігін ашқаннан 

бастап о дүниеге  

аттанғанға дейінгі 

салт-дәстүрлер мен 

әдет-ғұрыптар, ұл 

бала мен қыз баланың 

ой санасының ұшқыр 

лығына, дене бітімі 

нің шынығуына арнал 

ған ұлттық ойындар 

Сирек кездесетін, 

«Қызыл кітапқа» енген 

өзен-көлдер,  

өсімдіктер мен жан-

жануарлар, құстар, 

сондай-ақ, жер-асты 

қазба байлықтары 

 

Болашақ музыка мұғалімінің жеке тұлғалық рухани тұрғыда қалыптасу, 

пәндік-практикалық қызмет барасында әлеуметтік-тарихи тәжірибесін және 

әлеуметтік-тикалық қатынастарын жүргізу [120, с. 68].  
Музыка мұғалімі үшін мәдени мұраның атрибуты ретінде мақал-

мәтелдер, аңыздар, афоризмдер, халық әндері мен күйлері ерекше маңызды. 

Халық шығармашылығының дәл осы түрлері қазақ халқының ата мен әже 

институтында күнделікті өмірінде кездеседі, олар жастарға этика формалары 
туралы білім береді. Халық арасында көптеген мақал-мәтелдер, аңыз-ертегілер, 

қисса-дастандар олардың барлығы адамның адамгершілік қасиеттерін 

жақсартуға бағытталған. Біреуі туған жерінің табиғатына, құстарға, 
жануарларға деген сүйіспеншілікке шабыттандырады, ал басқалары адал, 

еңбекқор, мейірімді болуға үйретеді [120, с. 68-69]. 

Нақыл сөздер мен аңыздар тәрбиелік сипат жағынан бір-бірімен тығыз 

байланысты, олар бір-бірінің мазмұнымен толықтырады [120, с. 70]. 
Халықтық педагогиканың мұрасы: 

– мақал-мәтелдер - ұрпаққа адамгершілік тәрбиесіне ықпал ету;  

– жұмбақтар - ақыл-ой тәрбиесі құралы ретінде; 
– халық ертегілері - халықтың педагогикалық кемеңгерлігінің жарқын 

талпыныстары ретінде;  

– халық әндері мен күйлері - жас ұрпаққа эстетика тұрғысынан тәрбие 

берудің маңыздылығы, балдырғандар мен жас өспірімдердің рухани кеңістігін 
толықтыру; 

– бесік жырлары – ана әлдиі, ана мектебінің көркем жетістігі [120, с. 69-

70]. 
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Жас ұрпақ тәрбиесінде қазақ этнопедагогикасы материалдарын тиімді 

пайдалану ұлт мәдениетін жетік меңгерген мұғалімдерді, соның ішінде 

халықтық мұраны насихаттауда түсінік пен танымның тереңдігін анықтайды. 

Осы орайда профессор С. Қалиев: «Ұстазы жақсының ұстанымы жақсы» деген 
халық даналығы жай емес. Ұлтты сүю, ұлттық өнер мен құндылықтарымызды  

насихаттауда, оған болашақ ұрпақтың  құрметтеушілік сезімін қалыптастыруда 

мұғалімдер үлкен рөл атқарады. Қазақтың өнері – қазақтың байлығы, ұлттың 

мәдениеті. Ұлттық өнер, этнография, этнопедагогика, т.б ұлтқа қатысты өнер 
мен ғылым бірі-бірінсіз жалаң көрінеді – деп жазды [134]. 

Әрбір халық өзіндік мәдениетін жаратушы және ұрпақтан ұрпаққа 

жеткізуші. Тәрбиенің негізі халықтық педагогикада, бабаларымыздың қанатты 
сөздері, тәрбиелік ғибраттары, ақыл-кеңестері, дүниетанымдық көзқарастары 

тәрбие құралы болып табылады. Бұл болашақ ұрпақтың темірқазығы болатын 

өмір ұстанымы болу қажет. Халықтық педагогиканың тәрбиелік негіздері 

Отанды қастерлеуге, ата-анаға деген құрмет, кішіге ізеттілікті, үлкенге 
құрметтілікті үйретеді [21, б. 149]. 

Педагогикалық қарым-қатынас шеберлігін дамытудың алғышарты 

болашақ музыка мұғалімінің этопедагогикалық мәдениетімен ұштасады деп 
есептегеніміз дұрыс. Өйткені, болашақ музыка мұғалімнің бойына сіңіретін 

барлық педагогикалық мәдениет өзіміздің ұлттық тәрбиемізді теориялық 

тұрғыда қарастыру арқылы алуға болады десек қателеспейміз. Бұл нормалар 

халықтық дәстүрлерде, діни мәдениеттің моральдық әңгімелері, нақты 
жазылған және қоғамда қабылданған ең жақсы қасиеттер, жеке қасиеттер, 

моральдық стандарттар шоғырланған үлгілер ретінде әрекет етеді. Дәстүр 

арқылы қоғамда қалыптасқан, олардың өмір сүруін және белсенді жұмыс 
істеуін қамтамасыз ететін тарихи қалыптасқан нормалар мен қағидалар, қарым-

қатынастар, идеалдар белгіленеді. Ұжымдық жад ретінде әрекет ете отырып, 

дәстүрлер этникалық сананың ажырамас элементі болып табылады. Мұндай 

ескерткіш, ең алдымен, этностың рухани, материалдық құндылықтары, халық 
шығармашылығының ауызша, жазбаша туындылары, көркемдік-қолданбалы 

өнері болып табылады. 

Қазақтың зиялы қауымы А. Байтұрсынұлы, Х. Досмұхамедұлы, 
Ж. Аймауытұлы, М. Дулатұлы, М. Жұмабайұлы және т.б. да ұлттық тәрбие 

берудегі еңбектері, құнды ойлары халықтық педагогика саласына орасан зор 

пайдасын тигізді. Ұлт жанашырлары жазған әрбір еңбек ел тарихына, тіліне, 

дәстүрі мен салтына, діні мен діліне құрметпен қарауды насихаттады [23, б. 66-
80]. 

Ғалымдар З. Әбілова, Қ. Қалиевалардың айтуы бойынша: «педагогика 

саласында мәдениеттің өздігінен шықпағаны белгілі. Ол халықтың ғасырлар 

бойы қалыптасқан дәстүр мен салттың, әдет-ғұрыптын тәлімі» – деп жазады» 
[135]. Алайда, бүгінгі қол жеткен табыстарымызбен шектелуге болмайды. 

Себебі күн өткен сайын өмірдің жаңа міндеттері туындай береді. Олай болса 

жас ұрпақты тәрбиелеудің күрделі үдерісі мен оны жеңудің тиімді жолдарын 
іздестіру – педагогтар алдында тұрған аса зор міндет саналуы керек.  
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Белгілі орыс ғалымы К.Д. Ушинский: «Халықтық тәрбиенің 

тәжірибесінен тыс жерде педагогика да жоқ, педагог та жоқ» [12, с. 230] – 

деген, болашақ мұғалімдерді жас ұрпақты тәрбиелеуде  халықтық тәрбиенің 

маңызы зор екенін саналарына сіңіру міндеті туындайды. Сонымен қатар ол 
мұғалімдерді халық мұғалімі деп атады, сондықтан оның халық өмірінің 

мәселелеріне адал қарап, бұл өмірге белсене араласуын талап етті. «Сыныпта өз 

ісін істеп, мектеп табалдырығын аттағаннан-ақ қоғамға, әдебиетке 

араласпайтын оқытушы өз ісіне салқын қарауы мүмкін», – деп жазады. 
Болашақ мұғалімдердің оқушыларға ұлттық тәрбие беруге дайындауды 

М. Әлімбаева [136], С. Ұзақбаева, К. Кожахметова, Ж. Асанов [137], Қ. Бөлеев, 

П.Б. Сейтқазы, Қ.Қ. Шалғынбаева [138], Т.С. Сламбекова [139], Г.А. Хусаинова 
[140] және т.б. ғалымдар қарастырады. 

Ақын М.Әлімбаевтың 1994 жылы «Халық-ғажап тәлімгер» атты 

оқулығында ұстаз жайында «Ұстаз жолын ұстанған қор болмас», «Мектеп білім 

ордасы, ұстаз – мектеп тұлғасы», «Ұстаз – адам тағдырын шешуші тәлімгер», – 
деген мұғалімге зор сенім артқан халықтың нақыл сөздері жазылады [136, б. 3-

35]. 

Ғалымдар С. Ұзақбаева мен Қ. Бөлеевтің 1998 жылы «Болашақ 
мұғалімдерді ұлттық тәрбие беруге дайындау», 2001 жылы «Болашақ 

мұғалімдерді оқушыларға ұлттық тәрбие беруге дайындаудың теориясы мен 

практикасы», ал 2004 жылы «Болашақ мұғалімдерді оқушыларға ұлттық тәрбие 

беруге кәсіби дайындау» атты монографиялық еңбектері жарық көрді. Бұл 
еңбектерде «Қазақ этнопедагогикасы», «Қазақ этнопедагогикасының тарихы» 

пәндерінің практикалық мәнділігі дәлелденген, ұлттық тәрбие берудің 

дайындығы жайлы болашақ мұғалімдер оқушылар үшін жобасы жасалған және 
болашақ мұғалімдерді оқушыларға ұлттық тәрбие беруге кәсіби дайындаудың 

теориялық негіздері, жайлары мен оларды жақсарту жолдары, мазмұны, 

формалары және әдістері ұсынылған. Автор, алдағы уақытта болашақ 

мұғалімдерді өз мамандығы бойынша оқушыларға ұлттық тәрбие беруге 
дайындау; болашақ мұғалімдерді сыныптан және мектептен тыс жұмыстарда 

ұлттық тәрбие беруге дайындау; болашақ мұғалімдерді ата-аналар арасында 

ұлттық тәрбиені насихаттауға дайындау; болашақ мұғалімдерді ұлттық 
тәрбиеге дайындауда аудиториядан тыс жұмыстарды пайдалану т.б. 

проблемалар арнаулы зерттеуді қажет етеді [22, б. 34] – деп жазады. 

Ғалым К. Қожахметованың 1997 жылы «Мектептің ұлттық тәрбие жүйесі: 

теория және практика» мектептің ұлттық тәрбие жүйесінің ғылыми-теориялық 
негіздері, ұлттық тәрбие жүйесіне қойылатын талаптары, ұлттық тәрбиені қазақ 

мектептеріне ендіру жолдары, қазақ этнопедагогикасы идеяларын оқу-тәрбие 

үдерісінде пайдалану, ұлттық тәрбиені жүзеге асыруда отбасының алатын 

орнын және ұлттық педагогика негізінде қалыптасқан ережелерін. Бұл 
құралдың болашақ мұғалімдер үшін теория және практиканы ұштастыруда 

берері мол. Әсіресе мектеп практикасына студенттің дайындық құралына 

енгізген тиімді. Өйткені, бұл оқулықта студент, жоғарыда көрсетілгендей 
мектептің ұлттық тәрбие жүйесімен таныс болады. Сонымен қатар болашақ 
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мұғалім практикадан өту барысында мектептің тәрбие жүйесіне аса көңіл бөліп, 

қызығушылық танытуға, салыстыра алуға, талдау жасауға мүмкіндік туғызады 

[141]. 

Ұлттық мәдениеттің, әдебиеттің, тілдің, әдет-ғұрып, дәстүр, салттың 
тағдыры мен болашағы мектептегі жас ұрпақ тәрбиесіне байланысты екендігі 

даусыз мәселе. Осы орайда педагогика ғылымдарының докторы, профессор 

К.Ж. Қожахметова: әрбір халықтың өзіне ғана тән тәрбиелік мұрасы - ұлттық 

мәдениеттің құндылығы. Тәрбиенің тиімділігін дүниежүзілік құндылық 
негіздерімен ұштастыра отырып, ұлттық құндылықтың бастауымен жүзеге 

асыру қажет [141, б. 2], тәрбиедегі басты назар тұлғаның ең алдымен өз елінің 

перзенті ретінде, өз Отанының азамтаы болу, ұлттың болашағы тек өзіне 
байланысты екенін ұғындыру, сол арқылы жалпы адами әлемеге және өзіндік 

әлемге жүгіне алады. Сондықтан әрбір халық өз ұрпағын өзінің ұлттық 

құндылықтары арқылы тәбиелейді», – деп жазады [141, б. 3-5]. 

Ғалым Ж.Асанов 1999 жылы «Болашақ мұғалімдердің этнопедагогикалық 
даярлығының теориясы мен практикасы» атты монографиясында болашақ 

мұғалімдердің кәсіби-педагогикалық қызметін этнопедагогикалық үлгіде 

ұсынып, ғылыми-теориялық және практикалық мәнін ашуды көздеген және 
«Этнопедагогика» курсы бойынша бағдарлама жасаған [142].  

Ғалым Г. Бахтиярованың ғылыми еңбегінде қазақ этнопедагогикасы 

материалдарын «Педагогика», «Тәрбие жұмысының әдістемесі, «Педагогика 

тарихы» пәндерінде тиімді қолданудың әдістемесін ұсынған [143]. 
Ғалым П.Б. Сейітқазы 2003 жылы «Халық педагогикасының 

материалдарын сыныптан және мектептен тыс тәрбие жұмыстарында 

пайдалану әдістемесі» атты оқу-әдістемелік құралын болашақ мұғалімдер мен 
мектеп мұғалімдеріне арнап ұсынған. Бұл құралда сыныптан және мектептен 

тыс жұмыстардың тәрбиелік мәні және халықтық педагогиканың 

материалдарын және осы бағыттағы жұмыстарда пайдаланудың тиімділігі мен 

әдістемесі көрсетілген. Біздің ойымызша, бұл әдістемелік құралдың болашақ 
мұғалімдері үшін педагогикалық практика кезеңінде  беретін көмегі мол. 

Өйткені, соңғы уақыттарда, педагогикалық практика кезеңінде студенттерге 

берілетін халықтық тәрбие негізінде жүргізілетін тәрбие сағаттарын өткізу 
тапсырмасы талап етілгендіктен, болашақ мұғалімдерге әдістемелік кеңес бере 

отырып, көмекші құрал ретінде осындай материалдарды ұсынуға қолайлы және 

студент үшін түсінікті әдістемелік құрал болып табылады [144]. 

Ғалымдар С.Г. Губашева және А.Ж. Отарбайдың 2007 жылғы «Тәрбие 
жұмысының әдістемесі» оқулығы болашақ мұғалімдердің этнопедагогикалық 

мәдениетін қалыптастыруға көмекші құрал бола алады, өйткені бұл оқулықта 

мектептегі тәрбие жұмысының негізгі бағыттары, тәрбие әдістері, түрлері, 

құралдары, ұйымдастыру формалары, оқушылар ұжымын ұйымдастыру 
жолдары, сыныптан және мектептен тыс тәрбие жұмысын және сынып 

жетекшісінің тәрбие жұмысын ұйымдастыруда міндеттер ұсынылады және 

мектептегі ұлттық тәрбиеге қойылатын талаптар көрсетілген. Сонымен қатар 
оқушыларға тәрбие берудегі халықтық тәрбиенің рөлін жазады [145]. 
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Ғалым Г.А. Хусаинова болашақ музыка мұғалімінің этномәдени 

құзіреттілігін дамытудың ерекшеліктерін көрсетіп, жоғары музыкалық білім 

беру жүйесінің алға қойған мақсатына қол жеткізу үшін болашақ музыка 

мұғаліміне тұжырымдамалық міндеттерді ұсынады: болашақ музыка 
мұғалімдерін сыни тұрғысынан ойлай білу, туындаған мәселелерді 

шығармашылық көзқарас арқылы шешу, Қазақстандағы музыкалық білім беру 

жүйесі мен этномәдени даму негізінде әлеуметтік, ақпараттық, технологиялық 

және барлық кәсіби ортада болып жатқан өзгерістерге тез арада бейімделе алу 
үшін педагогикалық қарым-қатынастың ғылыми, кәсіби дағдыларын меңгеру. 

Ғалымның айтуы бойынша жоғарыда аталған міндеттер негізінде болашақ 

музыка мұғаліміне деген талаптар да айқын. Ол тек қана өзінің кәсіби 
креатосферасы дамытқан, музыкалық-педагогикалық білім мен дағдыларды 

меңгерген маман ретінде ғана емес, өзінің шәкірттеріне де музыкаға деген 

махаббатын оята алатын, музыкалық-эстетикалық талғамын тәрбиелейтін 

мұғалім болу. Сондықтан болашақ музыка мұғалімінің этномәдени 
құзіреттілігін дамыту кәсіптік білім алу үшін ең басты міндеттердің бірі 

болмақ [146]. 

Мәдени мұраның білім беру әлеуетін пайдалану, біріншіден, мәдениеттің 
өзекті және маңызды емес салаларын анықтау және бекітуді білдіреді [147], 

екіншіден, мәдени сабақтастықтың ерекше түрі ретінде [148]. 

Мәдени мұраның білімділік және тәрбиелік әлеуеті зерттелетін 

объективті мәдени материалды түсіну кезеңінде жүзеге асырылады. Жетекші 
ұйымдастырған белгілі бір тақырып бойынша ақпарат іздей отырып, болашақ 

музыка мұғалімі белгілі бір заттың немесе құбылыстың жаңа, жеке мағынасын 

ашады, бұл іс жүзінде оның құндылық санасын қалыптастыруды, бар білімді 
сенімге, өзіндік сенімге айналдыруды және тіпті олардың дара мағынасын 

игеруді білдіреді [149]. 

Қазіргі уақытта әлемде ақпараттық қоғамның жаһандануымен 

байланысты әлеуметтік, экономикалық қатынастарда өзгерістер болды, бұл 
қазіргі білім беруді ақпараттандыруға, негізіне және ізгілендіруге баса назар 

аударуды қамтиды [150]. Мәдени мұраны өзектендірудің бірнеше факторлары 

бар. 
Біріншіден, қазіргі заманғы болашақ музыка мұғалімінің қызметі 

компьютерлік технологиясыз, Интернет желісіз және басқа да техникалық 

құралдарсыз мүмкін емес болып көрінеді. Студенттің тарихи кеңістікті игеруі 

бүгінде компьютердің жеткілікті деңгейде дамыған пайдаланушысы болған 
жағдайда ғана, ол ұсынылған ақпаратты белсенді түрде алады, мысалы, оны 

өңдеу, құрастыру, оның бөлімдері арасындағы байланыстарды құру [151]. 

Екіншіден, мәдени мұраның білім беру және тәрбиелік әлеуетін іске 

асыру көбінесе мұғалімнің кәсіби қасиеттеріне байланысты, оның мақсаты 
білім беру іс-әрекетінің мақсаты оқушылардың санасын осы процестің белсенді 

қатысушылары ретінде анықтайтын жағдай туғызу болып табылады. Басқаша 

айтқанда, қазіргі мұғалімнің білім беру және тәрбие қызметінде «оқытушы-
студент» асимметриялық моделі жоқ, керісінше ақпараттың жетіспеушілігі 
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пайда болады. Білімсіздік бұл жағдайда ағартушылық мәдениеттің 

ұйымдастырушы принципі ретінде әрекет етеді [152]. 

Осылайша, болашақ музыка мұғалімінің білім беру және тәрбиелік іс-

әрекетінің ерекшелігі – бұл қазіргі заманғы педагогикалық технологиялар 
арқылы білім беру және ағартушылық қызметі барысында оны өзектендіру 

арқылы мәдени мұраны игеруге негізделген. Осыған байланысты мәдени мұра 

ақпарат берудің бір бағытты сипатының негізін құруды тоқтатады және 

оқытушы мен студент арасындағы тең диалогтың негізі ретінде әрекет етеді, 
оның мәніне, құндылықтары мен мағыналарына жақындатуды жеңілдетеді. 

Мәдени мұраны өзектендіру нысандарының бірі педагог әзірлейтін білім 

беру бағдарламалары, әдістемелер, электрондық оқулықтар мен ақпараттық-
танымдық сайттар болып табылады. 

Халық өмірінің органикалық және ажырамас бөлігі оның ментальді 

ұстанымдарын шоғырландыратын, қоршаған әлемге қатысты ұрпақтар 

тәжірибесін сақтайтын, өмірлік құбылыстарды бағалауға және ақиқат, ізгілік, 
сұлулық туралы түсініктерге өзінің ерекше көзқарасы бар құбылыс музыка 

болып табылады. Туған өлкенің музыкасы, оның тәрбиелік әлеуеті, 

эмоционалды әсері білім беру ұйымының білім беру үдерісінде зерттеліп, 
жоғары кәсіптік оқу орнының тәрбие қызметіне біріктірілуі қажет. 

Осыған байланысты ЖОО-ның оқу жоспарының барлық пәндеріне 

айтарлықтай семантикалық жүктеме түседі, біздің жағдайда болашақ музыка 

мұғалімдеріне арналған бакалавриат деңгейіндегі «Болашақ музыка 
мұғалімдерінің музыкалық өлкетану негіздері» мен магистратура деңгейінде 

«Музыкалық өлкетану» арнайы курстары ұсынылды (Қосымша А). Курс 

нәтижесі бойынша диссертациямыздың эксперименттік бөлімінде толық 
тоқталамыз. Сонымен қатар диссертациялық жұмысымыздың нәтижесінде 

қазақтың мәдени мұрасын, күй өнерін байытуға қосқан үлесі үшін Мемлекет 

басшысы Қ.К. Тоқаевтың атынан Алғыс хат берілген болатын (Қосымша Г). 

Бұл дегеніміз зерттеу жұмысымыздың дұрыс бағытталғанын және ұлттық 
құндылықтарды насихаттауға қосқан үлесңн білдіреді. 

Қоғам дамуының қазіргі кезеңі өмірдің барлық салаларындағы түбегейлі 

өзгерістермен сипатталады және қазіргі жастардың патриотизмі мен 
адамгершілігін тәрбиелеудің жаңа тәсілдерін ұсынады. 

Сарапшы-мұғалімдер, көптеген ғалымдар жастарды туған халқының 

рухани мұрасына баулу жолдарын іздестірумен, Отанға (оның ішінде өзінің 

кіші Отанына), жалпыадамзаттық мәдениетке, азаматтыққа деген сүйіспеншілік 
сезімін қалыптастыруға бағытталған тәрбие іс-әрекетінің мазмұндық негіздері 

мен технологиялық қамтамасыз етілуін айқындаумен байланысты 

проблемаларды шешуге белсенді ізденіс жүргізуде. Тұлғаның аксиосферасын, 

оның этникалық және мәдени ерекшелігін, эмоционалды сензитивтілігін 
қалыптастыру мен дамытудың ең сезімтал кезеңі студенттік кезең екендігі 

дәлелденді. Сондықтанда біздің пайымдауынша келесі бөлімді «Болашақ 

музыка мұғалімін тәрбиелеудің негізгі факторы болып музыкалық өлкетану» 
саласын негіз қылып алдық. 
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1.3 Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде болашақ музыка 

мұғалімін дайындаудың құрылымдық-мазмұндық моделі 

Музыкалық-өлкетану мұрасы негізінде болашақ музыка мұғалімінің 

тәрбиелік әлеуетін арттыру үдерісін зерттеу, біріншіден, өлкетанудың тұтастай 
қалыптасуы мен даму процесін сипаттайтын ғылыми ережелерді, оның 

ұйымдастырушылық формалары мен түрлерін түсінуді; екіншіден, музыкалық 

өлкетанудың мәнін, түрлерін, мазмұны мен формаларын талдауды, оның 

ғылыми пән ретінде қалыптасуын талап етеді. Музыкалық өлкетанудың білім 
саласында және ЖОО жағдайында педагогикалық бағыттағы әлеуметтік-

мәдени қызметтің ерекше түрі, сондай-ақ болашақ музыка мұғалімін әлеуметтік 

тәрбиелеудің маңызды құралы. «Музыка мұғалімі» деген ұғым әрине, Кеңес 
Одағы кезеңімен байланысты болғанын біз тарихтан білеміз. Біз бұл жерде 

қазақ даласында күйші, әншілердің немесе ұстаз бен шәкірт үдерісін жоққа 

шығарып отырғанымыз жоқ. «Музыка мұғалімі» арнайы мамандық ретінде 

қарастырылып, өзінің сабақ беру жоспары, әдістемесі болғаны жайлы ой қозғап 
отырмыз. XIX ғасырдың 20 жылдарынан бастау алған бұл мамандық, сол 

жылдарда-ақ негізгі бағыттары мен мұратын айқындай бастады. Тарихқа көз 

жүгіртсек бұл уақытта музыкалық оқытудың мақсатын қарастыруға ерекше мән 
берілген. Дегенмен өлкелік ерекшеліктерге, әсіресе музыкалық өлкетану 

саласына аса мән берілген емес.  

Халық өмірінің органикалық және ажырамас бөлігі оның ментальді 

ұстанымдарын шоғырландыратын, қоршаған әлемге қатысты ұрпақтар 
тәжірибесін сақтайтын, өмірлік құбылыстарды бағалауға және ақиқат, ізгілік, 

сұлулық туралы түсініктерге өзінің ерекше көзқарасы бар музыка болып 

табылады. Туған өлкенің музыкасы, оның тәрбиелік әлеуеті, эмоционалды әсері 
білім беру ұйымының білім беру процесінде зерттеліп, жоғары кәсіптік оқу 

орнының тәрбие қызметіне біріктірілуі керек. 

Болашақ музыка мұғалімдерінің туған өлкесі жайлы білімін, түсінігін 

байытудың, оған деген сүйіспеншілігін тәрбиелеу, жеке-тұлғалық азаматтық 
қасиеттерін қалыптастырудың ең тиімді құралы өлкетану саласы болмақ. Ол 

туған өлкенің Отанымен байланысын ашады, әрбір қала, ауыл-аймақ 

тарихының ел тарихымен, өмірімен ажырамас бірлігін түсінуге, оған қоғамның 
әрбір азаматының қатыстылығын сезінуге, туған өлкедегі салт-дәстүрлердің 

лайықты мұрагерлері болуға көмектеседі. 

Біздің зерттеуімізді айқындай түсетін «өлкетану», «музыкалық өлкетану», 

«музыкалық-педагогикалық өлкетану» сияқты маңызды ұғымдарды толығырақ 
қарастырайық. 

Мемлекеттік бағдарлама «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мазмұны: 

«ұлттық код, бәсекеге қабілеттілік, прагматизм, ұлттық бірегейлікті сақтау, 

білімге табыну, эволюциялық даму, сананың ашықтығы» сияқты қағидаттар 
негізінде стратегиялық нұсқаулар мен жаңа міндеттер айқындалды. Көптеген 

дәуір бойы біздің ата-бабаларымыз өзінің табиғи ресурстарын тиімді, әрі 

пайдалы қолдана алуы, жердің қасиетін сақтай отырып, табиғатқа деген 
көзқарасын қалыптастыра білді. Өзінің ұлттық және жеке байлықтарын анық 
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білу, оларды үнемді жұмсау, өз болашағын жоспарлай білу өте маңызды деген 

болатын. Демек, ғасырлар бойы қалыптасқан даланың тәрбиесі, мәдениеті, 

салт-дәстүрі қазіргі таңда ұрпақты дұрыс жолға салу үшін, өткені мен бүгінің 

білу үшін, болашақта өзінің түптамырынан ажырамау үшін, сонымен байланыс 
табу үшін болашақ мұғалімдер, сонын ішінде болашақ музыка мұғалімдері осы 

тұрғыда ағартушы, тәрбиелеуші ұстаз болуы шарт. 

Жаңа Қазақстанның әлемдік жаһандану үдерістері, күрделі геосаяси 

қадамдар мен жаңа сыни ойлар, жедел дамып жатқан экономикалық және 
технологиялық өзгерістер жағдайында өмір сүріп жатқан кезең. Сондықтан 

осындай қарқынды уақытта өзінің төлтума мәдениеті мен мәдени мұраларының 

тәлім-тәрбиелері арқылы ғана қазақтың баласы мыңжылдықтарға қадам баса 
алады. 

Жоғарыда аталған Мемлекеттік «Рухани жаңғыру» [5] бағдарламасының 

2 тарауы «Туған жер» тақырыбына арналған. Туған жерге деген сүйіспеншілікті 

арттыру, туған жеріннің лайықты баласы болуға ұмтылу, сол өлкенің мәдениеті 
мен өнерін, тарихын, музыкалық мәдениетін тану, зерттеу. Бағдарламаның осы 

тақырыпқа арналғаны біздің зерттеу тақырыбымыздың пәнін анықтап отыр. 

Яғни өлкетану, сонын ішінде музыкалық өлкетану саласын болашақ музыка 
мұғалімінің білім беру үдерісіне қосу, оқыту жүйесінде өзектендіру негізгі 

міндеті болып отыр. 

2019-2021 жылдары «Қазақстан Республикасында өлкетануды дамытудың 

тұжырымдамалық негіздері» әдістемелік ұсынымдары жарияланған болатын 
[6]. Тұжырымда мақсаты еліміздің өлкетану саласын білім беру жүйесінде 

дамыту. Осы тұжырымда мақсатын іске асыру аясында болашақ музыка 

мұғалімінің тәрбиелік әлеуетін артыру үшін біздің ғылыми жұмысымызға 
музыкалық-өлкетану саласы өзекті болып отыр. 

Осыған байланысты ЖОО-ның оқу жоспарының барлық пәндеріне 

айтарлықтай семантикалық жүктеме түседі, біздің жағдайда болашақ музыка 

мұғалімдеріне арналған «Болашақ музыка мұғалімдерінің музыкалық өлкетану 
негіздері» арнайы курсы әзірленді (Қосымша Ә). 

Қоғам дамуының қазіргі кезеңі өмірдің барлық салаларындағы түбегейлі 

өзгерістермен сипатталады және қазіргі жастардың патриотизмі мен 
адамгершілігін тәрбиелеудің жаңа тәсілдерін ұсынады. 

Педагог-ғалымдар В.Н. Ашурков, А.С. Барков, Д.В. Кацюба, 

Л.И. Новикова, Д.С. Лихачев, С.О. Шмидт, Л.В. Смирнова, Б. Есимбеков, 

Г.К. Байдельдинова, А. Жиреншин, М.Г. Заировалардың айтуынша өлкетану: 
гуманистік және демократиялық принциптерді ескере отырып, патриоттық 

тәрбиеге, жалпы гуманитарлық және политехникалық білімге ықпал етеді; білім 

алушылардың ой-өрісі мен әлеуметтену мүмкіндіктерін кеңейтеді; 

шығармашылық қызмет пен әлеуметтік бейімделуге баулиды; мамандық таңдау 
мен бейімделуге көмектеседі; танымдық қызығушылықтар мен қоғамдық 

белсенділікті дамытады; практикалық және зияткерлік дағдыларды 

қалыптастырады деген қорытынды жасады. 
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Өлкетану зерттеушілік сипатында жұмыс жасау үшін жағдай жасайды, 

бұл шығармашылық бастаманы дамытуға үлкен септігін тигізеді. Өйткені, 

туған өлкенің өнерін, оның ішінде халық шығармашылығын, музыкалық 

мәдениетті зерттеу жалпы өлкетанудың ажырамас бөлігі болып табылады, ал 
тарих және мәдениет ескерткіштерін зерттеу білім алушыларға әлемдік көркем 

мәдениеттің даму заңдылықтарын көрнекі түрде ұсынуға мүмкіндік береді [76, 

с. 11]. 

Осылайша, біз өлкетану саласы адамгершілік, азаматтық, патриоттық, 
эстетикалық тәрбиенің негізін қалап, өскелең ұрпақтың білімі мен тәрбиесінде 

маңызды орын алады деген қорытындыға келеміз. Жеке тұлғаның қалыптасуы 

белгілі бір мәдени-тарихи қауымдастыққа сабақтастық жасамау мүмкін емес. 
Тұлғаның тарихи санасы қазіргі уақытта бағдарлауға, болашақтағы бағыттарды 

анықтауға, тарихи-мәдени процесте өзін сезінуге, ұрпақтар сабақтастығын, 

өзінің тарихи болмысын түсінуге көмектеседі [76, с. 12]. 

Өлкетанусыз өз тарихынның бастауларын түсіну қиын. Өз дәстүрімізді, 
әдет-ғұрыптарымызды, тұлғаларымызды, соның ішінде басқа мәдениеттерге 

жетудің оқу процесін ұмытып, біз «ұлттық сипаты жоқ білімге» келіп тірелеміз 

[153]. 
1965 жылы «Өлкетану» терминін педагогика ғылымында алғаш 

қолданған П.В. Иванов болған [154]. Ол өзінің «Мектептегі өлкетанудың 

педагогикалық негізі» атты еңбегінде: «Мектептегі өлкетану – бұл 

оқушылардың оқу үдерісінде сабақтан тыс және мектептен тыс жұмыстарында 
туған өлкелерін жүйелі және жан-жақты танып-білуі жатады», - деп жазды. 

Сонымен қатар мектептегі өлкетану мәселелерін шешуге үлес қосқан ғалымдар 

П.В. Иванов [154, с. 11] (мектептегі өлкетанудың жалпы теориясы мен тарихы); 
А. Бекмағамбетов, Қ.Теміров (аймақтық өлкетану құндылықтары арқылы 

тәрбиелеу); В.Н. Ашурков, С. Ахметова (тарихи өлкетану); Б. Тойлыбаев, 

М. Оразалиева, О. Сатқанов, Р. Керімбаева (өлкетану материалдарын сабақта 

пайдалану әдістемесі); И. Бондаренко, А. Радищев (әдеби өлкетану). 
Өлкетану – белгілі бір мәселенің ғылыми және ғылыми-танымдық 

қызметі: белгілі бір аймақтың өткені мен бүгіні. Сонымен қатар пәнаралық 

ғылыми байланыстарға сүйенетін, жалқыдан жалпыға дейін таным әдісі, 
жалпыға ортақ және ерекше анықтау әдісі. Өлкетану – әлеуметтік іс-әрекеттің 

бір қыры, бұл қызметке тек қана мамандар ғана емес, сонымен қатар өлкенің 

тұрғындары да өз еркімен қатыса алатын үдеріс [82, с. 124]. 

Өлкетану – педагогтің жетекшілігімен оқушылардың туған өңірін табиғи, 
тарихи, мәдени-әлеуметтік және экономикалық сипатын жан-жақты зерттеу. 

Сол арқылы «өмірмен байланыс» принципін іс жүзінде жүзеге асуруға 

мүмкіндік береді. Өлкетанудың зерттеу объектілері; жер, су, ауа, жануарлар, 

өісімдіктер және сол өңірдің тарихы, мәдениеті, тұрмыс-салты жатады. 
Өлкетану негіздері – өз өлкеңді кешенді түрде, яғни әлеуметтік-

демографиялық, географиялық, экологиялық, экономикалық және табиғи, 

мәдени қайнарларын нысанға алып зерттеу. 
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Өлкетану – тіршілік мектебі. Сабақ барысында өлкелік материалдарды 

оқушылардың тәрбиелік әлеуетін арттыру, патриоттық сезімдерін дамыту, елге, 

туған жерге деген сыйластығы, тарихи-мәдени ескерткіштердің қасиеттілігін 

тануға үйрететін пәннің негізгі міндеттері болды. 
Өлкетану жұмыстары оқушылардың дүниеге дұрыс көзқарасын 

қалыптастырады, сондай-ақ отаншылдық, адамгершілік, экологиялық, 

эстетикалық тәрбиесін дамытудың маңызды факторы болып табылады. 

Отандық өлкетанушылардың қатарына Ш. Уәлиханов, С. Бабаджанов, 
Н. Коншин, Е. Михаэлис, М. Тынышбаев, А.Ч улошников, Н. Ивлев, 

В. Проскурин, Е. Черных, С. Ахметова, Нелья Букетова, Абдусағит Жиреншин, 

Ораз Жандосов, Қаныш Сәтпаев, Сажида Ахметова т.б. кіреді. Қазіргі кезеңде 
өлкетану қозғалысының тарихын, оның ішінде мұрағат көздері контекстінде 

зерттеу ерекше маңызға ие болып жүр [87, с. 110-158]. 

Өлкетану уақыттың байланысын сақтауға арналған, ал өнердің мәні 

ұрпақтардың рухани тәжірибесін сақтау және табыстау болып табылады. 
Өлкетану – бұл, ең алдымен, мәдени тәрбие мектебі. Мәдениеттің негізі – есте 

сақтау, сондықтан ЖОО білім беру үдерісіне музыкалық-өлкетануды енгізу 

кезінде тарих арқылы білім беру жүзеге асырылады деп айтуға болады. 
Ғалым Л.А. Тарасованың пікірінше өз өлкесінің өнері мен тарихын 

зерттей отырып, келесі ережелерге сүйену керек: 

– өлкенің тарихи-мәдени даму ерекшеліктері; 

– өнер ескерткіштері өлкенің тарихи, әлеуметтік, көркемдік дамуының 
көрінісі ретінде; 

– өлкенің көркем-мәдени мұрасы; 

– өлке өнерінің түрлері. өлкенің халықтық және кәсіби өнері; 
– өнер ескерткіштері оларды жасаушылардың шығармашылығы және 

өлкенің, тұтастай елдің рухани мәдениеті, музыкалық және көркем 

мәдениеттегі орны; 

– көрнекті өнер қайраткерлері – өлке тұрғындары. олардың 
шығармашылығындағы өмір көрінісі; 

– өнер ескерткіштерінің мұражай және экскурсиялық мүмкіндіктері; 

– әр түрлі тарихи кезеңдердегі өлкенің көркем мәдениетін дамытудың 
негізгі кезеңдері [155]. 

Белгілі ғалым-этнограф А. Барков өлкетану саласын «үлкен зерттеудің 

ішіндегі кішкене елтану» ретінде қарастырып, өз ойын білдіреді. Сондай-ақ, 

А.С. Барковтың айтуы бойынша: «Өлкетану – мазмұны мен жеке зерттеу 
тәсілдері бойынша әр алуан, дегенмен өзінің тұтас бірлігі жағынан өңірдің 

ғылыми тұрғыда жан-жақты тануға үйрететін кешенді ғылым. А.С. Барков оқу-

тәрбие үрдісінде өлкетануды қарастыра отырып, оның ғылыми және 

практикалық маңызын ерекше атап көрсетеді. Кешенді өлкетану аталған 
мәселелердің барлығын өзара байланыста зерттейді, ал салалық өлкетану болса 

жеке пәндерін (георафиялық, тарихи, әдеби, этнографиялық, экологиялық) 

зерттейді (2-сурет): Музыкалық өлкетану да музыкатану мен өлкетанудың 
қосындысы ретінде осы салалық өлкетануға жатады [155, с. 105]. 
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Сурет 2 – Өлкетану классификациясы 
 

Музыкалық өлкетану ғылым ретінде және оқу пәні ретінде өскелең 

ұрпақтың әлеуметтік бейімделу міндеттерін шешуге, олардың кіші Отанында 

өмір сүруге және еңбек етуге, оның дамуына, әлеуметтік-экономикалық және 
мәдени жаңаруына қатысуға дайындығын қалыптастыруға ықпал етеді. Бұл 

қазіргі заманымыздың өзекті педагогикалық міндеттерінің бірі. Музыкалық 

өмірдің түрлі бағыттарын зерттей отырып, студенттер өлкенің көрнекті 
адамдарының қызметі, мәдени байланыстары және Қазақстанның мәдени 

өміріндегі маңызы, халық шығармашылығының бастауы және өз өлкесінің 

мәдени ортасының қазіргі жай-күйі жайында көрініс тапқан мәдени тарихи 

оқиғалармен танысады [156]. 
Өлкенің педагогикалық және музыкалық тарихын, жергілікті оқиғалар 

мен құбылыстарды үш уақыт өлшемінің бірлігінде зерттеуге болады: өткені – 

қазіргі – болашағы. Тарихи фактілерді зерттей отырып, қазіргі жағдаймен және 

даму перспективаларымен таныстыру керек. Бұл тәсіл оқиғалардың реттілігін 
тереңірек түсінуге және кәсіби ойлауды қалыптастыруға ықпал етеді [157]. 

Туған жерге деген махаббатын арттырудың, өз аймағының 

композиторлары мен орындаушыларының шығармашылығын зерттеудің 
маңызды құралы – музыкалық өлкетану. Соңғы уақытта ғылыми ортада 

«музыкалық өлкетану» құбылысын талдауға қызығушылық артып келеді. Егер 

біз осы терминнің шығу тарихына үңілсек, онда Б.В. Асафьевтің «XIX және XX 

ғасырдың басындағы орыс музыкасы» атты еңбегінен таба аламыз [158]. 
Ғалымның айтуы бойынша музыкалық өлкетану кешенді өлкетану саласы 

ретінде ұсынылады, ол кез-келген аймақтың музыкалық өмірінің тарихынан 

алынған фактілерді жинақтап, отандық мәдениеттің жалпы тарихының 
ажырамас бөлігі болып табылады [158, с. 15]. 

Зерттеушілер Н.А. Мещерякова [159], Б.С. Штейнпресс [160], 

М.А. Этингер [161] музыкалық өлкетануды музыкатанудың бір бөлігі және 

өлкетану бөлімі деп санайды, оның мәнін олар өлкенің музыкалық мәдениетінің 
барлық құбылыстарының жиынтығын зерттеуде, сондай-ақ осы зерттеулерден 

алынған материалды білім беру мекемесінің оқу үдерісінде қолдануды атаған. 

ӨЛКЕТАНУ КЕШЕНДІ ӨЛКЕТАНУ 

САЛАЛЫ ӨЛКЕТАНУ: 

– георафиялық; 

– тарихи; 

– этнографиялық; 

– әдеби; 

– музыкалық. 
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Сонымен қатар, орыс ғалымы Л.А. Тарасованың пікірінше, музыкалық 

өлкетану – бұл музыкалық халықтық және кәсіби мәдениеттің пайда болуынан 

бастап қазіргі заманға дейінгі әдет-ғұрыптарын, салт-дәстүрін, білімін 

зерттейтін ғылыми бағыт. Бүгінгі таңда музыкалық өлкетану құрылымында 
өлкетанымдық музыкалық этнографиясынан, өлкетанымдық музыка тарихынан 

және музыкалық-педагогикалық өлкетанудан тұратын музыкалық-тарихи 

өлкетану саласы ерекшеленіп шығады [155, с. 99]. 

Айтқанымыздай музыкалық өлкетану музыкатанудың бір бөлігі және 
өлкетану бөлімі болып табылады және оның мәні музыкалық мәдениеттің 

барлық құбылыстарының жиынтығын зерттеуден, сондай-ақ оқу үдерісінде осы 

зерттеулерден алынған материалды пайдаланудан тұрады [162]. 
Сонымен қатар, музыкалық өлкетану білім беру үдерісін ізгілендіруге 

мүмкіндік береді, яғни әр түрлі ақпарат ұсынып қана қоймай, сонымен қатар 

студенттерді эмоционалды түрде байытады. Туған өлкенің музыкалық 

мәдениетінің ерекшеліктерімен таныса отырып, студент өзін белгілі бір 
этномәдени жағдайларда өмір сүретінін және сонымен бірге ұлттық 

мәдениеттің байлығымен танысуды үйренеді [155, с. 102]. 

Музыкалық өлкетану салалық өлкетанудың бір бөлігі (музыкатану мен 
өлкетанудың бір бөлігі) ретінде музыкалық өлкетанудың қоғамдық қатынастар, 

материалдық және рухани мәдениет, басқа ғылымдар жүйесіндегі орналасуын 

талдай отырып, келесі анықтамаға жүгінеміз: 

Музыкалық өлкетану – мәдениеттің бір бөлігі ретінде қарастыру. 
Мәдениет деп адамзаттың барлық жетістіктерінің жиынтығы ретінде шартты 

түрде материалдық және рухани болып бөлінеді. Рухани мәдениетке сана 

саласының шыңы – ғылым кіреді. Тарихи тұрғыдан ғылымды үш негізгі ішкі 
жүйеге бөледі – табиғи, техникалық, қоғамдық (әлеуметтік). Қоғамдық 

ғылымдар тобында педагогика, психология, өлкетану, этнография, өнертану 

бар. Өнертану құрамына музыка туралы барлық ғылыми білімдердің жиынтығы 

ретінде музыкатану (музыка білімі) кіреді. Музыкатануда: музыкатану 
саласының бөлігі ретінде музыкалық этнография (музыка тарихы және 

музыканың жалпы тарихы) және фольклористика; музыкалық педагогика 

(музыкатану және педагогика бөлігі); музыкалық өлкетану (қала, облыс, өлке 
бойынша музыкалық мәдениетті зерттеу) [155, с. 107]. 

Ғалым Л.А. Тарасова өзінің «Заманауи музыкалық білім беру жүйесіндегі 

музыкалық өлкетану теориясы мен практикасы» атты еңбегінде «музыкалық 

өлкетанудың мәні өлкенің музыкалық мәдениетінің барлық құбылыстарының 
жиынтығын зерттеуден, сондай-ақ осы зерттеулерден алынған материалды оқу 

процесінде қолданудан тұрады» деп атап өтті [155, с. 110]. 

Ғылыми-педагогикалық әдебиеттерге теориялық талдау жасай отырып 

жоғары оқу орындарында музыка мұғалімін дайындау үдерісінде музыкалық 
өлкетануды қолдану мәселесі музыкалық өлкетанудың мәнін, мазмұны мен 

құрылымын және оны университеттің білім беру үдерісінде тиімді жүзеге 

асыру мүмкіндігін анықтауды талап ететіндігін анықтауға мүмкіндік берді. 
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Осыған байланысты мамандарды дайындауда көптеген теориялық және 

практикалық тұғырларды қайта қарау қажеттілігі туындады. Зерттеу 

контекстінде біз Қазақ ұлттық өнер университетінің базасында музыкалық 

өлкетану мұрасы негізінде болашақ музыка мұғалімдерін дайындаудың жаңа 
тұғыры туралы айтып отырмыз. Музыкалық өлкетану жоғары оқу орындарында 

музыка мұғалімдерін дайындау барысында оқу-тәрбие үдерісінің құрамдас 

бөлігі болуы керек. Осылайша, музыка мұғалімі өзі пайдаланатын халықтың 

өнерін білуі керек, ал ұлттық музыка оның жалпы білім беретін мектептегі 
тәрбиелік және білім беру қызметі құрылатын негізіне айналуы қажет. 

Музыкалық өлкетануды ЖОО-ның оқу үдерісіне қосу тарихи жадыны, 

мәдениетті және халық шығармашылығын сақтауға мүмкіндік береді. Ол жеке 
тағдырдың белгілі бір аймақтағы адамдар қауымдастығының тағдырымен 

арақатынасын және мәдени мұраны түсіну мен бағалай білуді тәрбиелейді. 

Музыкалық өлкетану туған өлке жайлы құнды ақпараттарды беру бойынша 

ағартушылық жұмыстарды көздейді. Бақылау кезінде музыкалық-
педагогикалық өлкетануды зерделеу барысында педагог пен білім алушының 

туған өлкенің мәдени мұрасын зерделеу, өз өңірінің тұрғыны ретінде тағдыры 

үшін жауапкершілікті қалыптастыру және өзін-өзі бағалау сезімін тәрбиелеу 
бойынша өзара байланысатын іс-әрекеті жүрді. Музыкалық өлкетану аймақтың 

мәдени ерекшеліктерін, Қазақстанның мәдени өміріндегі рөлін ашады, туған 

өлкенің салт-дәстүрлерін қарастырып, зерттейді, өскелең ұрпақтың рухани-

адамгершілік қасиеттерін қалыптастыруға ықпал етеді. Музыкалық 
өлкетанудың мәні туралы айта отырып, оның туған жерін жан-жақты 

зерттеудегі рөлін әртүрлі дереккөздер бойынша және заманауи ғылыми зерттеу 

әдістерін қолдана отырып, тікелей бақылау негізінде атап өтеміз. 
Музыкалық өлкетану музыкалық-тарихи тұрғыда негізделген халық 

музыксын, музыкалық аспаптарын, музыкалық психологиясын, музыкалық 

библиографиясы мен нотографиясын қамтиды (3-сурет) [163]. 

 

 
 

Сурет 3 – Музыкалық өлкетанудың мазмұны 

МУЗЫКАЛЫҚ 
ӨЛКЕТАНУ

Музыкалық 
білім беру 

мекемелері мен 
педагог-

музыканттардың 
қызметі

Өлкенің мәдени 
мұрасы

Музыканттар, 
композиторлар, 
орындаушылар, 
насихаттаушы-
ағартушылар 

шығармашылығы

Өңірде кеңінен таралған 
музыкалық халық 

шығармашылығының 
бастауы, салт-дәстүрлер, 

әдет-ғұрыптар мен 
ерекшеліктер, музыкалық 

шығармалардың 
жанрлары мен 

музыкалық аспаптар
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Сонымен қатар, музыкалық өлкетану жас ұрпақты рухани-адамгершілік, 

патриоттық, эстетикалық, музыкалық тәрбиелеудің маңызды құралы болып 

табылады, өйткені ол жергілікті музыкалық мәдениеттің даму заңдылықтарын 

және оның ел мәдениетіндегі рөлін, эстетикалық құндылықтарды жасайтын 
адамдардың шығармашылығын зерттейді. Музыкалық өлкетанудың мәні, біздің 

ойымызша, музыкалық мәдениет пен мұра құбылыстарының жиынтығын 

зерттеу және оны болашақ музыка мұғалімдерін дайындау үдерісінде қолдану.  

Музыкалық өлкетану үдерісіндегі танымдық пен белсенділік 
ізденімпаздық-өлкетанымдық қызметі болашақ музыка мұғалімдеріне тарихи 

және мәдени мұраны, тарих және мәдениет ескерткіштерін сақтау бойынша 

конституциялық міндеттерді орындауға көмектеседі. Танымдық іс-әрекеттің 
осы түрлерін белсендіру болашақ музыка мұғалімдерінің музыкалық-

педагогикалық өлкетануды белсенді түрде енгізуіне ықпал етеді. 

Кез-келген бағыттағы өлкетанудың арқасында (тарихи, әдеби, 

географиялық, музыкалық) болашақ музыка мұғалімі ережелерді тереңірек 
түсінуге мүмкіндік алады: елдің тарихы – адамдардың тарихы; елдің мәдениеті 

– шағын қалалардың, өңірдің мәдениеті; адамның тамыры-отбасының дәстүрі. 

Өлкетану ұрпақтан-ұрпаққа байланыс орнатуға, мәңгілік құндылықтарды: 
еңбексүйгіштік, адалдық, әділдік, ұлттық қадір-қасиет сезімі, төзімділік, ата-

бабаларға құрмет, рухани байлықты жеткізуге көмектеседі. Өлкетану ғылым 

ретінде де, оқу пәні ретінде де өскелең ұрпақтың әлеуметтік бейімделу 

міндеттерін шешуге, олардың туған жерінде өмір сүруге және жұмыс істеуге, 
оның дамуына, әлеуметтік-экономикалық және мәдени жаңаруына қатысуға 

дайындығын қалыптастыруға ықпал етеді. Бұл біздің заманымыздың өзекті 

педагогикалық міндеттерінің бірі. Музыкалық өмірдің әртүрлі бағыттарын 
зерттей отырып, болашақ музыка мұғалімдері аймақтың көрнекті адамдарының 

қызметі, мәдени байланыстары және олардың елдің мәдени өміріндегі рөлі, 

халық шығармашылығының бастаулары және өз өлкесінің мәдени ортасының 

қазіргі жағдайы көрсетілген мәдени тарихи оқиғалармен танысады. 
Болашақ музыка мұғалімінің негізгі іс-әрекетінің бірі музыкалық-

ағартушылық қызметі екені анық. «Болашақ музыка мұғалімінің музыкалық 

өлкетану негіздері» атты арнайы пәнінің жоспары бойынша өңірдің әнші-
күйшілерімен кездесу ұйымдастыру, әңгімелесу, сұхбат алу. Осы іс-шаралар 

барысында болашақ музыка мұғалімдері музыкалық өнерге деген 

қызығушылықты дамытады, музыкалық мәдениетті қалыптастырады, 

эстетикалық бағалау критерийлері анықталды. Ғылыми-зерттеуіміздің 
нәтижесінде музыка пәнінің мұғалімі, музыка пәнінің ағартушысы болады.  

Музыкалық өлкетануды университеттің оқу үдерісіне енгізу тарихи 

сананы, мәдениетті және халық шығармашылығын сақтауға мүмкіндік береді. 

Бұл жеке тағдырдың осы аймақтағы адамдар қауымдастығының тағдырымен 
байланысы сезімін және мәдени мұраны түсіну және бағалау қабілетін 

тәрбиелейді. Музыкалық өлкетану туған өлке туралы білімді тарату бойынша 

ағартушылық жұмысты қамтиды. Музыкалық өлкетануды зерттеу барысында 
мұғалім мен білім алушының туған өлкенің мәдени мұрасын зерттеу бойынша 
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өзара байланысты әрекеті, өскелең ұрпақтың өз аймағының тұрғыны ретінде 

«өз орнын» түсінуі, оның тағдыры үшін жауапкершілікті қалыптастыру және 

өзін-өзі бағалауға тәрбиелеу. 

Музыкалық өлкетану өңірдің мәдени ерекшеліктерін, Қазақстанның 
мәдени өміріндегі рөлін ашады, туған өлкенің салт-дәстүрлерін қарастырып, 

зерттейді, өскелең ұрпақтың рухани-адамгершілік қасиеттерін қалыптастыруға 

ықпал етеді. Музыкалық өлкетанудың мәні туралы айта отырып, туған өлкені 

жан-жақты зерттеудегі рөлін әртүрлі дереккөздер бойынша және зерттеудің 
заманауи ғылыми әдістерін қолдана отырып, тікелей бақылауын атауға болады. 

Өз өлкесіне шын жүрегімен байланған, оның дәстүрінде, халық фольклоры 

негізінде тәрбиеленген адам әрқашан диалогқа ашық, мейірімді, жанашыр, 
кішіпейіл, сүйіспеншіл болып келеді.  

Болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелеу факторы ретінде музыкалық 

өлкетанудың педагогикалық мүмкіндіктері, дамудың негізгі бағыттары, ЖОО-

ның білім беру кеңістігінде іске асыру тиімділігінің шарттары әзірленбеген 
күйінде қалып отыр. Сондықтан педагогикалық теорияның өзекті мәселелерінің 

бірі - музыкалық өлкетанудың педагогикалық мүмкіндіктерін ескере отырып, 

болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуетінің ғылыми негізделген 
мазмұнын, тиімді формалары мен әдістерін анықтау. Педагогикалық үдерістің 

танымдық, зерттеу, практикалық, музыкалық-өлкетану компоненттерін тұтас 

жүйеге біріктіруге ықпал ететін ЖОО-да кәсіптік даярлау үдерісінде болашақ 

музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуетінің тұжырымдамалық моделін құру 
қажет деп санадық. 

ЖОО-да кәсіби дайындық үдерісінде музыкалық өлкетанудың 

педагогикалық мүмкіндіктерін ескере отырып болашақ музыка мұғалімдерінің 
тәрбиелік әлеуетінің тұжырымдамалық моделін құру қажеттілігі келесі 

жағдайларға байланысты: 

– модель, зерттелетін үдерісті жүйе ретінде объективті және көрнекі түрде 

ұсынуға мүмкіндік береді, оның элементтері арасындағы диалектикалық 
тәуелділікті түсінуді қамтамасыз етіп, өзара байланысы мен өзара 

тәуелділігіндегі компоненттерінің бірлігін көрсетедң, ішкі құрылымын 

негіздейді; 
– модельді әзірлеу зерттелетін үдеріске қатысты білімді синтездеуге, 

болашақ мұғалімді рухани-адамгершілік тәрбиелеу үдерісінде музыкалық-

өлкетану білімін пайдалану мүмкіндіктері туралы идеяларға мүмкіндік береді. 

Модельдеу әдісін қолдану зерттелетін педагогикалық үдерісті мақсатты, 
дәйекті және терең зерттеуді, оның тиімді жұмысын талдауды, сонымен қатар 

тиімділігі туралы идеяны қамтамасыз етуі негізделді. 

Музыкалық өлкетанудың педагогикалық мүмкіндіктерін ескере отырып, 

болашақ музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуетін модельдеуге тікелей 
кіріспес бұрын, модельдеу әдісін және оның педагогика ғылымындағы 

сипаттамаларын талдауға жүгінейік. 

Ғылыми таным әдісі ретінде модельдеу В.Г. Афанасьев [164], 
Е.Н. Богданов [165], Загвязинский [166], А.К. Маркова [167], А.М. Новиков 
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[168], В.Д. Шадриков [169], Н.М. Яковлева [170], Н.А. Асташова [171], 

Қ.М. Нағымжанова [172] және т.б. еңбектерінде қамтылған. 

Ғалым А.М. Новиковтың пікірінше, «модельдеу, тәжірибеде бұрын 

болмаған жаңа құру тәсілі ретінде қызмет етеді. Зерттеуші нақты үдерістердің 
сипаттамаларын және олардың тенденцияларын зерттей отырып, жетекші 

идеядан олардың жаңа комбинацияларын іздейді, оларды психикалық қайта 

құруды жүзеге асырады, яғни зерттелетін жүйенің қажетті күйін модельдейді» 

[168, с. 83]. 
Модельдеуді эмпирикалық және теориялық зерттеу деңгейлерінде 

ғылыми танымның барлық салаларында қолданылатын көпфункционалды 

әдіспен анықтауға болады. «...нысанды тану – оны модельдеу. Осы мағынада 
модельдеу барлық білімді қамтиды» [168, с. 85]. 

Философиялық энциклопедиялық сөздікте модельді аналог (кесте, 

құрылымы, белгі жүйесі) ретінде мәдениеттің адамзатпен бірге пайда 

болғанынан бастап, құрылымдық-теориялық білімін анықтайды [173]. 
Педагогика ғылымындағы модель және модельдеу абстракциялау, 

үдерістер мен құбылыстардың мәніне ену, құрылым мен құрылымаралық 

байланыстарды нақтылау, үдерістің мүмкін болатын жұмысын болжау құралы 
ретінде қарастырылады. 

В.В. Краевскийдің пікірінше, ғылыми білімді модельдеу процедурасы 

педагогика үшін ерекше қиын, әрі шұғыл жасауды  қажет етеді [174]. 

Педагогикадағы модель – зерттелетін объектінің сипаттамаларын 
(компоненттерін, элементтерін, қасиеттерін, параметрлерін) тану мақсатында, 

соның салдарынан зерттеуші жасаған немесе таңдаған жүйе бойынша 

алмастыру және ұқсастық тұрғысынан оның зерттеуі осы объект туралы білім 
алудың жанама әдісі ретінде қызмет ету, белгілі нысан жайлы ақпаратқа 

біржақты түрлендірілетін және эксперименттік тексеруге мүмкіндік беретін 

ақпарат алу [175]. 

Педагогикалық практикада:  
– маман моделі және маман дайындау моделі; 

– кәсіпті игеру бойынша оқу және танымдық іс-әрекеттің модельдері; 

– өндіріспен байланыс формалары; 
– біліктілік маманның сипаттамалары [176]. 

Біздің зерттеуіміздің мазмұны болашақ музыка мұғалімдерінің тәрбиелік 

әлеуетін кәсіби дайындау үдерісі жайлы. 

Педагогикалық модельдеу саласындағы жетекші мамандардың бірі 
В.И. Загвязинскийдің негізі бойынша, модель – мазмұны бойынша толық 

немесе басым болуы мүмкін екенін атап өтеді: 

– сипаттамалық (бұл трансформация принциптерін, оның 

технологиясын, мәселе, мазмұн, оны өзгерту әдістері мен нәтижелері 
арасындағы байланысты ашатын мәтін); 

– құрылымдық (компоненттердің құрамын, иерархиясын, 

функционалдық немесе функционалдық-динамикалық (схемалар мен 
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салыстырмалы кестелер басым пайдаланылады, элементтер арасындағы 

байланыстар, жүйенің жұмыс істеу тәсілдері); 

– эвристикалық (жаңа байланыстар мен тәуелділіктерді анықтауға 

мүмкіндік береді); 
– интегративті немесе аралас модельдердің компоненттерін қамту [166, 

с. 27-28]. 

Н.В. Кузьмина педагогикалық модельдеудің үш кезеңің ұсынады. 

Бірінші кезеңде, автордың пікірінше, зерттеу объектісін анықтау керек, 
қажетті білімнің жинақталуы, модель жасау әдісін қолдану, негіздеу, негізгі 

қағидаларын анықтап, таңдау қажет. Бұл кезең зерттеудің қорытындысын 

қарастырып, ең тиімді модельді жасауға мүмкіндік береді. 
Келесі екінші кезең – жасалған модельдің нәтижелерін математикалық-

статистикалық тұрғыдан саралап, қорытынды моделін жасау. 

Моделді жасау нәтижесі бойынша қанағаттандырмайтын үшінші кезең - 

мазмұнды интерпретациялау [177]. 
Педагогикалық модельдердің негізгі ерекшеліктерін сипаттай отырып, 

болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуетін дайындаудың 

тұжырымдамалық моделін құрудың маңыздылығын негіздеу қажет. 
Болашақ музыка мұғалімін даярлау үдерісінде тәрбиелік әлеуеттің 

тұжырымдамалық моделін жасау кезінде келесі ғылыми көзқарасқа сүйендік: 

ұсынылған модельдің модельденетін объектіге немесе құбылысқа 

қарапайымдылығы мен функционалдық жеткіліксіздігіне қарамастан, 
педагогикалық зерттеулер ғылыми таным әдісі ретінде модельдеу, 

педагогикалық үдерістерді әрдайым тікелей бақылауға немесе эксперименттік 

жаңғыртуға қол жетімді емес тиімді зерттеуге мүмкіндік беретіндігін көрсетеді. 
Осылайша, болашақ музыка мұғалімін рухани-адамгершілік тәрбиелеу 

мақсатында кәсіби дайындық барысында біз музыкалық өлкетанудың білім 

беру және тәрбиелік әлеуетін ескере отырып, болашақ музыка мұғалімінің 

тәрбиелік әлеуетінің тұжырымдамалық моделін жасадық (4-сурет). 
Кәсіби даярлау үдерісінде болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік 

әлеуетінің тұжырымдамалық моделі мақсаты, міндеттері, әдіснамалық 

тұғырларды (жүйелік, парадигмалды, құзіреттілік, аксиологиялық, 
мәдениеттанушылық) қамтитын әдіснамалық, мазмұнды-үдерістік және 

критериалды-диагностикалық блоктар негізінде құрылған музыкалық 

өлкетанудың педагогикалық мүмкіндіктерін ескере отырып, университеттің 

білім беру үдерісінің интегративті ғылыми-теориялық құрылымын, 
принциптерін, функциялар, компоненттер, әдістемелік қамтамасыз ету, 

диагностикалық құралдар, деңгейлер (төмен, орта, жоғары), тұлғаның рухани-

адамгершілік қалыптасуына ықпал ететін осы үдерістің тиімділігінің 

критерийлері мен педагогикалық шарттары. 
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Сурет 4 – Ғалым О.А. Бахчиеваның моделі неігізінде жасалған 
«Болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуеті моделі» 
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Модель негізгі 3 блоктан тұрады: Әдіснамалық, мазмұнды-үдерістік, 

критериалды-диагностикалық (4-сурет): 

Әдіснамалық блок – кәсіби даярлау барысында болашақ музыка 

мұғалімінің тәрбиелік әлеуеті үдерісінің мақсаты, міндеттері, функциялары, 
принциптері мен әдіснамалық тұғырлары құрайды. 

Мақсат – кәсіби дайындық үдерісінде болашақ музыка мұғалімінің 

тәрбиелік әлеуетінің тұжырымдамалық моделінің маңызды жүйелік 

компоненттерінің бірі болып табылады. Мақсаты рухани-адамгершілік 
мәдениетінің жоғары деңгейі бар маманның жеке басын дамытуға қоғамның 

әлеуметтік тапсырысымен, саналы және жеке рухани-адамгершілік 

құндылықтар жүйесімен анықталды. 
Болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуетінің моделін жасау үшін 

аксиологиялық, мәдениеттанушылық, жеке-бағдарлылық, гуманды және 

құзіреттілік тұғырлары арқылы қарастырылды: 

Аксиологиялық тұғыр – болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуетін 
жалпы адами құндылықтар мен мәдени құндылықтар негізінде арттыру. 

Мәдениеттанушылық тұғыр – болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік 

әлеуетін арттыру үшін негіз ретінде ұлттық мәдениет пен ұлттық салт-
дәстүрлердің мазмұнын қолдану. 

Жеке-бағдарлылық тұғыр – болашақ музыка мұғалімін жеке дара тұлға 

ретінде қарастыру. 

Гуманды тұғыр – тәрбиелік әлеуеті артқан болашақ музыка мұғалімін 
«адам» құндылығы ретінде қарастыру. 

Құзіреттілік тұғыр – болашақ музыка мұғалімінің кәсіби дайындығына 

жауап беретін әдіснамалық, педагогикалық қасиеттерді қарастыру. 
Принцип – бұл әртүрлі жағдайлар мен шарттардын іс-әрекеттерінің 

реттілігін талап ететін жалпы негізгі ереже [178]. Болашақ музыка мұғалімінің 

тәрбиелік әлеуеті моделінде келесі принциптерді қолдандық: 

Жүйелілік пен тұтастық принципі – модельді жүйе элементтерінің тұтас 
жиынтығы ретінде қарастыруға мүмкіндік береді. 

Сабақтастық принципі – рухани адамгершілік тәрбие моделін жүзеге 

асыру білім беру үдерісінің әр кезеңінде жүзеге асырылуы керек, әрбір келесі 
кезең алдыңғы кезеңнің жалғасы болуы шарт; 

Өмірмен байланыс принципі – тәрбие көздерінің мазмұны өмірмен 

байланыс табуы қажет. 

Мәдени әртүрлілік және мәдени шығармашылық принципі – болашақ 
музыка мұғалімдерінің мағыналы рухани бағдарларды, рухани-адамгершілік 

мәдениетті қалыптастыра білу. 

Халықтық принципі – тәрбиелік әлеуетті арттыратын негізгі ақпарат 

халықтық педагогикамен байланыс болу қажет. 
Жоғарыда аталған негізгі тұғырлардың сәйкесіне орай бірқатар 

функцияларды ұсынамыз: 

– болашақ музыка мұғалімнің рухани-адамгершілік тәрбие моделінің 
аксиологиялық функциясы білім беру барысында аксиологиялық көзқарасқа 
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сүйенумен, студенттерді рухани-адамгершілік құндылықтармен таныстыру, 

жалпы адамзаттық және рухани-адамгершілік құндылықтардың өзара 

байланысы туралы идеялар жүйесін қалыптастырумен байланысты; 

– болашақ музыка мұғалімінің рухани-адамгершілік тәрбие моделінің 
дамыту функциясы болашақ мұғалімнің кәсіби-тұлғалық дамуы мен өзін-өзі 

дамыту үдерісімен, студенттердің өзіндік жұмысының оңтайлы әдістері мен 

формаларын таңдаумен, моральдық маңызды құндылықтарды жеке қабылдауды 

және оларға эмоционалды қатынас, қажеттіліктерді қалыптастыруға 
бағытталған өзін-өзі дамыту, өзін-өзі жетілдіру, өзін-өзі тәрбиелеу қабілеттерін 

дамыту; 
– болашақ музыка мұғалімін рухани-адамгершілік тәрбиелеу моделінің 

рефлексивті функциясы іс-әрекетті талдаумен байланысты, болашақ 
мұғалімдердің білімін, дағдылары мен қалыптасып жатқан жеке қасиеттерін 
бақылауды және өзін-өзі бақылауды қамтамасыз етеді, сондай-ақ болашақ 
мұғалімнің рухани-адамгершілік тәрбиесінің үдерісін уақтылы бақылауға және 
қажетті түзетулер енгізуге мүмкіндік береді. 

Мазмұнды-үдерістік блок – болашақ музыка мұғалімдерінің теориялық 
және практикалық дайындығының мазмұнымен анықталады және музыкалық 
өлкетанудың педагогикалық мүмкіндіктерін ескере отырып, болашақ 
мамандарды рухани-адамгершілік тәрбиелеу процесінің мазмұнын көрсетеді. 
Сонымен қатар рухани-адамгершілік тәрбие үдерісін ұйымдастырудың 
әдістерін, формалары мен құралдарын сипаттауды қамтып, нәтижесінде 
студенттердің рухани-адамгершілік тәрбиенің аксиологиялық, когнитивтілік, 
мінез-құлықты, эмоционалды-рефлексивті компоненттерін қалыптастыру 
болып табылады. 

Музыкалық өлкетанудың интегративті мүмкіндіктерін ескере отырып, 
болашақ педагогтардың рухани-адамгершілік тәрбиесін әдістемелік жағынан 
қамтамасыз ету – кәсіби даярлау үдерісінде заманауи білім беру 
технологияларын қолданумен сабақтардың интегративті байланысын күшейту, 
білім беру технологияларын енгізу, пайдалану арқылы ұсынылған. ЖОО-да 
оқытудың қазіргі заманға сай құралдары мен әдістері, психологиялық 
педагогикалық курстарды музыкалық-өлкетану материалымен байыту, 
аудиториядан тыс жұмыс түрлерін ұлғайту, студенттердің тәжірибеге 
бағдарланған, әлеуметтік маңызы бар қызметке қатысуы және сыныптық, 
сыныптан тыс жұмыстарды, факультативтерді, ғылыми-практикалық 
семинарларды, консультацияларды, мәселелелік және шығармашылық 
топтардағы қызметті, тақырыптық кездесулерді, конкурстарды, экскурсияларды 
қамтиды. 

Оқытудың тиімділігін арттыру үшін біз оқытудың оқу тақырыптық 
пікірталастары, «ес-аймақ», тренингтер, бейнематериалдарды қарау секілді 
құралдары мен әдістерін қолдандық. 

Критериалды-диагностикалық блок – ЖОО-ның оқу үдерісінде болашақ 
музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуетінің деңгейлерін, критерийлері мен 
көрсеткіштерін, зерттелетін құбылыстың қалыптасуына мониторингті, сондай-
ақ ЖОО-да кәсіптік даярлау үдерісінде музыка мұғалімін рухани-адамгершілік 
тәрбиелеудің тиімділігінің педагогикалық шарттарын қамтыды. 
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Объективті деректерді алу үшін біз анкета, сауалнама, сараптамалық 
бағалау және т.б. әдістерді қолдандық. Сауалнама эксперименттік жұмыстың 
бастапқы кезеңінде, оның барысында және оның қорытынды кезеңі бойынша 
жүргізілді, бұл музыкалық өлкетанудың педагогикалық мүмкіндіктерін ескере 
отырып, болашақ музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуеті үдерісінің 
динамикасын бақылауға, кейбір заңдылықтарды анықтауға, әр кезеңде алынған 
нәтижелерді кәсіби дайындық бағдарламасымен байланыстыруға мүмкіндік 
туғызды. 

Бұл эксперименттік жұмыстың қалыптастырушы бөлігі барысында 
музыкалық өлкетанудың педагогикалық мүмкіндіктерін ескере отырып, 
болашақ музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуетінің салыстырмалы тұтас 
жүйесін әзірлеуге және сынақтан өткізуге мүмкіндік берді. 

Критерий белгілі бір сапаның, шеберліктің даму дәрежесі ретінде бір 
нәрсені бағалау, анықтау немесе жіктеу жүргізілетін белгі ретінде анықталады. 
Философиялық сөздікте «критерий» ұғымын позицияның ақиқатын немесе 
жалғандығын тексерудің белгісі және құралы ретінде анықтайды [179]. 

Болашақ музыка мұғалімдерін кәсіби дайындау жүйесінде музыкалық 
өлкетануды қолдану критерийлерін анықтай отырып, критерийлерді негіздеуге 
педагогикалық теория мен практиканың жалпы талаптарына негізделді. Бұл 
талаптар келесідей: 

– критерийлер көрсеткіштердің жиынтығы және олардың көрсеткіш 
деңгейі арқылы анықталады, оның негізінде осы көрсеткіштердің күрделілігін 
бағалауға болады; 

– критерийлер уақыт пен кеңістіктегі педагогикалық қызметтің 
динамикасын көрсетуі қажет;  

– критерийлер зерттелетін жүйенің ішкі және сыртқы компоненттерін 
біріктіріп, олардың көмегімен барлық элементтері арасында байланыс 
орнатылуы керек [180]. 

Болашақ музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуетінің белгіленген 

мақсатына қол жеткізу үшін компоненттер деңгейінде келесі крийтерийлерді 
сақтау қажет: 

– аксиологиялық компонент деңгейінде – болашақ музыка мұғалімінің 

дүниетанымын, рухани-адамгершілік құндылықтары мен өзін-өзі дамыту 

құндылығы жайлы сипаттау; 
– танымдық (когнитивті) компонент деңгейінде – рухани-адамгершілік 

тәрбие, мәдениет, этика, дәстүр мен қоғамдық құндылықтар жайлы білім мен 

түсінік; 
– мінез-құлықтық компонент - рухани-адамгершілік және этикалық 

тұрғыда өз мінез-құлқын тәрбиелеу дағдыларын қалыптастыру; 

– өлкетанымдық компонент деңгейінде – туған өлке жайлы ой-өрісін 

кеңейту, музыкалық мәдениетімен танысу, өз өлкесін зерттеу үшін 
қызығушылығын арттыру, сондай-ақ тұрғындарға, туған аймақтың қоршаған 

ортасына деген құндылық көзқарасын дамыту. 

Таңдалған копоненттер негізінде келесідей қалыптасу деңгейлері 

ұсынылды (6-кесте). 
 



55 
 

Кесте 6 – Компоненттер мен деңгейлері 
 

Компоненттер Төмен Орташа Жоғары 

1 2 3 4 

Аксиологиялық өлкенің мәдени мұ 

расы негізінде құн 

дылық бағдарлары 

қалыптаспаған; 

рухани-адамгерші 

лік құндылықтар қа 

лыптаспаған; 

- өзін-өзі дамыту 

құндылықтары 

қалыптаспаған; 

- рухани-адамгерші 

лік, жеке тұлғаның  

- өлкенің мәдени 

мұрасы негізінде 

құндылық бағдарла 

ры орташа деңгейде; 

- рухани-адамгерші 

лік құндылықтары 

қалыптасқан; 

- өзін-өзі дамыту 

құндылықтары 

қалыптаспаған; 

- рухани-адамгерші 

лік, жеке тұлғаның  

- өлкенің мәдени 

мұрасы негізінде 

құндылық бағдарлары 

жоғары деңгейде; 

- рухани-адамгершілік 

құндылықтары мен 

өзін-өзі дамыту 

құндылықтары 

қалыптасқан; 

- рухани-адамгершілік,  

Аксиологиялық сипаттамалары 

жайлы тәрбиелік 

көзқарастар қалып 

таспаған. 

сипаттамалары 

жайлы тәрбиелік 

көзқарастар орташа 

деңгейде. 

жеке тұлғаның сипатта 

малары жайлы тәрбие 

лік көзқарастар жоғары 

деңгейде. 

Танымдық 

(когнитивті) 

 

 

- рухани-адамгер 

шілік тәрбие мен 

мінез-құлық туралы 

түсінік жоқ; 

- рухани-адамгер 

шілік құндылықтар 

туралы түсінік жоқ; 

- рухани адамгер 

шілік құндылықтар 

туралы түсінікке 

қызығушылығы 

жоқ; 

- рухани мәдениет 

тің мазмұны, мораль 

дық-адамгершілік 

бағыты, дәстүрі, қо 

ғамдық құндылық 

тары туралы түсінік 

жоқ; 

- студенттердің ру 

хани-адамгершілік, 

мәдени, азаматтық 

және әлеуметтік 

білім жүйесіндегі 

құзіреттілігі төмен 

деңгейде 

рухани адамгерші 

лік тәрбие мен мінез 

құлық туралы түсі 

нігі шамалы; 

- рухани адамгер 

шілік құндылықтар 

туралы орташа 

түсінігі бар; 

- рухани адамгер 

шілік құндылық 

тары жайлы түсі 

нікке қызығушы 

лығы төмен. 

рухани адамгершілік 

тәрбие мен мінез 

құлық туралы түсінік 

қалыптасқан; 

- рухани адамгершілік 

құндылықтар туралы 

білімі мол; 

- рухани адамгершілік 

құндылықтар туралы 

білімге қызығушылық 

тың жоғары деңгейі 

байқалады; 

- рухани мәдениеттің 

мазмұны, моральдық-

адамгершілік бағыты, 

қоғамдық құндылық 

тары туралы түсінігі 

жоғары; 

студенттердің рухани-

адамгершілік, мәдени, 

азаматтық және әлеу 

меттік білім жүйесін 

дегі құзіреттіліктерге 

ие 

Мінез-құлықтық басқа адамның неме 

се жалпы қоғамның 

құндылықтарын қа 

былдау дағдысы 

жоқ;  

 

басқа адамның неме 

се жалпы қоғамның 

құндылықтарын қа 

былдайды;  

 

басқа адамның немесе 

жалпы қоғамның құн 

дылықтарын қабыл 

дайды;  
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6-кестенің жалғасы 
 

1 2 3 4 

 - рухани-адамгерші 

лік, әдептілік құнды 

лықтарын сақтай 

тын мінез-құлқы 

қалыптаспаған;  

- өз мінез-құлқын 

басқару қабілетінің 

төмендігі; 

- талабы мен же 

тістіктерінің сана 

сыз түрде шамадан 

тыс бағалауы;  

- кәсіби қызметтегі 

моральдық-этика 

лық нормалардың 

рөлін түсінбеушілік;  

- практикалық тәжі 

рибенің болмауы, 

мінез-құлықтағы 

адамгершілік құн 

дылықтарды ұста 

нуға дайын емес. 

- рухани-адамгерші 

лік, әдептілік құнды 

лықтарын сақтай 

тын мінез-құлқы ор 

таша деңгейде қа 

лыптасқан;  

- өз мінез-құлқын 

басқару қабілеті 

орташа; 

- талабы мен же 

тістіктерін саналы 

түрде шамадан тыс 

бағалайды;  

- кәсіби қызметтегі 

моральдық-этика 

лық нормалардың 

рөлін түсінеді;  

- практикалық тәжі 

рибесі орташа, мі 

нез-құлықтағы адам 

гершілік құндылық 

тарды ұстануға 

дайын емес. 

- рухани-адамгершілік, 

әдептілік құндылықта 

рын сақтайтын мінез-

құлқы жоғары деңгей 

де қалыптасқан;  

- өз мінез-құлқын бас 

қару қабілеті бар; 

- талабы мен жетіс 

тіктерін саналы түрде 

бағалайды;  

- кәсіби қызметтегі 

моральдық-этикалық 

нормалардың маңыз 

дылығын түсінеді;  

- практикалық тәжіри 

бесі мол, мінез-құлық 

тағы адамгершілік 

құндылықтарды 

ұстануға дайын. 

Өлкетанымдық туған өлкесі жайлы 

ой-өрісі төмен, музы 

калық мәдениеті 

жайлы  

туған өлкесі жайлы 

ой-өрісі орташа, му 

зыкалық мәдениеті 

жайлы  

туған өлкесі жайлы ой-

өрісі жоғары, музыка 

лық мәдениеті жайлы  

Өлкетанымдық ақпарат жоқ, өз 

өлкесін зерттеу, 

тану қызығушылы 

ғы артпаған, тұрғын 

дар мен туған 

аймақтың қоршаған 

ортасына деген құн 

дылық көзқарасы 

дамымаған 

шамалы ақпарат 

бар, өз өлкесін 

зерттеу, тану қызы 

ғушылығы артқан, 

тұрғындар мен ту 

ған аймақтың қорша 

ған ортасына деген 

құндылық көзқара 

сы жеткіліксіз 

деңгейде 

толық ақпарат бар, өз 

өлкесін зерттеу, тану 

қызығушылығы арт 

қан, тұрғындар мен ту 

ған аймақтың қорша 

ған ортасына деген 

құндылық көзқарасы 

қалыптасқан 

 

Кәсіби дайындық үдерісінде болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік 

әлеуетінің тиімділігі едәуір артты, өйткені: 
– кәсіби дайындық үдерісінде болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік 

әлеуеті оқу-тәрбие үдерісінің мақсаты ретінде қарастырылды; 

– жоғары оқу орнының білім беру үдерісінде болашақ музыка 

мұғалімінің тәрбиелік әлеуетінің факторы ретінде музыкалық өлкетанудың 
мазмұны айқындалып және ресурстық мүмкіндіктері өзектендірілді; 

– музыкалық өлкетанудың педагогикалық мүмкіндіктерін ескере отырып, 

ЖОО-да кәсіби дайындық үдерісінде болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік 
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әлеуетінің тұжырымдамалық моделі әзірленіп және іске асырылды, оның 

құрылымдық компоненттері мен жұмыс жасау шарттары көрсетілді; 

– музыкалық өлкетанудың дидактикалық құрылымдарын, әдістері мен 

құралдарын қолдана отырып, кәсіби дайындық үдерісінде болашақ музыка 
мұғалімінің тәрбиелік әлеуетінің операциялық-үдерістік жағы жасалды; 

– болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік әлеуетінің нәтижелілігін және 

оны болжау мен түзету мүмкіндігін бағалауды қамтамасыз ететін 

диагностикалық құралдар әзірленді. 
Ұсынылған педагогикалық шарттар университеттің педагогикалық 

үдерісінің заңдылықтары мен принциптері негізінде жүзеге асырылды, оның 

барлық элементтерін біріктіретін: мақсат қою, мазмұнды әзірлеу, жобалау және 
жоспарлау, білім беру кеңістігін ұйымдастыру, педагогикалық және 

диагностикалық талдаулар болды. 

Осылайша, музыкалық өлкетанудың педагогикалық мүмкіндіктерін 

ескере отырып, болашақ музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуеті үдерісінің 
ерекшеліктері тұжырымдамалық модель тиісті бағыттағы тәжірибелік-

эксперименттік жұмысты ұйымдастырудың теориялық (әдіснамалық) негізі 

болып табылады. 
Университет қабырғасында оқу үдерісінде музыкалық өлкетанудың 

педагогикалық мүмкіндіктерін ескере отырып, болашақ музыка мұғалімдерінің 

тәрбиелік әлеуетінің тұжырымдамалық моделі негізінде қалыптастырушы 

эксперимент жүргізу, осы құбылысты тереңірек және жан-жақты, мазмұнды 
және динамикалық тұрғыдан талдауға мүмкіндік берді. Сонымен қатар, 

болашақ музыка мұғалімдерінің кәсіби және жеке дамуының басқа да көптеген 

мәселелерін шешуге мүмкіндік беретін өзіндік эталонды салыстырып, ұсыну.  
Жоғарыдағы келтірілген зерттеулерді ескере отырып, музыкалық 

өлкетану пәнінің, сол бағытта елімізде дайындығының жоқтығын көрсетеді. 

Сондықтан біздің ұсынылып отырған арнайы курсымыз «Музыкалық өлкетану» 

және педагогикалық шарттар жасалды. Жоғарыда келтірілген мемлекеттік 
нормативтік құжаттардың мазмұнына сәйкес, жаңа білімге деген құштарлығын 

арттыру, кәсіби мамандардың санасын жаңаша форматта жаңғырту, қоғамдық 

өзгерістерге бейімделу секілді шарттар болашақ мамандарды дайындау кезінде 
негізге алатын қағидалар болуы қажет [5]. 

Мектеп қабырғасында жас ұрпақтың бойында музыкалық тұрмысы мен 

мәдениетін таныстыру және дамыту үдерісі, қоғамның сұранысына сәйкес 

музыка мұғалімінің өзіне, оның музыкалық өлкетану құзыретіне, соның ішінде 
осы мақаланы қарастыруға арналған музыкалық-өлкетанушылық қасиеттерін 

қалыптастыратын педагогикалық шарттарға тікелей байланысты. 

Бүгінгі күні музыкалық білім берудің барлық сатыларында этномәдени 

кеңістікке арнайы ұйымдастырусыз, жаппай жаһандану жағдайында жастарды 
ұлттық мәдени бастауларға тарту және рухани, музыкалық мәдени 

құндылықтарды зерделеудің өзі қиын. Мұғалімді дайындау үдерісі сапалы 

түрде жүзеге асу үшін алға қойылған шарттарға өте мән берген жөн. Жоғары 
оқу орнында ғылым мен білімді, тәжірибені тоғыстыра отырып жетілдірілген 
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білім мазмұнын құру, оқытуды әлемдік стандарттарға сәйкес ұйымдастыру, оқу 

үдерісін «нәтижеге бағдарланған білім беру» моделіне бейімдеу, құзіреттіліктер 

түрінде қалыптастырылатын білім нәтижелерін айқындау – интеллектуалды 

тұлға тәрбиелеудің өзегі. Бұл бағыттағы ізденістер жоғары оқу орнында 
оқытылатын пәндердің құрылымдық-мазмұндық жүйесі мен оны меңгертудің 

әдіснамалық негіздерін дәйектеуге, оны дамытудың бағыт-бағдары мен басты 

тұжырымдарын анықтауға септігін тигізеді. 

Қоғам дамуының қазіргі кезеңі өмірдің барлық салаларындағы түбегейлі 
өзгерістермен сипатталады, тиісінше, қазіргі жастарды, оның ішінде оның 

патриотизмі мен адамгершілігін тәрбиелеудің жаңа тәсілдерін ұсынады. 

Біздің ойымызша, болашақ музыка мұғалімдерін кәсіби дайындау 
үдерісінде музыкалық өлкетану материалы келесі әлеуетке ие: 

– музыкалық өлкетану болашақ музыка мұғалімдерінің жалпы 

педагогикалық білім жүйесін байытады, туған жерінің тарихымен 

таныстырады, өлкетанудың педагогикалық мүмкіндіктерін ескере отырып, 
студенттерді оқытуда жоғары оқу орны мен мектептің қызметінде сабақтастық 

пен тарихи принципін жүзеге асырады, өлкетану материалын практикалық 

кәсіби қызметте пайдалануға мүмкіндік береді; 
– ғылыми-зерттеу дағдыларын игеруіне, студенттерді өлкетану 

саласындағы белсенді зерттеу қызметіне тартуға ықпал етеді (мысалы, педагог-

шеберлердің тәжірибесін және білім беру мекемесінің педагогикалық 

ұжымының қызметін жүйелеу); 
– педагогикалық бағыттағы барлық пәндерін оқытуда өлкетану 

материалын қолдану қажеттілігін негіздейді, студенттерді музыкалық өлкетану 

бойынша шығармашылық тақырыптық тапсырмаларды орындайды; ең тиімді 
қызмет түрлерін қолдана отырып, болашақ мамандардың кәсіби бағытын 

дамыту құралы болып табылады: педагогтердің практикалық жұмысын 

бақылау; білім беру мекемелері мен өлкетану мұражайларына экскурсия жасау; 

педагогтармен кездесулер; практик-мұғалімдермен хат алмасу; білім беру 
мекемелерінің мұрағаттарын зерделеу; жергілікті мұғалімдердің жұмысын 

сипаттайтын мерзімді басылымдарды зерттеу; өлкетану әдебиеттерімен танысу; 

педагогикалық өлкетану бойынша рефераттар дайындау және т.б.; 
– белгілі бір өлкетану дайындығын, өлкетану мәдениетін 

қалыптастыруды қамтитын музыкалық-өлкетанымдық құзіреттілігін 

қалыптастыруға ықпал етіп қана қоймай, болашақ музыка мұғалімінің жеке 

және кәсіби өсуінің бір бөлігіне айнала отырып, рухани-адамгершілік 
құндылықтары мен рухани-адамгершілік мәдениетін қалыптастыру үдерісінде 

тәрбиелік функцияны орындай отырып, маңызды тәрбиелік әлеуетке ие.  



59 
 

2 МУЗЫКАЛЫҚ-ӨЛКЕТАНУ МҰРА НЕГІЗІНДЕ БОЛАШАҚ 

МУЗЫКА МҰҒАЛІМІН ДАЙЫНДАУ ШАРТТАРЫ 

 

2.1 Болашақ музыка мұғалімін музыкалық өлкетану мұра негізінде 

дайындау шарттарының сипаттамасы 

Ғылыми-педагогикалық әдебиеттер негізінде жүргізген теориялық 

талдауларды саралай отырып, кәсіптік білім берудің басты мақсаты кәсіби 

дамуға қабілетті, әртүрлі өзгерістерге дайын құзіретті, мобильді маманды 
тәрбиелеу болып табылады. Болашақ музыка мұғалімі дайындық барысында 

өзін мәдениет аясында маңыздылығын анықтауға, өз студенттерінің 

мүмкіншілігін, рухани-адамгершілік қалыптасуы үшін жауапкершілікті 
сезінуге, мақсаты мен мүмкіндіктерін бағалауға, тәрбиеленушілерімен жұмыс 

кезінде педагогикалық тұрғыдан орынды шешімдер қабылдауға үйренуі керек.  

Жалпыға міндетті білім беру стандарты бойынша болашақ музыка 

мұғалімдеріне жаңа талаптар қойылған, соның негізінде жұмыс қызметі және 
педагогикалық іс-әрекеті кәсіби құзіреттіліктерін игеруімен, ағартушылық 

қызметінің мәнін түсінуімен, болашақ педагогикалық іс-әрекетіне деген 

қызығушылық, болашағын осы саламен байланыстыру, өмір бойы өз білімін 
жетілдіріп отыру, өз-өзін тәрбиелеу, өз-өзін дамыту секілді білім беру 

үдерісінің мазмұны сәйкес келу қажет [95, б. 1-40]. 

Мұғалімді дайындау үдерісі сапалы түрде жүзеге асу үшін алға қойылған 

шарттарға өте мән берге жөн. Жоғары оқу орнында ғылым мен білімді, 
тәжірибені тоғыстыра отырып жетілдірілген білім мазмұнын құру, оқытуды 

әлемдік стандарттарға сәйкес ұйымдастыру, оқу үдерісін «нәтижеге 

бағдарланған білім беру» моделіне бейімдеу, құзыреттіліктер негізінде 
қалыптастырылатын білім нәтижелерін айқындау – интеллектуалды тұлға 

тәрбиелеудің өзегі. Бұл бағыттағы ізденістер жоғары оқу орнында оқытылатын 

пәндердің құрылымдық-мазмұндық жүйесі мен оны меңгертудің әдіснамалық 

негіздерін дәйектеуге, оны дамытудың бағыт-бағдары мен басты 
тұжырымдарын анықтауға септігін тигізеді. 

Жоғарыда келтірілген тұжырымдар біздің зерттеу жұмысымыздың негізгі 

міндеттеріне сай келеді. Осыған орай этномәдени-өлкетанымдық бағытта 
тәрбиелеудің педагогикалық шарттарын анықтап, оқу барысы аясында жүзеге 

асыру. 

Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде музыка мұғалімін дайындаудың 

педагогикалық шарттары ретінде: 
– өлкетанушылық ортаны қалыптастыру; 

– музыкалық-өлкетанушылық саланы қолдана отырып, болашақ музыка 

мұғалімдерін ізденімпаздық-теориялық, ғылыми-зерттеушілік, өлкетанушылық 

іс-әрекетке қосу; 
– болашақ музыка мұғалімін музыкалық өлкетанудың тереңіне бойлау 

үшін «музыкалық білімділігін» арттыру; 

– музыкалық өлкетануды зерттеу барысында инновациялық 
технологияларды қолдану; 
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– музыкалық өлкетану мұрасын тәжірибеге бағыттау. 

біз ұсынған педагогикалық шарттардың сипаттамасын жалпы 

педагогикадағы «шарт» ұғымын толығырақ қарастырып көрейік. Бүгінде 

«шарттар» туралы ойлар көптеп саналғанымен, нақты тоқталған тұжырым жоқ. 
Өйткені «педагогикалық шарттар» түсінігі әр кезеңде дами отырып, бірде бір 

белгісін жоғалтып жатса, енді бірде ол толықтырылып жатады. 

Педагогикалық жүйенің жұмыс жасауы, дамыту және білім беру 

үдерісінің тиімділігін арттыру, қазіргі педагока саласындағы зерттеулерде 
қызығушылық тудыратын тақырыптарды анықтау, негіздемесін жасау және 

нәтижесін тексеру. Осы айтылған міндеттер зерттеушілер тарапынан көптеген 

мәселелер тудырып отырады. Олар: 
1) зерттеушінің «шарт» жайлы түсінігі біржақты ғана болуы; 

2) педагогикалық шарттарды жіктеп, топ тобымен іріктеу; 

3) анықталған шарттардың нақты қай жағдайда қоладанатынын білмеу; 

4) таңдалған шарттардың сенімсіздік тудыруы [53, с. 125]. 
Әртүрлі көзқараста «шарттар» ұғымын қарастырып көрелік: 

Әбиев Ж.Ә., Бабаев С.Б., Құдиярова А.М. ғалымдардың анықтамалық 

еңбектерінде «шарттар»: 
1) бір жағдайға байланысты міндет; 

2) кез-келген қызмет түріндегі ережелер; 

3) кез-келген құбылыс кезінде болатын жағдай [55, б. 152]. 

Сонымен жоғарыда аталған ойларды саралай отырып, келесі 
тұжырымдарға келеміз: 

1) шарттың негізгі мазмұны себептің, мәннің, нысанның жиынтығы; 

2) анықталған шарттар оқу мен тәрбие барысында, адамның даму 
факторына айналады; 

3) қорытынды ретінде шыққан нәтижесі өсіп, оқу-тәрбиелік, даму 

процесінде дамуы мүмкін [55, б. 150]. 

Жекелей педагогикалық шарттар, оның құрылымы, атқаратын 
қызметтері, мәні мен маңызы Ю.К. Бабанский, В.И. Андреева, Н.М. Яковлева, 

И.Я. Лернер, М.В. Зверева, Б.Т. Лихачев, В.Н. Максимова, Н.В. Ипполитова, 

Б.В. Куприянов, С.А. Дынина, О.В. Штеймарк және т.б. зерттеулерінде 
мазмұндалған [181]. 

Философ доктор Кажимова К.Р. еңбегінде «шарттар» - педагогикалық 

жүйені құраушы элемент; білім беру субъектілерінің өзара қатынасы; оқыту 

мен тәрбиелеудің мазмұны, әдістері, тәсілдері, формалары, бағдарламалық-
әдістемелік-материалды тұрғыдан қамтамасыз ету жиынтығы; оқу іс-әрекетін 

жоғары деңгейге жеткізуді қамтамасыз ететін педагогикалық қолайлы орта, 

оқу-тәрбие үдерісіндегі іс-шара жиынтығы ретінде түсіндіреді [181, б. 72]. 

Тіпті, педагогика ғылымында «шарт» педагогикалық жүйенің тиімді іске 
асуына ықпал ететін факторлар ретінде де түсіндіріледі. Ғалымдар аталған 

түсінікті қарастыра отырып, бірнеше позицияны ұстанады. 

Бірінші позицияны ұстанатын ғалымдар үшін педагогикалық шарттар – 
педагогикалық әсер етудің белгілі бір шараларының жиынтығы мен 
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материалдық-кеңістік орта мүмкіндіктері (В.И. Андреев, А.Я. Найн, 

Н.М. Яковлева); оқыту мен тәрбиелеу мазмұны, әдістері (тәсілдері), іс-шара 

кешені, ұйымдастыру формалары (В.И. Андреев) [182]; қойылған міндетті 

шешуге бағытталған мазмұн, форма, әдістер, құралдар және материалдық-
кеңістік ортаның объективті мүмкіндіктерінің жиынтығы (А.Я. Найн) [183]; 

педагогикалық процестің объективті мүмкіндіктері (Н.М. Яковлева) [184]. 

Екінші позицияны педагогикалық шарттарды педагогикалық жүйені 

конструкциялаумен байланыстыратын зерттеушілер, мұнда шарт жүйе 
компоненті болып табылады (Н.В. Ипполитова, М.В. Зверева): – педагогикалық 

шарттар құрылымында білім беру үдерісі субъектілерінің жеке тұлғалық 

дамуына әсер етуін қамтамасыз ететін ішкі және жүйенің процессуалды 
аспектісін жүзеге асыруға әсер ететін сыртқы элементтер жиынтығынан 

тұратын педагогикалық жүйенің компоненті, оның тиімді қызмет атқаруы мен 

дамуын қамтамасыз етеді [185]; педагогикалық жүйенің бір компоненті ретінде, 

оқытудың мазмұны, ұйымдастыру формалары, құралдары және оқытушы мен 
студенттер арасындағы өзара қатынастың мазмұны (М.В. Зверева) [186]. 

Үшінші позициядағы ғалымдар бойынша, педагогикалық шарттар 

ғылыми-педагогикалық зерттеу нәтижесін тексеру мүмкіндігін қамтамасыз 
етуші, білім берудегі тұрақты байланыс ретінде заңдылықтарды нақтылау 

бойынша жоспарлы жұмыс (Б.В. Куприянов, С.А. Дынина). Сондай-ақ, аталған 

топ ғалымдары зерттеудегі тексерілетін болжам аясындағы педагогикалық 

шарттарды орналастыру тәртібінің қажеттілігі туралы айтады [187]. 
К.Р. Кажимованың еңбегінде «Педагогикалық шарттар» туралы 

жоғарыдағы әр түрлі көзқарастарды қарастыра отыра аталған феномен туралы 

бірнеше қағида ұсынады: 
1) шарт педагогикалық жүйені, соның ішінде тұтас педагогикалық 

үдерісті құраушы элемент; 

2) педагогикалық шарттар қызметіне қарай жағымды немесе жағымсыз 

әсер ететін білім беру (білім беру субъектілерінің бір-біріне әсері мен өзара 
қатынасы, оқыту мен тәрбиелеудің мазмұны, әдістері, тәсілдері, формалары; 

білім беру үдерісін бағдарламалық-әдістемелік қамтамасыз ету) және 

материалдық-кеңістік (оқу және техникалық құралдар, білім беру мекемесінің 
табиғи-кеңістік ортасы) ортасының мүмкіндіктер жиынтығы; 

3) педагогикалық шарттар құрылымында ішкі (білім беру процесі 

субъектілерінің жеке тұлғалық дамуына әсер етуін қамтамасыз ететін) және 

сыртқы (жүйенің процессуалды аспектісін жүзеге асыруға әсер ететін) 
элементтер бар; 

4) шарттардың әсерінен даму, тәрбиелеу, оқыту үдерістері қарқынды 

немесе баяу дамуы (тежелуі) мүмкін, сондай-ақ, олардың динамикасы мен 

соңғы нәтижелеріне әсері де жоқ емес. 
5) дұрыс таңдалған педагогикалық шарттарды жүзеге асыру 

педагогикалық жүйенің тиімділігін арттырып, дамуын қамтамасыз етеді [181, 

б. 73]. 
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Сонымен, біздің тұжырымымыз бойынша, педагогикалық шарттар – білім 

беру мен материалдық-кеңістік орта мүмкіндігін бейнелейтін, жүйенің 

тұлғалық және процессуалдық аспектісіне әсер ететін, оның тиімді жүзеге 

асырылу мен дамуын қамтамасыз ететін педагогикалық жүйе компонетінің бірі. 
Сонымен қатар, педагогика теориясы мен практикасында педагогикалық 

шарттар белгілі бір белгілеріне сәйкес көптеген түрлерге жіктелген [181, б. 73]. 

Ғалым Ю.К. Бабанский педагогикалық шарттарды әсер ету сферасына 

сәйкес 2 топқа жүйелеген: сыртқы (табиғи-географиялық, қоғамдық, өндірістік, 
мәдени, шағын орта т.б.) және ішкі (оқу-материалдық, гигиеналық, моральдық-

психологиялық, эстетикалық) шарттар [46, с. 301]. 

Педагогикалық шарттар әсер ету сипатына қарай объективті және 
субъективті болып бөлінеді. Педагогикалық жүйенің қамтамасыз етілуін жүзеге 

асыратын объективті шарттарға білім беру сферасының нормативті-құқықтық 

базасы, ақпарат құралдары т.б. жатады. Бұл шарттар өзгеруі де мүмкін [181, 

б. 74]. 
Субъективті шарттарға педагогикалық іс-әрекет субъектілерінің әлеуеті, 

олардың өзара ымыраға келу деңгейі, мақсатты приоритеттердің тұлға үшін 

маңыздылық деңгейі т.б. 
Әсер ету объектісінің спецификасына сәйкес педагогикалық шарттар 

жалпы және спецификалық болып жіктеледі. 

Жалпы шарттарға әлеуметтік, экономикалық, мәдени, ұлттық, 

географиялық және т.б. шарттар жатады [188]. 
Спецификалық шарттарға білім алушылардың әлеуметтік-

демографиялық құрамы, білім беру мекемесінің орналасқан жері; білім беру 

мекемесінің материалдық мүмкіндіктері, оқу-тәрбие үдерісінде қолданылатын 
құрал-жабдықтар, қоршаған ортаның тәрбиелік мүмкіндіктері [188]. 

Педагогикалық жүйені жүзеге асыру мен дамытуда маңызды рөлді 

спецификалық шарт: педагогикалық және білім алушылар ұжымындағы 

моральдық-психологиялық атмосфера, педагогтардың педагогикалық 
мәдениетінің деңгейі және т.б. алады. Педагогикалық жүйені дамыту бағытын 

анықтауда басты рөлді педагогикалық жүйе жүзеге асырылатын кеңістіктік 

шарттарды (аймақтық және жергілікті жағдайлар, оқу орны мен педагогикалық 
ортаның ерекшелігі, педагогикалық кадрларға қажетті біліктілік деңгейі, білім 

беру процесін қамтамасыз ету (кабинеттер, оқу құралдары, құрал-жабдықтар 

т.б.) ескеру қажет. 

Сондай-ақ, педагогикалық шарттардың мына тұрғыда жүйеленуі де 
кеңінен қолданыста: 

Ұйымдастырушылық-педагогикалық шарттар (В.А. Беликов, 

Е.И. Козырева, С.Н. Павлов, А.В. Сверчков және т.б.) [189], психологиялық-

педагогикалық шарттар (Н.В. Журавская, А.В. Круглий, А.В. Лысенко, 
А.О. Малыхин және т.б.), дидактикалық шарттар (М.В. Рутковская және т.б.) 

және т.б. Аталған шарт түрлері бір-бірін толықтырады, педагогикалық 

үдерістің тиімділігін арттырады. 
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Ұйымдастырушылық-педагогикалық шарттар мазмұнын ашуда 

ұйымдастырушылық шарттардың мәніне тоқталайық. 

Ұйымдастырушылық шарт – музыкалық-өлкетанушылық білім беру 

негізінде студенттердің кәсіби құндылықтарын дамытуды мақсатқа сәйкес 
басқарумен, аудиториялық және аудиториядан тыс жұмыс формалары мен 

әдістерін пайдаланудың тиімді ұйымдастырылуымен айқындалады [181, б. 75]. 

Ұйымдастырушылық-педагогикалық шарттар ғалымдар тарапынан біріншіден, 

білім беру міндеттерін тиімді шешуді қамтамасыз ететін мүмкіндіктер 
жиынтығы ретінде қарастырылады: 

– қойылған міндеттерді нәтижелі шешуді қамтамасыз ететін объективті 

мүмкіндіктер жиынтығы (Е.И. Козырева) [190]; 
– педагогикалық іс-әрекет мақсатына жетуге бағытталған педагогикалық 

үдерістің мазмұны, формалары, әдістері мүмкіндіктерінің жиынтығы 

(В.А. Беликов) [191]; 

– педагогикалық үдеріс субъектілерінің өзара әрекеттесуінің, 
материалдық және ұйымдастыру формаларының, оқыту мен тәрбие 

мүмкіндіктерінің жиынтығы (С.Н. Павлов) [192]; 

– педагогикалық шарттарды жеке тұлғаның кәсіби педагогикалық 
мәдениетін басқару үдерісімен байланыстырады (А.В. Сверчков) [189, с. 279-

280]. 

К.Р. Кажимованың пікірінше, «ұйымдастырушылық-педагогикалық 

шарттың негізгі қызметі педагогикалық жүйені басқару екендігін» болжайды 
[181, б. 75]. 

Келесі психологиялық-педагогикалық шарттар педагогикалық үдерістің 

нәтижелігіне тікелей қатысы бар субъектілер (педагог, тәрбиеленуші) немесе 
объектілерге әсер етудегі педагогикалық шараларды қамтамасыз етуді көздейді. 

Психологиялық-педагогикалық шарттардың негізгі функциясы – педагогикалық 

жүйедегі жеке тұлға аспектісіне әсер ете отырып, оны дамыту, тәрбиелеу мен 

оқытуды ұйымдастыру. Сондықтан психологиялық-педагогикалық шарттар 
педагогикалық үдеріс субъектілерінің (педагог, тәрбиеленуші) тұлғалық 

құрылымдарын есепке алумен ерекшеленеді [181, б. 75]. 

Дидактикалық шарттар мақсатқа жету барысында оқытуды 
ұйымдастыру формаларын мақсатқа жетуге бағыттай отырып, мазмұн, әдіс 

(тәсілдер), элементтерді қолданудың нәтижесі ретінде қарастырылады [181, 

б. 75]. 

Дидактикалық шарттардың негізгі функциясы – оқыту үдерісінде білім 
беру міндеттерін қамтамасыз ететін педагогикалық әрекеттесу мазмұны, 

формалары, әдістері, құралдарын таңдау және оны жүзеге асыру [181, б. 75]. 

Өзінің зерттеу жұмысында К.Р. Кажимова «педагогикалық шарттарды 

біздің саламызда музыкалық-өлкетанушылық білім беру негізінде 
студенттердің кәсіби құндылықтарын дамытуға тиімді ықпал ететін іс-шаралар 

жиынтығы ретінде қарастырады, музыкалық-өлкетанушылық білім беру 

негізінде студенттердің кәсіби құндылықтарын дамытуды қамтамасыз ететін 
педагогикалық шарттарды мына тұрғыда нақтылайды: 
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Олар: 

– оқыту үдерісінде кәсіби маңызды құндылықтарды нәтижелі меңгеруге 

әсер ететін ұйымдастырушылық-педагогикалық шарттар; 

– кәсіби маңызды құндылықтарды меңгеруге ынталандыратын, болашақ 
маман тұлғасын диагностикалауды қамтамасыз ететін психологиялық-

педагогикалық шарттар; 

– музыкалық-өлкетанушылық білім беру негізінде студенттердің кәсіби 

құндылықтарын дамыту мақсатын, мазмұнын, әдістері мен құралдарын қолдану 
тиімділігіне жауап беретін дидактикалық шарттар» [181, б. 76]. 

Педагогикалық жағдайлар талаптар ретінде әрекет етеді кәсіптік даярлау 

процесін және қоршаған ортаны ұйымдастыру, онда ол ағып кетеді. Біздің 
ойымызша, бұл жағдайлар болуы керек болашақ мұғалімдерге рухани-

адамгершілік тәрбие беруге бағытталған ЖОО-да оқыту. Біздің зерттеуімізде 

ұсынылған педагогикалық шарттар мазмұнды іріктеуге де, оған да қойылатын 

талаптар ретінде әрекет етеді кәсіби дайындық процесін ұйымдастыру және 
ықпал ету қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін білім беру кеңістігін 

ұйымдастыру бұл процестің тиімділігі мен сәттілігі. 

Біздің зерттеу аясында педагогикалық шарттармен болашақ мұғалімдерді 
рухани адамгершілік тзерттеуәрбиелеудің тұжырымдамалық моделінің сәтті 

жұмыс істеуі біз жиынтықты түсінеміз мазмұнының объективті мүмкіндіктері, 

формалары, әдістері, Педагогикалық маңызды аспектіні жинақтайтын әдістер 

мен білім беру ортасы ұсынылған модель оны тиімді іске асыруды қамтамасыз 
етеді, зерттеу мақсатына қол жеткізуге ықпал етеді. 

Педагогикалық жағдайларды анықтау кезінде біз назарға:  

– мемлекеттік саясаттың мұғалімдерді даярлауға бағытталуы рухани-
адамгершілік мәдениеттің жоғары деңгейі, саналы және жеке қабылданған 

рухани-адамгершілік құндылықтар,  

– жоғары оқу орнының білім беру кеңістігінің ерекшеліктері болашақтың 

рухани-адамгершілік тәрбиесінің мекемелері мен ерекшеліктері  мұғалімдер;  
– жүйелік, жеке және іс-әрекетті пайдалану үшін аксиологиялық, 

құзыреттілік және мәдени тәсілдер болашақ мұғалімдерді рухани-адамгершілік 

тәрбиелеу;  
– болашақ мұғалімнің рухани-адамгершілік қажеттілігі тәрбиелеу.  

Педагогикалық жағдайларды анықтау процесі келесі әрекеттер тізбегін 

орындау: негізгі әрекеттерді анықтау мақсатқа қол жеткізуге қатысатын 

компоненттерді талдау және анықтау қатысу дәрежесі; тиімділікті арттыратын 
іс-шараларды таңдау әрбір компонент; алынған шарттарды ретке келтіру; 

эксперименттік педагогикалық жағдайларды тексеру. 

Процесстегі мұғалімнің рухани-адамгершілік тәрбиесінің тиімділігі 

кәсіби дайындықты айтарлықтай арттыруға болады, егер: мұғалімнің рухани-
адамгершілік тәрбиесі кәсіптік даярлық мақсаттардың бірі ретінде 

қарастырылады оқу-тәрбие процесі:  
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– мұғалімнің рухани-адамгершілік тәрбиесінің факторы ретінде жоғары 

оқу орнының білім беру процесінде музыкалық өлкетанудын мазмұны 

анықталып, ресурстық мүмкіндіктері өзектендірілді;  

– кәсіби білім беру процесінде болашақ мұғалімнің рухани адамгершілік 
тәрбиесінің тұжырымдамалық моделі әзірленіп, іске асырылды өлкетанудың 

педагогикалық мүмкіндіктерін ескере отырып, ЖОО-да дайындық, оның 

құрылымдық компоненттері мен жұмыс істеу шарттары көрсетілген;  

– кәсіби даярлық процесінде мұғалімнің рухани адамгершілік тәрбиесінің 
операциялық-процестік жағы әзірленді өлкетанудың дидактикалық 

нысандарын, әдістері мен құралдарын қолдана отырып;  

– диагностикалық құралдар әзірленді болашақтың рухани-адамгершілік 
тәрбиесінің нәтижелілігін бағалау мұғалімдер және оны болжау және түзету 

мүмкіндіктері. Бөлінген педагогикалық шарттар негізінде жүзеге асырылады 

барлығын біріктіре отырып, университеттің педагогикалық процесінің 

заңдылықтары мен принциптері оның элементтері: мақсат қою, мазмұнды 
әзірлеу, жобалау және білім беру кеңістігін жоспарлау, ұйымдастыру, 

педагогикалық және диагностикалық талдау. 

Осылайша, алдыңғы бөлімде анықталған рухани-адамгершілік тәрбиелеу 
процесінің ерекшеліктері мұғалімдердің өлкетанудың педагогикалық 

мүмкіндіктерін ескере отырып, тұжырымдамалық модель теориялық 

(әдіснамалық) болып табылады тиісті эксперименттік жұмысты 

ұйымдастырудың негізі бағыттар. Ұсынылған эксперимент негізінде 
қалыптастырушы эксперимент жүргізу болашақты рухани-адамгершілік 

тәрбиелеудің тұжырымдамалық моделі үдерістегі өлкетанудың педагогикалық 

мүмкіндіктерін ескере отырып, мұғалімдер ЖОО-да оқу тереңірек және жан-
жақты, мазмұнды және динамикалық жағынан, осы құбылысты талдаңыз. 

Сонымен қатар, салыстыру мүмкіндік беретін өзіндік эталонды ұсыну кәсіби 

және жеке тұлғаның басқа да көптеген міндеттерін шешу болашақ 

мұғалімдердің дамуы. 
Музыкалық өлкетанудың мазмұны музыкалық өлкетануды жүзеге асыру 

үшін заманауи мәдени-білім беру ортасына ықпалдастыра отырып, 

студенттердің ізденушілік-зерттеушілік қызметі арқылы өңірдің музыкалық-
өлкетану мұрасын зерттеу болып табылады. Осыған орай ЖОО-ның оқыту 

үдерісінде музыкалық өлкетануды іске асыру үшін заманауи мәдени-білім беру 

ортасына интеграциялаумен педагогикалық шарттар анықталды [193]: 

Бірінші шартымыз, жоғары оқу орнында студенттер арасында 
өлкетанымдық ортаны қалыптастыру. 

Біздің практикалық қызметіміздің тәжірибесін ескере отырып, зерттеу 

мәселесін шешу үшін қажетті және жеткілікті болатын бірқатар педагогикалық 

шарттарды анықтау қажеттілігіне алып келді. Жоғарыда көрсетілгендей, 
бірінші педагогикалық шартымыз жоғары оқу орнында студенттер арасында 

өлкетанушылық ортаны қалыптастыру еді [193, б. 243]. 

Педагогикадағы «қоршаған орта», «кеңістік» ұғымдары мазмұны 
жағынан өте жақын екенін атап өтуге болады. Бұл ұғымдардың болуы және 
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олардың мазмұнын әр түрлі түсіндіру кеңістіктің, ортаның шекараларын; 

құрылымдық толтыруды; білім беру процесінің субъектілерінің өзара 

әрекеттесу деңгейін екіұшты анықтаумен байланысты. Ортаның жалпы ғылыми 

түсінігіндегі орталық нүкте оның кез-келген объектіге және ондағы дамып келе 
жатқан үдеріске қатысты контекстік функцияны орындауы болып табылады, ал 

кеңістік өзінің өмірлік сипаттамаларын анықтайды, объектіні «нақтылайды»; 

әлеуметтік орта объективті жағдайларды басқару нәтижесінде тәрбиелейтін 

ортаның сипаттамаларына ие болады; білім беру кеңістігі оның субъектілерінің 
жасампаз әрекетінің нәтижесінде пайда болады; әлеуметтік ортаны басқару 

ондағы ықтимал ресурстарды жаңартуға мүмкіндік береді; білім беру кеңістігін 

құру оның субъектілерінің сындарлы қызметі негізінде дамитын сапалы жаңа 
ресурстардың пайда болуына әкеледі; білім беру кеңістігі қоршаған орта 

контекстінде бар және біздің ойымызша, білім беру кеңістігінің болуы сөзсіз 

қоршаған ортаны педагогикаландыруға әкеледі [194]. 

Ортаны қалыптастыратын формалар мен әдістердің алуан түрлілігі, өз 
кезегінде, жасына, мәдени деңгейіне және басқа жағдайларына қарамастан, 

ортаға  қосылатын әрбір адамға өзін-өзі дамытуға және қалыптасуына 

көмектесуге мүмкіндік береді. Оқу процесінің дамуымен әр адам үшін даму 
жолын таңдау өрісі кеңейетіні анық. Мұндай жағдайларды жасау үшін 

әлеуметтік, мәдени, білім беру және басқа орталардың барлық мүмкіндіктерін 

пайдалану қажет. Әр түрлі ішкі ортаны біріктіру және тұтастандыру, өзін-өзі 

реттейтін, өзін-өзі дамытатын білім-білім беру ортасын қалыптастырады. 
Ресейлік ғалым В.А. Ясвиннің ұстанымы бойынша, білім беру ортасы «берілген 

үлгі бойынша тұлғаны қалыптастырудың әсері мен шарттарының жүйесі, 

сондай-ақ әлеуметтік және кеңістік-пәндік ортада дамуы үшін қамтылған 
мүмкіндіктер жүйесі» екенін айтады [195]. 

Біз ғалымдар В.И. Слободчиков пен В.А. Ясвиннің ұстанымдарын 

қабылдаймыз, сонымен бірге ортаны «мәдениеттің микромоделі» ретінде 

қарастыратын, педагогикалық үдерісті ұйымдастыруда мәдениеттілік 
қағидасын қолдану маңызды деп санайтын А.М. Лобоктың көзқарасымен де 

келісеміз [196]. Ғалымның ойымен келісе отырып, білім беру мекемесінің 

қоршаған ортаны мәдениеттің орталығы ретінде түсіну, білім мен мәдениеттің 
түйіскен жерінде орналасқан музыкалық білім беру саласында сөзсіз маңызды 

болмақ. 

Сонымен, ЖОО-да өлкетанушылық ортаны құру туралы айта отырып, ең 

алдымен, білім беруді мәдени құбылыс ретінде қарастыратын, арнайы 
ұйымдастырылған ортада әр түрлі көркемдік іс-әрекеттерді дамыту үдерісінде 

тұлғаның мәдени қалыптасуының маңыздылығын атап өткен ғалымдардың 

ойларымен келістік.  

Мұндай ортаның педагогикалық әлеуеті студенттерді университеттің 
білім беру үдерісіне «бейімделуге», олардың азаматтық, патриоттық қасиеттерін 

тәрбиелеуге ықпал жасады. 

Музыкалық-өлкетанушылық ортада жүзеге асырылатын оқыту мен 
тәрбиелеу музыкада, педагогикада, жалпы мәдениетте болып жатқан 
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үдерістерді жиынтық етіп көрсетіп, сондай-ақ оқу орнындағы студенттердің 

дамыту, зерттеу, іздену, өлкетану қызметтері үшін мүмкіндіктерін қамтамасыз 

қылды. Оқу орнының өлкетанушылық ортасы педагогикалық және студенттік 

ұжымның шығармашылық көзқарасымен, оның жеке орнымен сипатталатын 
гуманистік білім беру жүйесінің жаңа түрін қалыптастыруға ықпал етті. 

Бұл ортаның педагогикалық әлеуеті студенттерді университеттің білім 

беру үдерісінде «өмір сүруге» тарту, олардың азаматтық, патриоттық сезімдерін 

тәрбиелеуге ықпал етеді. 
Музыкалық-педагогикалық орта деп біз «интеллектуалды белсенділікті 

жеке мәдениетке» айналдыра алатын студенттердің табысты өмірін 

ұйымдастыруға бағытталған университеттің білім беру кеңістігінің бір бөлігін 
түсінеміз. 

Өлкетанушылық ортасында жүзеге асырылатын оқыту мен тәрбиелеу 

жалпы музыка саласында, педагогикада, мәдениетте болып жатқан үдерістерді 

көрсетеді, сондай-ақ оқу орнындағы студенттердің даму, зерттеу, іздеу, 
өлкетану қызметіне мүмкіндік береді. Оқу орнының өлкетанушылық ортасы 

педагогикалық және студенттік ұжымның шығармашылық көзқарасымен, оның 

жеке қолжазбасымен сипатталатын гуманистік білім беру жүйесінің жаңа түрін 
қалыптастыруға ықпал етеді (5-сурет. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Сурет 5 – Өлкетанымдық ортаның қызметі 

 

Екінші шартымыз, музыкалық-өлкетанымдық саланы қолдана отырып, 
болашақ музыка мұғалімдерін ізденушілік-теориялық, ғылыми-зерттеушілік, 

музыкалық-ағартушылық іс-әрекетіне қосу. 

Аталған шарттың негізгі мазмұны болашақ музыка мұғалімінің іс-

ірекеттік тұғырын негізге ала отырып, кәсіби дайындығын жүзеге асыру. 
Сонымен қатар студенттердің білім беру үдерісінде аталған іс-әрекетті жүзеге 

асыру: 
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1. Ізденушілік-теориялық іс-әркеті – бұл теориялық білімді өз бетінше 

іздеуге негізделген мәселені шешу үдерісі [197]. 

2. Ғылыми-зерттеушілік іс-әрекеті – жаңа білім алуға және қолдануға 

бағытталған іс-әрекет, сонын ішінде: іргелі ғылыми зерттеулер - адамның, 
қоғамның, қоршаған ортаның құрылымы, қызметі мен дамуының негізгі 

заңдылықтары туралы жаңа білім алуға бағытталған эксперименттік немесе 

теориялық іс-әрекет; қолданбалы ғылыми зерттеулер-практикалық мақсатқа 

жету және нақты міндеттерді шешу үшін негізінен жаңа білімді қолдануға 
бағытталған зерттеулер [197, с. 110]. 

3. Музыкалық-ағартушылық іс-әрекеті – музыкалық мәдениет пен 

өнердің көмегімен адамды эмоционалды-рухани байытуға, тарихи дамыған 
мәдени құндылықтарды өзгертуге бағытталған ерекше қызмет түрі. Ол 

тұлғаның рухани дамуына, сондай-ақ оның жеке мәртебесі мен кәсібіне ие 

болуына бағытталады. Мақсат білім алу емес, ағарту құралы ретінде пайдалану. 

Музыкалық ағартушылық тек білімді игеруді ғана емес, жеке тұлғаның ішкі 
рухани және моральдық қайта құрылуын қамтиды [197, с. 112]. 

Осылайша, музыкалық-ағартушылық іс-әрекеті музыкалық өнердің 

әлеуметтік функцияларын жүзеге асыруға өз үлесін қосады, олардың ішінде ең 
маңызды болатын функциялары: 

– ағартушылық функциясы, тұлғаның танымдық қажеттіліктерін 

қанағаттандыру міндетін орындайды (музыкалық мәдениеттің көрнекті 

туындыларымен, композиторлармен, орындаушылармен, орындаушылық 
ерекшеліктерімен, жанрлармен танысу); 

– насихаттаушылық функциясы, музыкалық мәдениет пен өнердің әр 

түрлі салаларын және музыкалық өнердің ауқымды әлеуметтік міндеттерін 
насихаттаумен байланысты; 

– қуаныш сезімін сыйлау функциясы, шығарманы орындау барысында 

адамға эстетикалық ләззат пен музыкалық шығармамен байланыста болудан 

қуаныш алуға бағытталған; 
– жалпыәлеуметтік функциясы, барлық алдыңғы функцияларды 

жалпылау негізінде музыканың мазмұны мен эмоционалды байлығы арқылы 

тыңдаушыларға тәрбиелік және интеллектуалды әсер етуді қамтитын [198]. 
Осылайша, мұғалім мен студенттер іс-әрекетінің осы кезеңіндегі міндеті 

әр түрлі: музыкалық, педагогикалық және өлкетанушылық білім жүйесіне 

сүйене отырып, студенттердің туған жеріне деген көзқарасын 

қалыптастыратын жүйелі әр түрлі іс-шараларды, ұжымдық және жеке 
шығармашылық қызметті ұйымдастыруға ықпал жасалды. Музыкалық 

өлкетану саласындағы қызмет – интеграцияланған өлкетану курстарынан, 

сабақтан тыс жұмыстардан, факультативтерден және жобалық қызметтен 

тұратын күрделі жүйе [193, б. 244]. 
Зерттеу барысында мазмұны жағынан маңыздылығын айқындап тұрған 

ізденімпаздық-зерттеушілік іс-әркеті анықталды. Педагогикалық тәжірибеде 

болашақ музыка мұғалімі танымдық-шығармашылық әдістерін қолдана алады. 
Яғни, болашақ музыка мұғалімі алға қойған мақсатына жету үшін әдіс-
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тәсілдерді, қажетті мәліметтерді танып, оны жүзеге асыру үшін өзінің 

шығармашылық іс-әрекетін қолданады. Ғылыми тәжірибенің негізгі міндеті 

ізденіс, яғни ғылыммен айналысу. Меңгерілген білімді тәжірибеде зерттеп, 

қажетті деген әдіс-тәсілдерді болашақта жаңартып, оқу қызметіне қоса алады 
[193, б. 244]. 

Болашақ музыка мұғалімін музыкалық өлкетану аясында практикалық 

байланыс жасау үшін жағдай жасау, сонымен қатар оны тану барысында 

ізденіс, өлкетанушылық, танымдық-шығармашылық іс-әрекетін ұйымдастыру. 
Осы шартты орындау музыкалық өлкетануды тануға ынталы 

студенттердің көпшілігіне өлкетану қызметіне жеке қатысуға мүмкіндік берді. 

Студенттер әртүрлі жобаларға, зерттеу жұмыстарына қатысты. 
«Болашақ музыка мұғалімдерінің ізденімпаздық білім беру қызметі» 

ұғымын біз студентке орталықтандырылған оқыту негізінде ұйымдастырылған 

оқу, зерттеу және кәсіби қызмет түрі ретінде қолданамыз: 

– студенттердің шығармашылық белсенділігінің көрінісімен музыкалық 
өлкетанымдық білімділігін дамытуға бағытталған; 

– болашақ музыка мұғалімдерінің өзін-өзі оқыту процесін өзектендіру, 

жоспарлау; 
– музыкалық өлкетану саласындағы іздеу және зерттеу сипатындағы 

проблемалық міндеттер жүйесінің болуы; 

– музыкалық өлкетану ізденісіне назар аудару; 

– музыкалық-білім беру мәселелерін табуда және сол мәселелердің 
музыкалық-өлкетану қызметінің интуитивті және эмпирикалық тәсілдері 

арқылы шешімін табу; 

– ізденушілік музыкалық өлкетану қызметінің негізгі кезеңдерін, оның 
ішінде қашықтықтан оқыту негізінде іске асыру; 

– шығармашылық жобаны орындау барысында музыкалық-өлкетану 

қызметінің жаңа білім беру өнімін алу. Осылайша, студенттермен іс-әрекеттің 

осы кезеңіндегі мұғалімнің міндеті әр түрлі музыкалық, педагогикалық және 
өлкетану білімдерінің жүйесіне сүйене отырып, студенттердің туған өлкесіне 

деген көзқарасын қалыптастыратын жүйелі іс-шараларды, ұжымдық және жеке 

шығармашылық қызметті ұйымдастыру болды. 
Мұғалімдердің өзін-өзі тәрбиелеуінің ең тиімді түрлері және 

педагогикалық жоғары оқу орындарының студенттері: өлкетану 

педагогтарының тәжірибесін зерделеу, педагогикалық тақырыппен жұмыс 

істеу, ғылыми-практикалық конференцияларға, педагогикалық идеялар 
фестивальдеріне, Педагогикалық шеберлік конкурстарына қатысу, тәрбие 

процесін модельдеу болып табылады. Студенттердің өзіндік жұмысының 

қызықты түрі - мектеп, аудан, округ, қала тарихы туралы шежіре жасау. ЖОО-

да өлкетану материалын пайдаланудың тиімділігі оқытушының қызметімен 
байланысты, оның негізгі функциялары осы аспектіде С.И. Кривов мыналарды 

анықтайды:  

– болашақ мамандардың қызметіне мақсатты педагогикалық әсер етуді 
қамтамасыз етумен, сондай-ақ жоғары оқу орнының ықпал ету саласындағы 
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барлық әлеуметтік институттардың педагогикалық қызметіне жәрдемдесумен 

байланысты білім беру және тәрбиелеу. Бұл жағдайда мұғалім педагогикалық 

жұмыста қоғамның құралдары мен мүмкіндіктерін, өлкетанудың педагогикалық 

ресурсын, қоршаған ортаны, жеке тұлғаның өзін өлкетанудың белсенді 
субъектісі ретінде тиімді қолдануға тырысады;  

– әлеуметтік тұлғалық қойылыммен байланысты диагностикалық 

диагностика, ол үшін жеке ерекшеліктерді зерттеу және адамның әлеуметтік-

тұрмыстық жағдайларын, оның әлеуметтік ортасын, оң және теріс әсерлерді, 
проблемаларды анықтау;  

– қоғамдық-құнды ұйымдастырумен ұштасқан ұйымдастырушылық 

әлеуметтік-педагогикалық көмек, қолдау, тәрбиелеу және дамыту, 
жоспарларды, жобаларды, бағдарламаларды іске асыру міндеттерін шешудегі 

студенттердің, педагогтердің, қоғамдық ұйымдардың қызметі;  

– болжамды, сараптамалық, олардың мазмұны әлеуметтік-педагогикалық 

бағдарламаларды, жобаларды, жоспарларды әзірлеу студенттік топты 
қалыптастыру, әлеуметтік педагогикалық студенттің жеке басын жобалау, 

әлеуметтік жобаларды сараптау, материалдар;  

– ұйымдастырушылық-коммуникативті, оны игеру ерікті көмекшілерді, 
студенттерді әлеуметтік педагогикалық жұмысқа, бірлескен жұмыс пен 

демалысқа, іскерлік және жеке байланыстарға қосуға, ақпарат жинауға және 

студенттермен жұмысында әртүрлі әлеуметтік институттар арасында өзара 

әрекеттесуге көмектеседі;  
– әлеуметтік-компенсаторлық, дамытуға және туралауды анықтайтын 

әдістердің жиынтығын жүзеге асыру студенттің әлеуметтік басталуы, 

толықтыру немесе нақты салдарынан жеке тұлғаның әлеуметтік залалының 
өтемақысы әлеуметтік жағдайлар; 

– әр түрлі әлеуметтік институттар, жеке тұлғаның жақын ортасы 

арасындағы студенттің мүддесі үшін байланысты жүзеге асыруға көмектесетін 

үдеріс [197, с. 49]. 
Үшінші шарт, «Өлкетанымдық білімділігін» қалыптастыру. 

Жас ұрпақтың мектеп қабырғасында музыкалық өмірі мен мәдениетін 

таныстыру және игеру процесі музыка мұғаліміне байланысты, оның 
музыкалық өлкетану құзіреттілігіне, музыкалық-өлкетану білімділігіне тікелей 

байланысты. 

Бүгінгі таңда жалпы ақпаратқа толы жағдайында музыкалық білім 

берудің барлық сатыларында этномәдени кеңістікке арнайы танымдық 
қызығушылығын арттырмаған жастарды ұлттық мәдени бастаулармен 

таныстыру және рухани, музыкалық мәдени құндылықтарды зерттеу қиын 

болмақ. Осыған байланысты болашақ музыка мұғалімдердің оқу-кәсіби қызметі 

барысында музыкалық өлкетануды зерттеу ресейлік профессор 
В.И. Жуковскийдің пікірінше, «әлемдік өнер тарихының хронологиясы 

бойынша шашыраңқы өнер туындыларымен байланысты көптеген ақпаратты» 

ұйымдастыратын жүйелі білім ретінде тиісті білімділікті игерудің маңызды  
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танымдық көзі ретінде ерекше өзекті болып табылады [199], біздің 

мысалымызда Қазақстанның музыкалық өлкетану саласында. 

Бұл ретте педагог-музыкант қазақтың ұлттық музыка мәдениеті 

саласындағы білімді игеру үдерісінде білім алушы жастардың креативті 
ойлауын, адамгершілік-эстетикалық, көркемдік-дүниетанымдық бағдарларын 

тиімді дамыту мүмкіндіктері құрылған музыкалық өлкетанудың барлық 

танымдық мүмкіндіктерін пайдалана отырып, кәсіби білімділікке ие болуы тиіс. 

[155, с. 115]. Осы шарттар тиісті түрде орындалуы үшін Қазақ ұлттық өнер 
университетінде «Музыкалық білім», «Дәстүрлі музыкалық өнер (дәстүрлі ән, 

жыр)», «Орындаушылық өнер (скрипка, фортепиано, үрмелі және соқпалы 

аспаптар)», «Вокалдық өнер», «Дирижерлеу» білім беру бағдарламаларының 
магистратура деңгейінде алғаш рет сынақтан өткен «Музыкалық өлкетану» 

элективті арнайы курсы апробациядан өтіліп келеді. 

Қазіргі заман талаптарына сай музыкант-педагог-ол зерттеуші бола білу. 

Зерттеудің ғылыми әдісі оның музыкалық-педагогикалық, музыкалық-өлкетану 
білімділігін дамыту барысында стратегиялық әдіске айналады. Сонымен қатар, 

жаңа әсерлерге деген талпыныс, музыкалық-орындаушылық шеберлікті 

жетілдіру, музыкалық-педагогикалық қызығушылығы, эксперимент жасауға, әр 
түрлі музыкалық-өлкетану мәліметтерін өз бетінше іздеуге деген ұмтылыс 

жоғарыда аталған арнайы пәнді оқып, студенттер мен магистранттардың 

онлайн оқыту жағдайында шығармашылық жобаны қашықтықтан орындауға 

мүмкіндік болды [200]. 
Жоғары музыкалық білім берудің стратегиялық мақсатына сай студенттер 

өлкетанымдық ізденіспен айналысу үшін білім беретін  қызметіне жағдай 

жасауды көздейді: 
– әр түрлі дереккөздерден жетіспейтін ақпарат мен білімді өз бетінше 

және ықыласпен іздейді; 

– алған білімдерін музыкалық-танымдық және музыкалық-

педагогикалық міндеттерді шешу үшін пайдалануды үйренеді; студенттік 
ортада жұмыс істей отырып, коммуникативтік дағдыларды меңгереді; 

– музыкалық өлкетану саласында зерттеу дағдыларын дамытады (ақпарат 

жинау, бақылау, талдау, қарым-қатынас жасау); 
– жүйелі түрді музыкалық-өлкетану ойлау қабілетін дамытады. 

Болашақ музыка мұғалімінің өлкетану білімі оның дамып келе жатқан 

музыкалық-өлкетану құзіреттілігінің негізгі компонентіне, жеке кәсіби 

маңызды сапасына айналады [201]. 
Төртінші шарт, Музыкалық өлкетануды зерттеу барысында білім беру 

жүйесінде ақпараттық-технологияларды қолдану. 

Болашақ музыкант-педагогтардың өлкетанушылық білімділігін 

арттырудың тәжірибеден өтіп тексерілген ең қолжетімді жолдарының бірі, ол 
музыкалық-өлкетану қызметіне тарту үдерісінде өзектендіру үшін 

«dombyraacademy.com» веб-сайттың айдарларын құру үшін ақпараттық-

музыкалық база болған музыкалық-өлкетану материалдарын жинау бойынша 
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шығармашылық жобаны орындау барысында студенттердің ізденушілік білім 

беру қызметін ұйымдастыру болды (6-сурет) [193, б. 245]. 

 

 
 

Сурет 6 – «Домбыра академиясы» атты дәстүрлі домбыра күйлерінің 

орындаушылық мектептеріне арналған ақпараттық-танымдық сайты  
 

Ескерту – Әдебиет негізінде құралған [202] 

 

Көрсетілген айдарларға дәстүрлі күй мектептерінің атаулары негіз болды 

(А. Сейдімбек бойынша) [203]. Әр атаудың ішінде музыкалық-өлкетанымдық 
мазмұнда жинақталған георафиялық, мәдени мұра, қазақтың дәстүрлі 

музыкасының жанрлары ән мен күй мағлұматтары, көрнекті қайраткерлер, 

тұлғалар, сондай-ақ ұлттық аспабымыз домбыра жайлы толық ақпараттар 

ұсынылған (6-сурет). 
Аталған танымдық-ақпараттық сайтын жасауға түрткі болған «Repertükül 

– Türküpedia» атты түркиялық [204] веб сайты болды. 

«Repertükül – Türküpedia» мазмұны түркияның халық музыкасы, 
географиялық орналасқан картасы, әр өңірдің музыкалық-мәдени ерекшелігі 

көрсетілген. Сонымен қатар әр халық музыкасының нотасы да қоса берілген 

[204]. 

Сондай-ақ, болашақ музыка мұғалімінің музыкалық-өлкетанымдық іс-
әрекетін дамыту мақсатында тәжірибелік-эксперименттік нәтижелерін қолдану 

үшін 2019 жылы Докторантура бағдарламасы бойынша шетелдік ғылыми 

тағылымдама өтілді. Ғылыми тағылымдама барысында музыкалық-
өлкетанымдық бағытта әдебиеттер, ғылыми зерттеулер, еңбектер зерделеніп, 

Түркия елінің білім беру бағдарламасының ерекшеліктерін салыстыру болды. 

Ғылыми тағылымдама өткен базасы Анталья қаласы Акдениз университетінің 

«Музыка» бөлімі болды. Университеттің білім беру жоспары бойынша біздің 
зерттеуімізге қатысты пәндерге салыстырмалы талдау жүргізілді (Қосымша В). 
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Атап айтқанда: «Ататүрік принциптері және революция тарихы»; «Аспаптану 

бойынша жеке сабақ»; «Түрік халық музыкасының теориясы мен практикасы»; 

«Түрік Музыкасының тарихы»; «Түрік көркем музыкасының теориясы мен 

практикасы»; «Бағлама үйрену әдістемесі»; «Музыкалық Оқу Бағдарламалары» 
секілді пәндерге қатысып, зерттеу тақырыбымызға біршама мағлұматтар алдық 

(7-сурет). 

 

 
 

Сурет 7 – Müzik öğretmenliği. Lisans programi 
 

Ескерту – Музыканы оқыту. Бакалавриат бағдарламасы 

 
Әр пәннің өзіндік ерекшелігі бар. Мысалы, «Ататүрік принциптері және  

револючия тарихы» атты пән Түркия елінің жаңа кезеңі аяқ басуы, сол кезеңнің 

бастауында тұрған Түркия елінің Мемлекет басшысы болған Ататүріктің ел 
басқаруындағы принциптері және тарихтағы ең сәтті болған шешімдері жайлы 

оқытылады. Пәннің мақсаты Түркияның жаңа кезенге аяқ басуын тарихи санаға 

сіңдіру, әр түрік азаматын Ататүрік секілді еліне жанашырлық пен ұлтшыл 

қасиеттерін насихаттау. 
Келесі пән «Аспаптану» бойынша жеке сабақ. Бұл сабақтың ерекшелігі 

жеке аспапты жан-жақты тануға, тарихы мен болашағын зерделеуге, әр 

аспаптың өзіндік ерекшелігін анықтауға арналған пән. Мақсаты ұлттық 
аспаптарды жастар арасында дәріптеп, аспаптың ерекшелігін анықтау, 

практикада қолдана білу. 

«Түрік халық музыкасының теориясы мен практикасы» пәні халықтық 

музыканың классикалық музыкадан ерекшелігін көрсету, кезең кезең бойынша 
даму деңгейін анықтау, теориясын өткен соң практика барысында қолдана білу. 

«Акдениз» жоғары оқу орнының (Анталья) «Музыкалық өнер» 

факультеті және консерваториясының студенттері мен оқытушыларынан 
сұхбат алған кезде, аталмыш сайттын кең қолданыста екені анықталды. Демек 

ақпараттық-технологиялардың көмегімен қазіргі заманға сай, қолжетімді 

болатын осындай ақпараттық-танымдық сайттар барлық салада да қажет деп 

санадық. Осыған орай біз өзіміздің зерттеу тақырыбымызға сай «Домбыра 
академиясы» атты ақпараттық-танымдық сайтын әзірлеуді мақсат тұттық [205]. 

«Домбыра академиясы» ақпараттық-танымдық сайты жалпы бұқара 

халыққа, домбыра төңірегінде жүрген барлық азаматтарға арналған. Әр айдарға 
толығырақ тоқталып өтейік: 
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Негізгі бет – «Домбыра аспабы» – «Кітапхана» – «Домбыра күйлері» – 

«Сабақтар». «Домбыра аспабы» айдарында көнеден сақталған домбыра 

аспабына байланысты аңыз-әңгімелер, зерттеулер, талдаулар жарияланған. 

Қолданушы үшін домбыра аспабы жайлы толық мәлімет берілген. «Кітапхана» 
айдарында қолданушы үшін домбыра өнеріне арналған әдістемелік еңбектер 

жинақталған. Әр еңбек электронды түрде ашылып, қолданушы өзіне жүктеп ала 

алатындай фукциясы бар. «Домбыра күйлері» атты айдарда домбыраға қатысты 

күйлер ұсынылған. Күйлердің реттілігі әр өңір бойынша жіктелген. Ыңғайлысы 
кез-келген жағдайда, сабақ барысында, жолда тыңдай алуға мүмкіндік береді. 

«Сабақтар» айдарында домбыра аспабын үйренуге арналған сабақтар 

орналасқан [205, б. 108]. 
Болашақта жоспар ретінде тұрған біршама міндеттер тұр: 

– сайттың ақпараттық-танымдық бағытын одан әрі кеңейте беру, сайттын 

мұрағатын толықтыру; 

– домбыра өнеріне байланысты жаңалықтар, концерттік 
хабарландырулар, байқаулар, жалпы айтқанда медиақпараттандыру қажет;  

– сайттың көлемін арттыру үшін болашақта тек ақпарат алмасу ретінде 

ғана емес, сонымен қатар болашақ музыкант-педагогтері үшін «Домбыра 
академиясы» сайты ұйымдастырған біліктілікті арттыру курстарын 

ұйымдастыру [205, б. 108]. 

Осы бағыттағы жаңа қадам-бұл оқу материалының әртүрлі түрлері мен 

форматтарының біртұтас жүйесі болып табылатын кешенді (оның ішінде 
оқытушы мен студенттердің бірлескен қызметі үшін де, студенттердің өзіндік 

жұмысы үшін де логикалық түрде құрылған тапсырмалар кешені) және оқыту 

процесін сүйемелдейтін бақылау. Электрондық білім беру ресурстары 
студенттерді оқытудың теориялық және практикалық аспектілерін біріктіруге, 

сондай-ақ бақылау мен өзін-өзі бақылауды ұйымдастыруға және студенттің 

болашақ кәсіби қызметіне қызығушылығын арттыруға арналған. Осындай 

кешенді электронды құрылғыларды пайдалану оқу үдерісіндегі білім беру 
ресурстары ЖОО оқытушысына оқытудың инновациялық әдістерін практикада 

іске асыруға, курстарды жеке етуге және білім беруді ақпараттандыруды 

арттыруға мүмкіндік береді. Бұл, мысалы, әрқайсысы үшін құруға мүмкіндік 
береді білім алушының жеке білім беру траекториясын, оқу процесіне 

Құзіретті-бағдарланған тұғыр қағидаттарын енгізуді, білім алушы үшін білім 

беру процесінің дербес құрамдас бөлігін арттыруды қамтамасыз етеді [200, 

с. 15]. 
Егер музыкалық-өлкетанушылық іс-әрекет өз деңгейінде іске асырылса, 

онда болашақ музыка мұғалімі заманауи біліктілік талаптарға сай музыкант-

педагог-зерттеуші болады. Оның музыкалық-педагогикалық, музыкалық-

өлкетанушылық білімділігін дамыту барысында басты стратегиялық тәсіл ол 
ғылыми іздеу әдісі болып табылады. Сонымен қатар, жаңа әсерлерге деген 

қажымас талпыныс, музыкалық және орындаушылық шеберлікті жетілдіру, 

музыкалық және педагогикалық қызығушылық таныту, үнемі тәжірибе жасауға 
деген ұмтылыс, әртүрлі музыкалық және өлкетану мәліметтерін өз бетінше 
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іздеу жоғарыда аталған арнайы курсты оқып, бакалавриат студенттерін онлайн 

оқыту жағдайында қашықтықтан шығармашылық жобаны жүзеге асыруға 

қатысқаннан кейін болашақ музыкант мұғалімдер осы қасиеттерге ие болды 

[200, с. 14-15]. 
Электронды білім беру қайнары базалық оқу материалын студенттер 

жұмыс істейтін әртүрлі пәндік салаларға байланысты және оқу пәндерінің 

вариативті бөлігін құрайтын мамандандырылған блоктармен толықтыруға 

мүмкіндік береді. ЭБР оқу материалын жан-жақты қарастыруға бағытталған 
және білім беру процесінің барлық компоненттерін қамтамасыз етеді. Бұл 

ақпарат алудан басқа, ЭБР білімді практикалық қолдануды (практикалық 

сабақтар) және аттестаттауды, яғни оқу материалын игеру процесінде 
студенттердің жетістіктерін бақылауды қамтуы керек екендігін растайды. ЭБР 

оқытушының оқушымен бірлескен жұмысын ғана емес, сонымен қатар 

студенттердің өзіндік жұмысын да қамтиды, сонымен қатар қашықтықтан 

оқытудың кең мүмкіндіктерін ұсынады. ЭБР қашықтықтан оқытуды 
толыққанды етуі керек, бұл олардың жан-жақты мазмұны мен мазмұнын 

жүйелеуді қамтиды. Оқу аудиториясынан тыс білім алушы жаңа материалды өз 

бетінше дәйекті түрде зерделейді, орындайды практикалық және зертханалық 
тапсырмалар, өз жетістіктерін бақылайды, білімнің ағымдағы бақылауын 

талдайды (бағалаулар мен қорытындылармен), виртуалды эксперименттер 

жүргізеді және т.б. оқытушылық қызмет тәжірибесінде ЭБР қолдану жоғары 

нәтижелерге, білім беру сапасын арттыруға, дербес және қашықтықтан оқыту 
мүмкіндіктерін кеңейтуге әкелуі керек. Теориялық деңгейде қарастырылатын 

белгілі бір артықшылықтардың болуы олардың тәжірибеде толыққанды жүзеге 

асырылуына әлі кепілдік бермейді, өйткені электрондық қашықтықтан оқыту 
сапасын басқару жүйесінің ғылыми-әдістемелік негіздері әлі әзірленбеген. 

Жоғары білім беру нәтижелеріне қол жеткізу электрондық білім беру 

ресурстарының негізгі функцияларын іске асырудың арқасында мүмкін болады, 

оған мыналарды жатқызуға болады: оқу қызметінің жаңа түрлерін бастау және 
оқу қызметінің дәстүрлі түрлерінің жоғары сапалы деңгейде жұмыс істеуін 

қолдау, өйткені ЭБР оқытушының білім алушымен дәстүрлі байланыс 

жұмысына қосымша ретінде қарастыру ұсынылады; білім беру процесіне 
қатысушылардың өзара іс-қимыл сипатын өзгерту мүмкіндігін қамтамасыз ету, 

өйткені ЭБР білім беру процесінің дербес құрамдас бөлігін арттыруға 

мүмкіндік береді; оқу процесін дараландыру және білім беру мазмұнын 

кеңейту. Осылайша, электронды білім қайнарын қолдану жас ұрпақты оқыту 
мен тәрбиелеуде, музыкалық-өлкетанушылық ортаны жетілдіруге, сондай-ақ 

студент тұлғасының жан-жақты дамуына қажетті жағдай жасауға мүмкіндік 

беретін өте тиімді құрал екенін зерттеу жұмысымыз көрсетіп отыр. Барлық 

электронды білім беру қайнарларының ішінде мультимедиялық құралдар білім 
беру үшін ең жарқын, қуатты және қызықты өнімдер екенін дәлелдеп отыр. 

Оларды жасау үшін графика, фото, видео, анимация және дыбысты пайдалану 

керек. Яғни, адам көру және есту арқылы қабылдай алатын барлық сезім 
мүшелері. Белгілі бір сабақтың міндеттеріне байланысты білім беру 
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электрондық қайнарларының әдістемелік мақсаты (оқыту, ақпараттық-ізденіс, 

көрнекілік, модельдеу, бақылау, оқу және ойын) ескеріледі [200, с. 16]. 

Бұл функциялар электрондық білім беру ресурстарының мүмкіндіктері 

арқылы жүзеге асырылуы мүмкін: 
– білім алушымен жедел кері байланыс; 

– білім алушыға жеткізілетін ақпараттың көрнекілігі; 

– қазіргі заманғы құралдардың көмегімен ақпаратты жедел өңдеу; 

– нақты уақыттағы ақпараттық технологиялар; 
– виртуалды зертханаларды ұйымдастыру; 

– күрделі, қымбат немесе қауіпті нақты эксперименттерді модельдеу;  

– білім алушының қазіргі білім деңгейі мен іскерлігін ескере отырып, 
оқу мазмұнын әр түрлі дәрежеде егжей-тегжейлі және әр түрлі дәрежеде 

ұсыну; 

– жеке жұмыс кестесін таңдау; 

– білім алушыға ақпаратты көбейту тәсілін таңдау; 
– білім алушының оқу жетістіктерін өзін-өзі диагностикалау және өзін-

өзі бақылау [196]. 

Электрондық білім беру ресурстарын қолдану күндізгі сабаққа 
дайындалуға кететін уақыттың қысқаруына әкелмейді, бірақ бұл ретте бақылау 

нәтижелерін өңдеуге кететін уақыт қысқарады және автоматтандыру есебінен 

бағалаудың объективтілігі күрт артады [206]. 

ЭБР құру мұғалім үшін көп уақытты қажет етеді және оқу материалын 
ұсынудың дәстүрлі тәсілімен салыстырғанда көп уақытты алады. ЭБР-сын 

дайындау кезінде мұғалім материалды өте мұқият таңдауы керек [206, с. 5]. 

Дәстүрлі білім беру ортасында оқытушы белсенді рөл атқарды, білім 
алушы жоспарланған оқу нәтижелеріне қол жеткізу үшін педагогикалық 

әдістермен әрекет ету қажет объект ретінде ұсынылды. Бұл ретте білімді 

берумен және оларды стандартты жағдайларда қолдану бойынша дағдыларды 

қалыптастырумен байланысты репродуктивті әдістер басым болды. Білім 
алушы дайын ақпаратты тұтынушы болды, ол игеру кезінде білімге айналды. 

Электрондық білім беру ресурстарының негізінде құрылған заманауи 

ақпараттық білім беру ортасы жағдайында білім беру процесіне 
қатысушылардың қызметінің сипатында білім алушының дербес, зерттеушілік, 

шығармашылық және нәтижелі қызметінің үлесін арттыруға бағытталған 

өзгерістер болуы тиіс. Білім беру процесін жоспарлау жоспарланған білім беру 

нәтижелеріне, білім беру мазмұнына, білім алушының жеке ерекшеліктеріне 
сәйкес, құзыреттілікті қалыптастыруға бағдарлана отырып, оқытушы мен білім 

алушының бірлескен қызметінің нәтижесі ретінде жүргізілуі тиіс [207]. 

Электрондық білім беру ресурстары оқытудың қуатты құралы болып 

табылады және оның сапасын арттыру құралы ретінде әрекет етеді. Оқу 
құралдарының өзгеруі білім беру процесінің бүкіл жүйесін қайта құруға әкелуі 

керек-оқу материалының мазмұны, оқыту формалары мен әдістері, сондай-ақ 

білім беру процесі субъектілерінің қызметі өзгереді [206, с. 13]. 
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Ғалымдар Г.Г. Белов, И.Б. Горбунованың пікірінше электрондық оқыту 

құралдарын оқу процесіне енгізу оларды сауатты пайдалану шартымен сапалы 

жаңа білім беру нәтижелеріне қол жеткізу міндетін шешуге ықпал етеді – 

электрондық білім беру ресурстарын дәстүрлі оқыту құралдары мен әдістерімен 
дұрыс үйлестіру. Электрондық білім беру ресурстарын пайдалану білім беру 

процесінің мүмкіндіктерін кеңейтеді, бірақ сонымен бірге олар тек құрал болып 

қала береді, оларды қолдану мақсатқа айналмауы керек [208]. 

ЭБР кеңінен және жүйесіз қолдану келесі мәселелерге айналуы мүмкін 
екенін ұмытпауымыз керек:  

1) қабылдау мен игеруді төмендетуге ықпал ететін оқу процесінің 

ақпараттық қанығу мүмкіндігі;  
2) жаңа ЭБР талаптарына сәйкес келетін техниканы сатып алу қажеттілігі;  

3) гиперсілтемелердің көптігі салдарынан қосымша когнитивтік 

жүктеменің туындауы;  

4) ЭБР пайдалана отырып оқытуды жүргізуге қабілетті кадрларды 
даярлау проблемасы;  

5) авторлық құқық мәселесі және т.б. [209]. 

ЭБР қолдану: 
1) білім алушының пәнге деген қызығушылығын арттыруға, өйткені 

Moodle жүйесінде курсты оқу кезінде студент теориялық материалды оқып қана 

қоймай, сонымен қатар өзінің оқу деңгейін анықтай отырып тестіленеді, бұл 

білім алушыларға аралық аттестаттауға дайындық кезінде өз білімі мен 
дағдыларын өзін-өзі сыни және объективті бағалауға мүмкіндік береді; 

2) оқу материалын игеруге, өйткені студент оқу материалын бекіте 

отырып, бірнеше рет тестілеуден өте алады; 
3) білім алушылардың пән бойынша қосымша білім алуына, өйткені ЭБР 

көлемі дәрістер мен практикалық сабақтардың көлемінен едәуір көп; 

4)білім беру процесін дараландыру, өйткені Moodle жүйесі әртүрлі 

деңгейлерде (негізгі, күрделі және жетілдірілген) тестілеуді өткізу;  
5) оқыту сапасын арттыру, өйткені дәлелді және құрметтемеушілік 

себептермен сабақтарды өткізіп алған студенттердің ЭБЖ қолдану кезіндегі 

олқылықтарды өз бетінше толтыруға, үйде зертханалық және практикалық 
сабақтарды пысықтауға, сондай-ақ пәндер материалдарын үлкен көлемде 

игеруге мүмкіндігі бар. Бұл ретте білім алушыларды оларға алдын ала дербес 

даярлау есебінен практикалық және зертханалық сабақтарды өткізу сапасын 

арттыруға болады [210]. 
Қазіргі уақытта ЭБР негізінен негізгі курсқа қосымша, көмекші материал 

ретінде немесе студенттердің өзіндік жұмыс жүйесі ретінде қолданылады. Бұл 

дегеніміз, оқытушының міндеті – ЭБР-да ұсынылатын материалдың және 

оқытушы мен студенттің тікелей қарым-қатынасы процесінде дәстүрлі түрде 
ұсынылатын негізгі оқу материалының үйлесімін анықтау. ЭБР іске асыру 

процесінде оқытушы тарапынан бақылау, оның студенттердің оқу жетістіктері 

туралы алынған деректерді талдауы, екіжақты кері байланысты қолдау, сондай-
ақ оның мазмұнын үнемі жаңартып отыру қажет. Көп жағдайда мұғалімнің өзі 
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оқу процесін ұйымдастыру үшін білім беру ресурстарын таңдайды, көп нәрсе 

оның Ақпараттық технологиялар саласындағы құзіреттілігіне байланысты [206, 

с. 19]. 

Электрондық білім беру ресурстары бүгінде жаңғырту үшін электрондық 
құрылғылар пайдаланылатын оқу материалдары деп аталады. Әрине, қазіргі 

уақытта сандық және электрондық білім беру ресурстарының көптеген түрлері 

бар. Оларға біз:  

– цифрлы фотография; 
– бейнежазбалар;  

– аудио дыбыс жазбалары; 

– мәтіндік құжаттар;  
– оқу үдерісін ұйымдастыру үшін қажетті презентациялар мен өзге де оқу 

материалдары. 

Электрондық білім беру ресурстарының мүмкіндіктерін, қажетті ғылыми 

әдебиеттерді зерттей отырып, ғалым О.М. Гуркова [211] ұсынған электрондық 
білім беру ресурстарының жіктелуін ұсынамыз: 

– бағдарламалық-әдістемелік электронды білім құралдары: оқу жоспары, 

жұмыс оқу бағдарламасы; 
– оқытушылық электронды білім құралдары: мультимедиялық кітап, 

электронды мәтінді құжаттар, электронды оқу құралдары, электронды түрдегі 

лекция курстары мен конспекттер; 

– көмекші электронды білім құралдары: практикалық семинар, құжаттар 
мен материалдар жинағы, хрестоматия, оқуға арналған кітап, энциклопедия, 

антология, сөздік, анықтамалық еңбектер; 

– оқу-әдістемелік электронды білім құралдары: әдістемелік ұсыныстар, 
әдістемелік нұсқаулықтар;  

– бақылаушы электронды білім құралдары: тесттік бағдарламалар, 

бақылауға арналған тапсырмалар мен сұрақтар.  

Электронды білім құралдары үлкенмәтіндік құрылымы негізгі оқу 
материалын студенттер жұмыс істейтін әртүрлі пәндік салалармен байланысты 

және оқу пәндерінің вариативті бөлігін құрайтын мамандандырылған 

блоктармен толықтыруға мүмкіндік береді. Университеттің білім беру 
үдерісінде электронды білім беру ресурстарын пайдаланудың бірқатар 

артықшылықтары бар деп санаймыз. 

Біріншіден, жалпы мәдени білімді игеру, мультимедиялық ақпарат 

негізінде жүретін студенттердің дүниетанымын қалыптастыру. қарапайым 
тілмен айтқанда, оқу процесі ауқымды болады [193, б. 244]. 

Екіншіден, оқу ақпараты компьютерлік визуализацияға ие және бұл 

нақты болып жатқан процестерді ғана емес, сонымен қатар «виртуалды» 

процестер мен құбылыстарды да ұсынуға көмектеседі [193, б. 244]. 
Үшіншіден, студенттер мен оқытушылар үлкен көлемдегі ақпаратты 

мұрағатта сақтауға мүмкіндік алады [193, б. 244]. 

Төртіншіден, электрондық қайнардын көмегімен білім көздерін тез табу 
және қол жетімділік мәселесі шешіледі [193, б. 244]. 
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Бесіншіден, электрондық білім беру қайнарымен жұмыс студенттердің 

ақпараттық құзіреттілігін және ақпараттық-медиа мәдениетін қалыптастыруға 

ықпал етеді [193, б. 245]. 

Алтыншыдан, оқу процесін даралау және саралау [193, б. 245]. 
Жетіншіден, мұғалімнің бақылау, қателерді талдау және студенттердің 

оқу және сабақтан тыс жұмыстарының нәтижелерін бағалау мүмкіндігі бар. 

Сонымен қатар, студенттер әлеуметтік желі серіктестерімен өзара әрекеттесуге, 

яғни әлеуметтік құзіреттілікті дамытуға мүмкіндік алады [193, б. 245]. 
Сонымен, біз электронды білім қайнарын қолдану музыкалық-өлкетану 

ортасын жетілдіруге, сондай-ақ студенттің жеке басының жан-жақты дамуына 

қажетті жағдайлар жасауға мүмкіндік беретін жас ұрпақты оқыту мен 
тәрбиелеуде өте тиімді құрал деп санаймыз. 

Электрондық білім беру ресурстарын заманауи интерактивті білім беру 

технологияларына қосу Оқу процесінде қолданылатын интеллектуалды әдістер 

мен ұйымдастырушылық формалардың спектрін едәуір кеңейтуге мүмкіндік 
береді. Бұл үйлесім білімді игеру және дағдыларды қалыптастыру процесін  

тиімдірек етеді және нәтижесінде білім алушылардың білім беру нәтижелерінің 

деңгейін арттыруға ықпал етеді. Қорытындылай келе, білім беру мекемелерінің 
түлектерін даярлау сапасын арттыру бүгінгі күні оқытудың инновациялық 

нысандары мен әдістерімен үйлесімде электрондық білім беру ресурстарын 

кешенді қолдануға байланысты деп айтуға болады. Оқытудың әдістемелік 

жүйесінің барлық компоненттерін тиісті түзетуді көздейтін электрондық білім 
беру ресурстарын сауатты қолдану, біздің ойымызша, қазіргі білім беру 

мақсаттарына қол жеткізуге ықпал ететін тұтас білім беру траекториясын 

қалыптастыруға көмектеседі.  
Ұстаз Ыбырай Алтынсариннің айтуы бойынша, оқытудың жеке әдіс-

тәсілдерінің өзі баланың білімге құштарлығын оятып, кейіннен өз бетінше білім 

көтеруіне, ойлана білуіне әкелуі қажет. Көрнекіліктің үлгілерін пайдалануға зор 

көңіл бөліп, «Қазақ жастары ғылым-өнерді кітап сөзі деп қана қарамай, 
заттай көзімен көріп, ажырата білуін» мақсат етіп қойды [212]. Қазіргі оқу 

жүйесінде жанды-жансыз табиғат объектілерін байыппен байқаудың, сурет, 

өрнек, көркемөнер туындыларын, график, материалдарды заттай пайдаланудың 
мәні зор. 

Электронды білім қайнарының функцияларын өнер (музыка) 

сабақтарында анықтау суреттердің көрсетіліміне, суретшілердің 

шығармашылығына немесе композиторлардың суреттемесіне сай болып келеді. 
Барлық мүмкіндікті жүзеге асыру үшін электронды білім қайнарының маңызы 

тек көмекші құрал ғана, өйткені музыка сабағының негізгі мәні музыка болып 

табылады. 

Осы мәселені зерттеу барысында электронды білім қайнарындағы оқу-
музыкалық ақпараттың аудио-визуализациясы сабақтың музыкалық кезегін 

көрнекілік бейнелермен, үйлесімді мәтіндермен, анимациялық құбылыстармен, 

видео үзінділермен, ойын элементтерімен безендіріледі. Электронды білім 
қайнарын қолдану жеке және топтық жұмыстарды тиімді әрі жаппай қолдануға 
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ыңғайлы, сабақтың ырғағын бақылайды, дыбыстық және көрнекілік бейнелер 

арқылы оқушылардың қабылдауын белсендетеді. Сонымен қатар оқушылардың 

талпынысын күшейтеді. 

«Күйәуендер» электронды білім беру ресурсы болашақ музыка 
мұғалімдері үшін өзінің құндылығымен, күй сарының әндетуге мүмкіндік 

беретін оқу құралы (8-сурет). 

 

 
 

Сурет 8 – «Күйәуендер» электронды білім беру ресурсы 

 
Электронды қайнарды қолдану арқылы болашақ музыка мұғалімі ұлттық 

музыка мәдениетін тану барысында инновациялық білім технологияларын 

қолдану. Жоғарыда аталып өтілген болашақ музыка пәні мұғалімінің кәсіби 

құзыреттілігі ретінде оқу-кәсіби қызмет барысында компьютерлік 
технологияларды пайдалана алу мүмкіндігі қарастырылады [193, б. 245]. 

Электронды ресурстың құрастырушы авторлары оқу мәліметтерін 

құрастыру барысында оқушылардың музыкалық-танымдық және музыкалық-

коммуникативтік мүмкіншіліктерін ескере отырып, оқушылардың 
белсенділігін, өздерінің білімдері мен тәсілдерін сыныптастарымен және ата-

аналарымен алмасуын, өзіндік шығармашылық дағдыларын көрсетуін, сыни 

ойлауын, ақпаратты-коммуникативті технологияларды қолдануын арттыруға 
негізделеді [193, б. 247]. 
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Электронды-білім ресурсының негізгі мазмұны қазақ ұлттық аспаптары, 

яғни домбыра және сыбызғы күйлерінен тұрады, сондай-ақ күйлердің аңыз-

әңгімелері мен күйді орындаушылар жайлы шағын ақпарат берілген [193, 

б. 247]. 
Бұл ресурстың ерекше өзектілігі авторлардың қолданған тәсілінде, яғни 

поэтикалық мәтінді күйдің астарлы мазмұнын немесе күйді сөйлету үшін 

пайдалануы. Өйткені, о баста күй деген тек қана аспапта мәтінсіз орындау үшін 

жаралған. Біз алып отырған әдіс-тәсіл, ол қазақ күйлері арқылы мектеп 
оқушыларының білімділігін, отансүйгіштік, ұлттық, эстетикалық, рухани 

құндылықтарын дамыта отырып, қалыптастыру. 

Электронды ресурстың музыкалық мәліметі жеке түпнұсқадағы күйі, 
күйәуеннің мәтінімен қоса орындалуы, сонымен қатар күйәуеннің мәтінсіз, 

яғни домбыра аспабының сүйемелі жазылған нұсқалары бар. 

Электронды білім қайнарын құрастыру барысында оқушылардың 

музыкалық-танымдық және музыкалық-коммуникативтік мүмкіншіліктерін 
ескере отырып, оқушылардың белсенділігін, өздерінің білімдері мен тәсілдерін 

сыныптастарымен және ата-аналарымен алмасуын, өзіндік шығармашылық 

дағдыларын көрсетуін, сыни ойлауын, ақпаратты-коммуникативті 
технологияларды қолдануын арттыруға негізделеді. Электронды білім 

қайнарының негізгі мазмұны қазақ ұлттық аспаптары, яғни домбыра және 

сыбызғы күйлерінен тұрады, сондай-ақ күйлердің аңыз-әңгімелері мен күйді 

орындаушылар жайлы шағын ақпарат берілген. 
Бұл қайнардың ерекше өзектілігі қолданған тәсілінде, яғни поэтикалық 

мәтінді күйдің астарлы мазмұнын немесе күйді сөйлету үшін пайдалануы. 

Өйткені, о баста күй деген тек қана аспапта мәтінсіз орындау үшін жаралған. 
Біз алып отырған әдіс-тәсіл, ол қазақ күйлері арқылы мектеп оқушыларының 

білімділігін, отансүйгіштік, ұлттық, эстетикалық, рухани құндылықтарын 

дамыта отырып, қалыптастыру. «Күйәуендер» атты білім беру қайнарында 

қазықтың халық күйлері және халық композиторларының күйлері 
пайдаланылды. Білім беру қайнары апрбация ретінде Астана, Көкшетау, 

Қостанай қалаларында таныстырылып, Республикалық қосмыша білім беру оқу 

әдістемелік орталығының ұйымдастыруымен республика көлеміндегі 
педагогтерге ұсыныллы. Педагогтердің тарапынан білім беру қайнарының 

тиімділігі оқушылармен домбыра үйрету үйірмелерінде, жалпы білім беретін 

орта мектептердегі «Музыка» сабақтарында қолдануға ыңғайлы екенін айтты. 

Өйткені, әр күйге бойынша толық ақпарат жинақталып, ұсынылған. Мәселен, 
күйдің шығу тарихы; күйдің авторы жайлы ақпарат; күйді орындаушы; күйдің 

аудио жазбасы; ноталық жазбасы; күй сарынының негізінде туындаған 

күйәуеннің караокеде орындау үшін аудиосы мен мәтіні берілген; сондай-ақ, 

бір күй төңірегінде құрастырылған тест тапсырмалары. Демек, бір күй бойынша 
ашық сабақ немесе шеберлік сынып беру үшін өте қолайлы білім беру қайнары 

[193, б. 247]. 
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Бесінші шартымыз, музыкалық өлкетану мұрасын тәжірибеге 

бағдарлануын өзектендіру (жинаған өлкелік мұраны сабақ барысында қолдана 

алу). 

Білім беру үдерісінде музыкалық өлкетану мұрасын қолдану не береді? 
Біріншіден, студенттердің кәсіби білімі мен дағдыларын жетілдіру, 

музыкалық мәдениетті қалыптастыру және өзін-өзі дамыту мақсатында 

гуманитарлық цикл пәндері және арнайы музыкалық дайындық пәндері 

бойынша сабақтарда, дәрістерде, семинарларда музыкалық өлкетану 
материалдарын белсенді пайдалану. 

Екіншіден, студенттерді жеке ерекшеліктер мен тұлғаға бағытталған 

тұғырды ескере отырып, оқу-зерттеушілік және ізденушілік қызметіне тарту. 
Үшіншіден, танымдық қызығушылықты дамыту мақсатында жұмыстың 

жеке, топтық нысандарын қолдана отырып, өлкетану бағытындағы сабақтан 

тыс тәрбие жұмысын ұйымдастыруға, музыкалық мәдениетті және музыкалық 

білім беру дағдыларын қалыптастыруға  септігін тигізеді. 
Төртіншіден, педагогикалық практика барысында (сабақ, сабақтан тыс, 

қосымша сабақтар) музыкалық-өлкетану материалын қолдану. 

Музыка мұғалімдерін дайындаудың мемлекеттік білім беру стандарты 
келесі блоктарды қамтиды: жалпы білім беру, әлеуметтік-гуманитарлық, жалпы 

кәсіптік дайындық. Осы блоктардың әрқайсысы заманауи, мобильді, сұранысқа 

ие музыка мұғалімін қалыптастыруға ықпал ететін музыкалық-педагогикалық 

өлкетану материалымен толықтырылды. Бұл материалды зерттеу «Музыкалық 
өлкетану» арнайы курсы барысында жүзеге асырылды және басқа кәсіптік 

оқыту пәндеріне зерттеу кезінде енгізілді. 

Болашақ музыка мұғалімін кәсіби дайындық жүйесінде музыкалық 
өлкетануды қолданудың тиімділігін қол жеткізілген нәтижеге негіз ретінде 

критерийлер, көрсеткіштер және оқыту деңгейлері нақты белгіленген жағдайда 

ғана анықтауға болады. 

Музыкалық өлкетану мұрасын пайдаланудың технологиясын ұсынамыз 
(7-кесте). 

Музыкалық-өлкетану мұрасын пайдалану негізінде болашақ музыка 

мұғалімінің кәсіби қабілеттері мен құзіреттіліктерін дамыту мақсатында келесі 
тұғырлар арқылы қарастырдық: 

– мәдениеттанушылық тұғыры – өлкелік мәдениеттің жетістіктеріне 

сүйене отырып білім беру үдерісін құру; 

– жеке-бағдарлылық тұғыр – әрбір білім алушының жеке 
педагогикалық, әлеуметтік ерекшеліктері мен шығармашылық қабілеттерін 

ескеру; 

– аксиологиялық (құндылық) тұғыр – теория мен практика арасындағы 

өзіндік «көпір» ретінде әрекет етеді, яғни таным мен қоршаған әлемге (қоғамға, 
табиғатқа, мәдениетке, өзіне) деген көзқарасын практикалық және теориялық 

деңгейлері арасындағы байланыс механизмінің рөлін атқарады. 

Педагогикадағы аксиологиялық тұғыр қоғамда адам өмірінің, тәрбие мен 
оқытудың, педагогикалық қызметтің, жалпы білім берудің құндылықтарын 
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тануды және іске асыруды білдіреді. Маңыздылығы бұл әр адамға өзіне тән 

мүмкіндіктерді барынша іске асыру үшін нақты жағдай жасай алатын әділетті 

қоғам идеясымен байланысты үйлесімді дамыған тұлға; 

– құзіреттілік тұғыр – білім беру мақсатын айқындаудың, мазмұнын 
іріктеудің, білім беру үдерісін ұйымдастырудың және нәтижелерін бағалаудың 

жалпы қағидаларының жиынтығы. 

 

Кесте 7 – Музыкалық өлкетану мұрасын пайдаланудың технологиясы 
 

Мақсаты: Музыкалық-өлкетану мұрасын пайдалану негізінде болашақ музыка мұғалімінің 

кәсіби қабілеттері мен құзіреттіліктерін дамыту 

Әдіснамалық тұғырлар 

мәдениетанушылық жеке-бағдарлылық аксиологиялық құзіреттілік 

Музыкалық өлкетанудың мазмұны 

Заманауи мәдени-білім беру ортамен интеграцияланған студенттердің ізденімпаздық-

зерттеушілік қызметі арқылы аймақтың музыкалық-өлкетану мұрасын зерттеу 

Музыкалық өлкетануды іске асырудың педагогикалық шарттары 

– өлкетанымдық ортаны қалыптастыру; 

– музыкалық-өлкетанымдық саланы қолдана отырып, болашақ музыка мұғалімдерін 

ізденушілік-теориялық, ғылыми-зерттеушілік, музыкалық-ағартушылық іс-әрекетіне қосу; 

– «өлкетанымдық білімділігін» қалыптастыру; 

– музыкалық өлкетануды зерттеу барысында білім беру жүйесінде ақпараттық-

технологияларды қолдану; 

– музыкалық өлкетану мұрасын тәжірибеге бағдарлануын өзектендіру. 

Білім беру үдерісінде музыкалық өлкетануды қолдану критерийлері  

Музыкалық-

өлкетанымдық білімділік 

Өлкетанымдық қызметтегі 

ұйымдастырушылық 

Музыкалық-ағартушылық 

құзіреттілік 

Білім беру үдерісінде музыкалық өлкетануды қолдану критерийлерінің көрсеткіштері  

– өлкенің музыкалық 

мәдениетінің негіздерін 

білу; 

– музыкалық мұраның 

тәрбиелік негіздерін білу; 

– туған өлкесінің ән-

күй мұрасын білу. 

– өлкетанымдық іс-

әрекетке деген қызығушылық; 

– өлкетанымдық жұмысты 

жоспарлау; 

– өлкетанымдық жұмыс 

орнын ұйымдастыру. 

– өлкелік материалды 

ұсыну әдістемесі; 

– сөйлеу мәдениеті; 

– тыңдаушылармен 

қарым-қатынас орнату. 

 

Музыкалық өлкетанудың мазмұны ретінде заманауи мәдени-білім беру 

ортамен интеграцияланған студенттердің ізденушілік-зерттеушілік қызметі 
арқылы аймақтың музыкалық-өлкетану мұрасын зерттеу. 

Музыкалық өлкетануды тиімді іске асырудың педагогикалық шарттары 

анықталып, толық сипаттамасы беріп өттік. 

Білім беру үдерісінде музыкалық өлкетануды қолдану критерийлерін 
(өлшемдері) де анықтадық: 

– музыкалық-өлкетанымдық білімділік; 

– өлкетанымдық қызметтегі ұйымдастырушылық; 
– музыкалық-ағартушылық құзіреттілік. 

Критерий белгілі бір нәтиженің, шеберліктің даму дәрежесі ретінде бір 

нәрсені бағалау, анықтау немесе жіктеу ретінде анықталады. Философиялық 
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сөздікте «критерий» ұғымын белгілі бір ұстанымның ақиқатын немесе 

жалғандығын тексерудің белгісі және құралы ретінде анықтайды [179, с. 55]. 

Болашақ музыка мұғалімдерін кәсіби дайындық жүйесінде музыкалық 

өлкетануды қолдану критерийлерін анықтай отырып, біз критерийлерді 
анықтау мен негіздеуге педагогикалық теория мен практиканың жалпы 

талаптарына сай анықтадық. Ол талаптар: 

– көрсеткіштердің жиынтығы арқылы және олардың өлшем деңгейі 

арқылы байқалады, соның негізінде осы көрсеткіштердің сәйкестік дәрежесін 
бағалауға болады; 

– критерийлер уақыт пен кеңістіктегі педагогикалық қызметтің 

динамикасын көрсетуі қажет; 
– критерийлер зерттелетін жүйенің ішкі және сыртқы компоненттерін 

біріктіруі керек, олардың көмегімен оның барлық элементтері арасында 

байланыс орнатылуы қажет [180, с. 78]. 

Музыкалық өлкетану критерийлерін анықтауда біз И.Ф. Исаев, 
Н.А. Асташова, В.А. Сластенин, Н.В. Кузьминаның еңбектерінде айқындайтын 

педагогикалық аксиология идеяларына негізделді [213], (8-сурет). 

 

– өлкенің музыкалық 

мәдениетінің негіздерін білу; 

– музыкалық мұраның 

тәрбиелік негіздерін білу; 

– туған өлкесінің ән-күй 

мұрасын білу 

– өлкетанымдық іс-әрекет 

ке деген қызығушылық; 

– өлкетанымдық жұмысты 

жоспарлау; 

– өлкетанымдық жұмыс 

орнын ұйымдастыру 

– өлкелік материалды 

ұсыну әдістемесі; 

– сөйлеу мәдениеті; 

– тыңдаушылармен 

қарым-қатынас орнату. 

 

Сурет 8 – Білім беру үдерісінде музыкалық өлкетануды қолдану 

критерийлерінің көрсеткіштері 

 
Жоғарыда аталған көрсеткіштерінің деңгейлерін ұсынамыз (8-кесте). 

Педагогикалық тәжірибені зерделеу мұғалімдердің дайындығын жақсарту 

ісіне үлкен көңіл бөлінетінін көрсетеді: оқу жоспарлары мен бағдарламалары 

қайта қаралып, талапкерлерді іріктеу жұмыстары жетілдіріліп, оқытудың жаңа 
техникалық құралдары енгізіледі, сырттай білім беру жүйесі 

оңтайландырылады. Қазіргі уақытта музыка мұғалімін даярлауда да мол 

тәжірибе жинақталды. Соңғы жылдардағы зерттеулер мен жарияланымдар 
музыкалық-педагогикалық факультеттерде оқу-тәрбие үрдісін жетілдіру 

жолдарын іздеуге, музыкалық қабілеттерді және музыкалық ойлаудың 

жекелеген түрлерін қалыптастыру мәселелеріне ерекше назар аудару туралы 

айтады; жалпы педагогикалық білім мен біліктердің өзара байланысын 
негіздеуде елеулі ілгерілеулер ғалымдардың (О.А. Апраксина, Г.М. Цыпин, 

Н.К. Белова, Л.А. Исаева, И.Н. Немыкина, Н.В. Соколова, В.Л. Яконюк және 

т.б.) еңбектерінен байқауға болады. 
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Кесте 8 – Студенттердің музыкалық өлкетануды тәжірибеде пайдалану және 

меңгеру деңгейлері 
 

Төмен деңгей Орташа деңгей Жоғары деңгей 

1. Музыкалық-өлкетанымдық білімділік критерийінің көрсеткіш деңгейлерінің 

сипаттамасы 

Студент музыкалық өлкета 

нуды, жалпы кәсіби қыз 

метті, тәрбиелік негіздерін, 

туған өлкесінің ән-күй мұра 

сын, музыкалық-өлкетаным 

дық және кәсіби білімді лікті, 

өзін-өзі тәрбиелеу 

қажеттілігін, кәсіби білім 

мен дағдыларды игеруге де 

ген қызығушылығын нашар 

көрсетеді. Студенттің жетіс 

тікке деген ынтасы байқал 

майды. 

Студент музыкалық өлке 

тану саласындағы білім мен 

дағдыларды игеруге, кәсіби 

қызметке, тәрбиелік негіз 

дерін, туған өлкесінің ән-

күй мұрасын білуге, өзін-

өзі тәрбиелеуге, жетістіктер 

мен қажеттілікке деген ор 

таша қызығушылық таны 

тады. Мұндай студенттер 

дің қызығушылықтары,  

музыкалық-өлкетанымдық 

және кәсіби білімділікті ма 

териалдық сипаттағы өмір 

лік құндылықтармен байла 

нысты, кәсіби құндылық 

тары туралы түсінік бар. 

Студент өзін-өзі тәрбие 

леуге, жетістіктерге, музыка 

лық өлкетану саласындағы 

білім мен дағдыларды иге 

руге, кәсіби қызметке, тәр 

биелік негіздерін, туған өлке 

сінің ән-күй мұрасын білуге, 

кәсіби өзін-өзі жүзеге асыру 

мүмкіндіктеріне мұқ таж. 

Музыкалық-өлкетаным дық 

және кәсіби білімділігі толы 

ғымен қалыптасқан Кәсіби 

мақсаты мен құндылық 

тардың нақты кезеңділігі 

бар. 

2. Өлкетанымдық қызметтегі ұйымдастырушылық критерийінің көрсеткіш 

деңгейлерінің сипаттамасы 

Студенттің кәсіби іс-әре 

кетінің белгілі тәсілдері мен 

әдістерін, музыкалық өлке 

тануды қолданудың форма 

ларын, әдістері мен тәсіл 

дерін ұйымдастырудың 

дағдылары мен іскерліктері 

нашар көрсетілген,  

кәсіби саладағы жеке 

жетістіктер арқылы өзін-өзі 

ұйымдастыруға деген 

ұмтылыс жоқ. 

Студент кәсіби қызметте 

музыкалық өлкетанудың 

белгілі тәсілдері мен әдіс 

терін ұйымдастырудың же 

ке дағдылары мен іскер 

лігін қалыптасқан. Кәсіби 

саладағы жеке жетістіктер 

арқылы өзін-өзі ұйымдас 

тыруға деген ұмтылыс  

байқалады. 

Студент жоғары деңгейде 

музыкалық өлкетанудың бел 

гілі тәсілдері мен әдістерін 

оқушылармен жұмыс бары 

сында, жалпы кәсіби іс-

әрекетте ұйымдастыра білу 

дағдылары мен іскерліктері 

қалыптасқан. 

Кәсіби саладағы жеке жетіс 

тіктер арқылы өзін-өзі ұйым 

дастыруға деген ұмтылыс 

айқын көрінеді. 

3. Музыкалық-ағартушылық құзіреттілік критерийінің көрсеткіш деңгейлерінің 

сипаттамасы 

Студент музыкалық өлке 

тану саласындағы музыка 

лық-ағартушылық қызметі 

жеткіліксіз, кәсіби ағарту 

шылық, кәсіби ойлау, кәсі би 

мәдениеті жайлы төмен 

деңгейді көрсетеді. Өзінің 

кәсіби дамуының мақсаты 

мен құралдарын анықтауға 

деген ұмтылыс пен 

дағдылардың болмауы. 

Студент кәсіби салада және 

музыкалық өлкетану саласын 

да жеткілікті ағартушылы 

ғын қызметін көрсетеді, кәсі 

би белсенділік, кәсіби мәде 

ниеті туралы жеке түсінік 

тері бар. Өзінің кәсіби музы 

калық-ағартушылығын дамы 

туға, музыкалық өлкетану 

қызметін жүргізуге, өзінің кә 

сіби дамуының мақсаты мен 

құралдарын анықтауға деген 

ұмтылыс пен дағдылар бар. 

Студент музыкалық өлкета 

ну саласында, жалпы кәсі 

би салада терең білімі мен 

ағартушылық қасиеттерін 

көрсетеді, кәсіби белсен 

ділік, кәсіби мәдениеті жай 

лы толық түсінігі қалыптас 

қан. Өзінің кәсіби қызметін 

түзетуге, өзінің кәсіби 

дамуының мақсаттары мен 

құралдарын анықтауға 

деген ұмтылыс пен қабілет 

айқын көрінеді. 
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Музыка мұғалімін даярлауға арналған еңбектерді талдау барысында 

шешілмеген бірқатар мәселелер бар деген қорытындыға алып келеді: 

– музыка мұғалімінің кәсіби қызметі оның құрамдас бөліктері жағынан 

зерттелмеген; 
– өзара байланыс және өзара әрекет ету барысында кәсіби білім, 

шеберлік пен дағдылардың біртұтас құрамы нақтыланбаған;  

– музыка мұғалімінің қажетті деңгейде өз халқының мәдени мұрасын 

танымауында, тәжірибе барысында қолдана алмауында. 
Музыка мұғалімін даярлаудың жалпы теориялық негіздерін ашатын 

зерттеулер қажет. 

Мәселенің өзектілігін анықтап, зерттелуі үшін ең алдымен қоғамның 
әлеуметтік сұранысы болу керек. Жалпы білім беретін және кәсіби жоғары 

мектептің реформасына байланысты мұғалімге қойылатын жаңа талаптар, 

сондай-ақ мектепте «Музыка» пәні бойынша жаңа бағдарламаны енгізу оның 

психологиялық-педагогикалық және идеологиялық қарулануының маңызын 
күшейтуді талап етеді. Мақсат – өнер арқылы, халықтың мәдени мұрасы 

негізінде оқушыларды әсемдікке баулу ғана емес, сонымен қатар белсенді 

азаматтық ұстанымды, рухани толық адам концепциясына сай болуы, жалпы 
рухани мәдениетті қалыптастыру. Сонымен қатар, музыка мұғалімінің 

дайындық мазмұны осы мәселені түбегейлі шешуге ықпал етпейді, өйткені 

ЖОО-дағы оқу үрдісінің өнертану және орындаушылық аспектілері оның 

болашақ мамандығының педагогикалық бағытына жауап бермейді. Бұл арнайы 
пәндерді оқыту барысындағы мәні өнер мен педагогика бірлігін құрайтын 

музыка мұғалімінің болашақ кәсіби қызметінің компоненттерінің барлық 

кешені толық көлемде көрініс таппауына байланысты, бірқатар музыкалық 
пәндер бойынша жан-жақты білім мен білік ала отырып, жас мұғалім оларды 

оқушыларға жеткізе алмайды және нақты жағдайда қолдана алмайды. 

Осының бәрі болашақ маманның қалыптасуы үшін оның кәсіби 

қызметінің әртүрлі түрлерін жүйелі-функционалдық талдауға сүйенуі тиіс деген 
ойға алып келеді, ол оның даярлығының мазмұнын нақтылаудың негізі болып 

табылады. Бұл мазмұнда оның негізгі компоненттері (қоғамдық, 

психологиялық-педагогикалық, арнайы және әдістемелік), бірінші кезекте 
мұғалімнің дүниетанымын қалыптастыратын білім мен іскерліктің 

кешендерімен әр түрлі тығыз байланыста болуында. Сондай-ақ, оқытудың 

жалпы педагогикалық принциптерін білу және оларды нақты мамандықта және 

белгілі бір пәнді оқытуда жүзеге асыру да үлкен орын алады. Ұстаздарды 
даярлаудың кәсіби-әрекеттік бағыты қағидатына сүйену біздің ұстанымымызды 

растайды, біріншіден, музыка мұғалімдері жеке қызмет жүйесі арқылы кәсіби 

дайындықты алуы тиіс, екіншіден, кез келген мамандық мұғалімдері үшін 

психологиялық-педагогикалық дайындықтың үлес салмағы ерекше маңызды. 
Айтылған ойлар зерттеу мәселесін анықтайды. Ол қазіргі уақытта орын 

алып отырған қарама-қайшылықты еңсеру жолдарын теориялық және іс 

жүзінде негіздеуден тұрады, бұл міндетті шешу процесінің жалпы 
педагогикалық және дидактикалық жеткіліксіз жабдықталуына музыка 
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мұғалімін даярлаудың біртұтас жүйесін құру үшін қоғамның әлеуметтік-

педагогикалық және әдістемелік талаптар. Біздің ұсынуымызда мұғалімнің 

тәрбиелік, адамгершілік негіздері осы дайындық процесін қамтамасыз ететін 

тиісті принциптерді, факторларды, талаптар мен шарттарды зерделеуді 
білдіреді. 

Музыка мұғалімінің қызметін жүйелі-функционалдық талдау негізінде 

олардың атқаратын кәсіби функцияларының өзіндік ерекшеліктері мен 

мазмұны ашылды. Музыка мұғалімінің кәсіптік сипаттамасын құру 
диссератция жұмысының міндеті болып табылады, оның негізіне жеке 

тұлғасын және кәсіби құзіреттілігін қалыптастыру, сондай-ақ рухани тәрбиелік 

бағыттары қойылған. 
Кәсіптік сипаттама құрамына педагогикалық қызметтің компоненттері, 

педагогикалық қабілеттер мен кәсіби ойлау, мұғалімнің орындаушылық 

мәдениеті кіреді. Кәсіптік талдау әдісімен кешенде музыкалық-педагогикалық 

қызметті жүзеге асыру үшін қажетті жалпы және арнайы білім, білік пен 
дағдылар айқындалған. 

Кәсіби дайындық оның негізгі құрамдас бөлігінде – белгілі бір жүйе 

болып табылатын арнайы, әдістемелік және практикалық дайындық 
аспектісінде қарастырылады. 

Арнайы дайындыққа мұғалімнің идеологиялық және психологиялық-

педагогикалық дайындығына қойылатын заманауи талаптарға жауап береді. 

Музыка мұғалімінің жалпы педагогикалық және әдістемелік дайындығы 
тек пән мұғалімі ретінде ғана емес, сонымен қатар оқушылардың адамгершілік-

эстетикалық даму міндеттерін шешетін тәрбиеші ретінде қалыптасуымен 

байланысты ашылады. 
ЖОО-дағы жұмыс мазмұны мен оқыту әдістері музыка саласындағы 

білімді теориялық біліммен және дидактикалық дағдылармен, оқушыларды 

музыка саласына қосу негізінде оқытудың әртүрлі әдістерімен байланыстыра 

алатын музыка мұғалімін кәсіби даярлауға бағытталған. Жоғарыда 
айтылғандарға сүйене отырып, музыка мұғалімінің кәсіби дайындығы – бұл 

қоғамның рухани мәдениетін жеткізуші ретінде музыка мұғалімінің тұлғасын 

қалыптастыруға ықпал ететін аймақтың этномәдени ерекшеліктері мен 
дәстүрлерін ескеруге мүмкіндік беретін гуманистік, мәдени және басқа да 

прогрессивті тәсілдерге негізделген жалпы мәдени (әмбебап), арнайы және 

кәсіби құзіреттіліктерді игерудің мақсатты, жүйелі процесі (9-сурет). 

Музыкалық өлкетану мұрасын пайдалану технологиясының мақсаты 
болашақ музыка мұғалімінің кәсіби қабілеттері мен құзіреттіліктерін дамыту. 

Осы мақсаттын орындалу нәтижесінде «Болашақ музыка мұғалімінің 

кәсіпнамасы» әзірленді. Кәсіпнама педагогтің кәсіби стандарты және ғалымдар 

В.А. Сластенин, Е.И. Антипова, Н.И. Болдырев, Л.Г. Арчажникова ұсынған 
кәсіпнамаларының (профессиограмма) негізінде жасалды. 

Болашақ музыка мұғалімінің кәсіпнамасы «Болашақ музыка мұғалімінің 

кәсіби-жеке тұлғалық қасиеттері» атты болашақ музыка мұғалімінің жеке-
тұлғалық қасиеттер тізімі берілді. Бұл қасиеттер болашақ музыка мұғалімінің 
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өмірлік ұстанымына айналуы тиіс. Кәсіби қызметі мен өмірлік қағидалары осы 

қасиеттер негізінде қалыптасса, ондай нағыз мұғалімнің келбетін көрсетеді. 

Өйткені, мұғалім ол тек қана ақпарат беруші емес, сонымен қатар ұрпақты 

тірбиелеуші, тура жолға бастаушы, адами тұлғалық қабілеттерін 
қалыптастырушы болмақ. 

 

 
 

 
 
 

Сурет 9 – Жаңа қалыптағы музыка мұғаліміне қойылатын жаңа талаптар 

 

Келесі «Болашақ музыка мұғалімін дайындау түрлері»: музыкалық-
теориялық дайындық, музыкалық-педагогикалық дайындық және музыкалық-

өлкетанымдық дайындық түрлері бойынша бөлінді. Сонымен қатар әр 

дайындықтың қорытынды нәтижесінде кәсіби құзіреттіліктер ұсынылды. 
Болашақ музыка мұғалімінің «Музыкалық-теориялық дайындығы» бұл ең 

алдымен кешенді түрде оқытылатын дайындық түрі. Өйткені, дайындық 

мазмұнына әлеуметтану, эстетика, музыка теориясы мен музыка тарихы, 

болашақ музыка мұғаліміне қажетті пәндердің теориялық бағыты 
қарастырылады. 

Болашақ музыка мұғалімінің «Музыкалық-педагогикалық дайындығы» 

болашақ ағартушылық қызметке қажетті дағдыларды игеру, кәсіби 
құзіреттіліктерін қалыптастыру, педагогикалық заңдылықтар негізінде өзінің 

мұғалімдік көзқарасын қалыптастыру. 

Болашақ музыка мұғалімінің «Музыкалық-өлкетанымдық дайындығы» 

бұл біздің зерттеу тақырыбымыздын негізгі өзекті бағыттары осы дайындық 
мазмұнына енгізілді. Осы дайындық түрін негізге ала отырып болашақ музыка 

мұғалімі өзін жаңаша қырдан танытуға, өзін-өзі дамытуға, тәрбиелеуге, 

ізденушілік-зерттеушілік қабілеттерін қалыптастыруға септігін тигізеді (10-

кесте). 

Тұлғаның кәсіби бағыттылығы
Мұғалім тұлғасының 

құзіреттілігі

Музыкалық-педагогикалық 
мәдениет

Инновациялық және 
шығармашылық қызмет

ЖАҢА ҚАЛЫПТАҒЫ 
МУЗЫКА МҰҒАЛІМІ

Мұғалімді кәсіби қызмет жағдайларына бейімдеу 
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Кесте 10 – Болашақ музыка мұғалімінің кәсіпнамасы  
 

Болашақ музыка мұғалімінің кәсіби-жеке тұлғалық қасиеттері 

1 

- арнайы музыкалық-педагогикалық әдебиеттерді оқу және талдау; 

- құзіреттілік; 

- мамандыққа деген құштарлық; 

- еңбекқорлық және адалдық; 

- балаларға деген сүйіспеншілік, адамгершілік көзқарас; 

- тәртіп пен ұйымшылдық, табандылық, мақсаттылық; 

- әділдік; 

- педагогикалық әдептілік, сезімталдық, шынайылық; 

- шыдамдылық, сабырлылық, ұстамдылық; 

- сөз бен іс-әрекеттегі тапқырлық, қайраттылық және жүйелілік; 

- педагогикалық қиял, оптимизм; 

- коммуникативтілік, мәнерлі сөйлеу; 

- жинақылық, ұқыптылық және сырт келбетінің сұлулығы 

Болашақ музыка мұғалімін дайындау түрлері Болашақ музыка мұғалімінің құзіреттіліктері 

Музыкалық-теориялық дайындық: 

Болашақ музыка мұғалімінің музыкалық-теориялық 

дайындығы әлеуметтану, эстетика, музыка теориясы 

мен тарихы, музыкалық өлкетану саласындағы 

заңдылықтардың жалпыланған идеялары мен білім 

жүйесінде талаптар,  

- музыкалық өнердің мәні мен ерекшелігін терең түсіну; 
- музыкалық өнердің әлеуметтік-тарихи жағдайын, музыканың әлеуметтік 
маңыздылығын, оның жеке қасиеттерін қалыптастырудағы рөлін түсіну; 
- музыкалық өнердің негізгі категорияларын және музыкалық-өлкетанымдық 
негіздерін білу; 
- музыкалық өнердің даму үдерісі, музыкалық-тарихи құбылыстардың 
шарттылығы, олардың негізгі  

музыканы қабылдау, түсіну, орындау дағдылары мен 

іскерлік құзіреттіліктерін қалыптастыру мен дамыту, 

сондай-ақ оларды игеру үдерісінде шығармашылық 

қатынасты дамытумен анықталады. 

сипаттамаларын анықтай білу; 
- отандық және әлемдік музыкалық әдебиетті, классикалық композиторлар мен 
қазіргі заманғы авторлардың танымал шығармаларын білу; 
- жалпы білім беретін мектепке арналған Музыка бағдарламасына енгізілген 
мектеп репертуарының шығармаларын білу; 
- ең көрнекті композиторлардың шығармашылық бейнесін түсіндіре білу, ұлттық 
дәстүрмен өзара байланысатын стилінің ерекшеліктерін анықтау; 
- музыкалық тіл, музыкалық мәнерлілік және қалыптасу саласындағы түсінік. 
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10-кестенің жалғасы 
 

1 

Музыкалық-педагогикалық дайындық: 

Музыкалық-педагогикалық дайындық болашақ 

музыка мұғалімінің музыкалық-педагогикалық 

дайындығының синтездік буыны болып табылады. Ол 

университет қабырғасында оқу кезінде жинақталған 

барлық ғылыми-теориялық және музыкалық-

практикалық тәжірибесін жинақтайды, негізгі және 

бейіндік пәндерді оқу кезінде алған білімдері мен 

дағдыларын қалыптастырады, бұл оқу процесінің 

музыкалық-педагогикалық бағытының міндеттерін 

және болашақ музыка мұғалімінің жеке тұлғалық 

қасиетін дамытуға септігін тигізеді. 

- мәселені, нысан мен тақырыпты, мақсат-міндеттерін, зерттеу әдістерін анықтау; 
- білім беру бағдарламасы бойынша инновациялық технологиялар туралы 
түсінікке ие болу; 
- музыка сабақтарында оқушылардың жеке ерекшеліктерін зерттеу; 
- өз тәжірибесін, қызмет нәтижелерін сыни тұрғыдан бағалау; 
- музыкалық-педагогикалық шеберлікті, өзін-өзі тәрбиелеуді, өзін-өзі оқытуды 
және өздігінен білімін жетілдіруді саналы түрде дамыту; 
- жұмыс барысында педагогикалық зерттеулер мен ең сәтті педагогикалық 
тәжірибені пайдалану; 
- қолданылатын құралдар мен жұмыс әдістерін болжау; 

- ең маңызды компоненті болып табылатын балалардың музыкалық тәрбиесінің 
тарихын, сонымен қатар қазіргі кезеңдегі музыкалық тәрбиенің негізгі 
тенденциялары мен мәселелерін білу; 
- «болашақ музыка мұғалімінің музыкалық өлкетану негіздері» пәнінің мақсатын, 
міндеттері мен мазмұнын оқушылардың өлкенің музыкалық мәдениетінің негізгі 
элементтерін меңгеру тұрғысынан білу; 
- қазіргі кездегі музыка сабағының ерекшелігі мен құрылымын, әртүрлі 
жағдайларда музыкалық оқытудың принциптері мен әдістерін білу (сынып және 
сыныптан тыс, үйірме және факультативті); 
- музыкалық-педагогикалық заңдылықтарын және оқушыларды музыкалық 
оқыту, тәрбиелеу және дамыту әдістері мен тәсілдерін практика барысында 
қолдана білу; 
- оқу үдерісін басқаруға, бақылауға және жұмыстың қорытындысын шығаруға 
тән: педагогикалық жағдайды талдау, нақты музыкалық-педагогикалық 
жағдайды анықтау, музыкалық-педагогикалық мәселені анықтау, шешу 
шарттарын тұжырымдау және болжамды нәтижелерді анықтау; 
- музыкалық жалпылау және эмоционалды драматургия әдістерін қолдана 
отырып, әр түрлі сынып оқушыларына музыканы оқыту әдістемесін меңгеру; 
сабақты қызықты және шығармашылықпен құра білу және сабақты қызықты 
өткізу үшін импровизация элементтерін енгізу; 
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10-кестенің жалғасы 
 

1 

Музыкалық-өлкетанымдық дайындық: 

 

болашақ музыка мұғалімінің жеке және кәсіби 

өсуінің бір бөлігіне айналатын музыкалық-

өлкетанымдық мәдениетін қалыптастыру. 

- жағдайға байланысты қызметтің таңдалған әдістерін қайта құру және реттеу; 

- оқушылардың музыкалық қызметіне тұрақты бақылауды жүзеге асыру және 

оның сипатына өзгерістер енгізу; 

- алдын ала белгіленген іс-әрекет бағдарламасына және берілген мақсатқа сәйкес 

алынған деректерді талдау; 

- оқушылардың музыкалық дамуының келесі кезеңінің ең тиімді жолын анықтау; 

- ғылыми және оқу-әдістемелік құралдарға сүйене отырып, музыкалық аспапта 

ойнауды жеке оқыту әдістемесін меңгеру; 

- өлкенің музыкалық мәдениетін, музыкалық өнері мен түсінігін дамытудың 

теориялық негіздерін білу; 

- оқу-танымдық, практикалық, шығармашылық іс-әрекет барысында  

музыкалық-өлкетану білімін қолдана ауу; 

- музыкалық-өлкетану білімімен жұмыс істей алу, қорытындылау, дәлелдеу, 

ұйыдастыруды құра білу; 

- музыкалық-өлкетану мәселелерін шешу үшін талдауды, салыстыруды, 

синтездеуді, жалпылауды қолдану;  

- қызметтің тиімділігін оның түпкілікті нәтижесі бойынша бағалау; 

- туған өлкенің музыкалық мәдениетін дамыту мәселелерін зерттеуге 

бағытталған өзін-өзі тәрбиелеу ұйымдарын құру; 

— туған өлке бойынша мәдени-ағартушылық қызмет пен білімді іске асыру 

құралдарын пайдалану; 

- туған өлкенің табиғаты туралы, қоршаған ортаны қорғау жөніндегі 

практикалық қызметпен, туған өлкеге эстетикалық көзқараспен және жоғары 

өлкетану ақпараттандыруымен өзара байланысын қамтамасыз ету; 

- өз тәжірибесімен синтез негізінде әр түрлі іс-әрекеттер барысында игерілген 

білімнің функцияларын түсіну және табу. 

Ескерту – Әдебиет негізінде құралған [214] 
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2.2 Тәжірибелік-эксперименттік жұмыс нәтижелері 

Зерттеу мәселесін теориялық талдау бойынша музыкалық өлкетанудың 

педагогикалық мүмкіндіктерін ескере отырып маңыздылығын түсінуге 

мүмкіндік берді. 
Алайда, музыкалық өлкетану мұрасы негізінде болашақ музыка мұғалімін 

дайындаудың тәрбиелік әлеуетін қалыптастырудың алғышарттарын жасайтын 

объективті тенденция шындыққа жанаспаса, олардың аксиосферасын 

қалыптасу деңгейлерінің өсу динамикасында көрініс табуы үшін музыкалық-
өлкетанымдық іс-әрекетін мақсатты түрде өзгерту қажет, нәтижесінде 

формальды әлеует нақты әлеуетке айналады. 

Музыкалық өлкетануды іске асырудың педагогикалық шарттары: 
– өлкетанымдық ортаны қалыптастыру; 

– музыкалық-өлкетанымдық саланы қолдана отырып, болашақ музыка 

мұғалімдерін ізденімпаздық-теориялық, ғылыми-зерттеушілік, музыкалық-

ағартушылық іс-әрекетіне қосу; 
– «өлкетанымдық білімділігін» қалыптастыру; 

– музыкалық өлкетануды зерттеу барысында білім беру жүйесінде 

ақпараттық-технологияларды қолдану; 
– музыкалық өлкетану мұрасын тәжірибеге бағдарлануын өзектендіру. 

Осыған байланысты біздің тәжірибелік-эксперименттік жұмысымыздың 

мақсаты музыкалық өлкетану мұрасы негізінде анықталған педагогикалық 

шарттардың болашақ музыка мұғалімін музыкалық-өлкетанымдық іс-әрекетке 
дайын болуын тексеру болды. 

Тәжірибелік-эксперименттік жұмысқа келесі міндеттер қойылды:  

1) педагогикалық эксперментті ұйымдастыру; 
2) эксперименттік зерттеуге қатысатын болашақ музыка мұғалімінің 

кәсіптік тұрғыдан дайындық кезенінің бастапқы және қорытынды нәтижесін 

анықтау; 

3) болашақ музыка мұғалімдерін дайындау үдерісінде педагогикалық 
шарттардың тиімділігін анықтап, оны білім беру үдерісінде апробациядан 

өткізу; 

4) тәжірибелік-эксперименттік жұмыс нәтижелерін статистикалық 
тұрғыдан анықтап, нәтижелерін жинақтап, талдауын жасап, кесте жүзінде 

көрсету; 

5) болашақ музыка мұғалімдерін дайындау үдерісінде педагогикалық 

шарттар кешенін қолданудың әдістемелік ұсыныстарын әзірлеу. 
Тәжірибелік-эксперименттік жұмыстың негізгі болжамы, музыкалық 

өлкетануды оқыту барысында мәдениеттанымдық, жеке-бағдарлылық 

аксиологиялық, гуманды және құзіреттілік тұғырлары арқылы жүзеге 

асырылса, онда біз әзірлеген педагогикалық технология болашақ музыка 
мұғалімдері үшін туған өлкенің музыкалық мұрасымен танысып, музыкалық-

өлкетанымдық іс-әрекетін жүзеге асыра алады. 

Тәжірибелік-эксперименттік зерттеу тұрақтандыру, қалыптастыру және 
бақылау кезеңдерінен тұрды. 
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Болашақ музыка мұғалімдерін дайындау үдерісінде хронологиялық 

тұрғыдан эксперименттік жұмысымыз үш кезеңнен (бастапқы, негізгі және 

қорытындылау) тұрды. 

Тәжірибелік-эксперименттік жұмыстың бастапқы кезеңі педагогикалық 
шарттарды әзірлеуге, болашақ музыка мұғалімінің дайындығы бастапқы 

көрсеткішін анықтау міндеті қойылды. Ол міндетті шешу үшін: 

– тәжірибелік-экспериментке қатысатын бақылау және эксперименттік 

топтары бөлінді; 
– компоненттер, критерийлер мен оның көрсеткіштері анықталды; 

– анкета сұрақтары мен ашық сұрақтардын мазмұны дайындалып, әр 

топтарға таратылды;  
– анкета мен ашық сұрақтардын нәтижесі кесте және пайыздық 

көрсеткіштері, диаграмма түрінде дайындалды. 

Тәжірибелік-эксперименттік зерттеуге қатысатын Қазақ Ұлттық өнер 

университеті, «Музыкалық білім» кафедрасының 2 курс студенттері мен 
«Музыкалық білім», «Вокалдық өнер», «Эстрадалық өнер», «Дирижерлеу», 

«Аспапта орындаушылық: «АВАК», «Скрипка», «Фортепиано», «ҮСА», 

Дәстүрлі музыкалық өнер: «Дәстүрлі ән», «Дәстүрлі жыр», «ОХА», «Қобыз» 
білім беру бағдарламалары бойынша оқитын 1 курс магистранттары қатысты.  

Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде педагогикалық мүмкіндіктерін 

ескере отырып болашақ музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуетін арттыру 

үшін төрт компонентке бөліп қарастырамыз:  
– аксиологиялық компонент; 

– танымдық компонент; 

– мінез-құлықтық компонент; 
– өлкетанымдық компонент. 

Әр компоненттің толық сипаттамасы мен деңгейлері жайлы зерттеу 

жұмысымыздың 1.3. Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде болашақ музыка 

мұғалімін дайындаудың құрылымдық-мазмұндық моделі атты бөлімінде 
тоқталып өткен болатынбыз. 

Білім беру үдерісінде музыкалық өлкетануды тиімді қолдану үшін 

критерийлер ұсынылды. Бастапқы кезеңде «музыкалық-өлкетанымдық 
білімділік» критерийіне өлкенің музыкалық мәдениетінің негіздерін білу; 

музыкалық мұраның тәрбиелік негіздерін білу; туған өлкесінің ән-күй мұрасын 

білу көрсеткіштері бойынша анкета сұрақтары дайындалы. 

Өлкенің музыкалық мәдениеттің негізгі құрамдас бөлімі «музыкалық 
мұра» болып табылады. Сол себепті осы көрсеткіштің нәтижесін анықтау үшін 

студенттерге арнап музыкалық мұра жайлы көзқарастар ұсынылды: 

Анкета сұрақтарының қысқаша мазмұны келесідей болды: 

1. Туған өлкенің музыкалық мұрасы – бұл мен үшін білу, сақтау және 
насихаттау болып табылатын халқымның мәдениетімнің маңызды бір бөлігі. 

2. Туған өлкенің музыкалық мұрасы – бұл заманауи музыкалық өнерді 

бағалау үшін өзіндік эстетикалық көрсеткіштің бірі. 
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3. Туған өлкенің музыкалық мұрасы – бұл осы өлке төңірегінде пайда 

болған музыкалық шығармалардың жиынтығы. 

4. Туған өлкенің музыкалық мұрасы – бұл қазіргі таңда мен үшін 

ешқандай қызығушылық тудырмайтын, бірақ осы өлке тұрғындары үшін 
ертеректе қызығушылық тудырған музыкалық шығармалар жиынтығы. 

Бұл көзқарастардың нәтижесінде студенттер 1-2 жауаптарды таңдаса, бұл 

музыкалық мұраның маңыздылығын тереңнен түсінетінін білдіреді, онда біз 

жоғары - 90-100 балл аралықта бағалаймыз, егер 1-3 немесе 2-3 жауаптарды 
таңдаса бұл студенттің жақсы көзқарасын білдіреді, бағалауы 89-70 балл 

аралықта, ал егер 4 жауапты таңдаса, бұл дегеніміз өлкенің музыкалық 

мәдениетінің құрамдас бөлігі болатын музыкалық мұраға деген көзқарасы тым 
нашар екенін білдіреді. Бұндай жауаптарға біз 69-50 баллмен бағалаймыз. 

 

Кесте 11 – «Музыкалық мәдениетінің негіздерін білу» көрсеткішінің нәтижесі 
 

Жауаптар 1 жауап 2 жауап 3 жауап 4 жауап 

Пайызы (%) 100/48 100/22 100/22 100/8 

 

 
 

Сурет 10 – «Музыкалық мәдениетінің негіздерін білу» көрсеткішінің пайыздық 

нәтижесі 

 

10-суретте, «Музыкалық мәдениетінің негіздерін білу» көрсеткішінің 
нәтижесі бойынша бастапқы кезеңде төмен деңгейді көрсетіп отыр.  

1-ші жауапты таңдаған студенттер туған өлкесінің музыкалық 

мәдениетін, музыкалық мұрасын тануға, білуге және сақтауға деген ниеті бар. 
Демек, бұл студенттер болашақта өзінің туған өлкесін зерттеуге, насихаттауға 

ерік-жігері жетелеп тұр. 

Музыкалық мұраның тәрбиелік негіздерін білу көрсеткішін анықтау үшін 

құрал ретінде методист М.Рокич ұсынған құндылықтар тізімін музыкалық 
мұраның тәрбиелік негіздерін анықтауға септігін тигізді. 

Құндылықтар тізімі екі топқа білінген. Біріншісі, адамның өмір сүру 

ұстанымы, екінші адамның жасап жатқан қызметіне байланысты. 
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Ұстаным құндылығы – адам өмірінің мәнін, не үшін өмір сүрудің 

құндылығын білдіреді. 

Қызметтік құндылық – адам өмірінің басты мақсаты, өмірінің 

болашағымен байланыстыра алатын қабілеттер (121-кесте). 
 

Кесте 12 – Құндылықтар кестесі 
 

Ұстаным құндылықтары Қызметтік құндылықтар 

Адам Тәрбие 

Өмір Жоғары сұраныстар 

Белсенді іс-әрекеттік өмір Өмірге ризашылық 

Денсаулық Ұқыптылық 

Қызық жұмыс Тәуелсіздік 

Сұлулық Өз-өзінді жақсы көру 

Махаббат Адамгершілік 

Материалдық тұрғыдан молшылық өмір Өзіндік іс-әрекет 

Халық Мейірімділік 

Отан Эстетикалық талғам 

Жақсы және адал достар Жауапкершілік 

Қоғамдық мойындау Саналылық 

Ақиқат Өзіндік бақылау 

Пайдалы өмір Жақсылық 

Көңіл көтеру Түсіну 

Азаттық Жинақылық 

Бақытты отбасылық өмір Патриоттық қасиет 

Басқа адамдардың бақыты Батыл ерік 

Шығармашылық Шыдамдылық 

Жақсылық Адалдық 

 

 
 

Сурет 11 – «Ұстаным құндылықтары» пайыздық көрсеткіші 
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11-суретте, «Ұстаным құндылықтары» бойынша талдау жасайтын болсақ, 

музыкалық мұраның тәрбиелік негіздері респонденттердің жауабы бойынша ең 

көп пайыздық көрсеткіші «Басқа адамдардың бақытын» тәрбиелейді. Демек, 

жауаптан тәрбиенің негізін басқа құндылықпен бағалап отыр. Ең төменгі 
көрсеткішті «Белсенді іс-әрекетті» арттыру болып отыр.  

 

 
 

Сурет 12 – «Қызметтік құндылықтар» пайыздық көрсеткіші 

 

12-суретте, «Қызметтік құндылықтар» бойынша музыкалық мұраның 
тәрбиелік негізі ең жоғарғы көрсеткішті «Адалдық» құндылығы болып отыр. 

Бұл құндылық музыкалық мұраның тәрбиелік негізіне жақын келеді. Демек, бұл 

құндылықты таңдаған респонденттер тәрбиелік негізін тануға жақындап келеді. 

Жоғарыда ұсынылған құндылықтар тізімі бойынша студенттердің 
жауаптарына талдау жасай отырып, біз таңдалған жауаптарды екі топқа бөліп 

қарастырдық. 

Біріншісі, қоғамға қажетті әлеуметтік құндылықтар және екіншісі жеке 
басына қатысты құндылықтар. Таңдалған жауаптарды саралай отырып, 

студенттердің өмірдегі ұстанымын байқауға болады. 

Туған өлкесінің ән-күй мұрасын білу көрсеткішін анықтау мақсатында 

студенттер үшін қазіргі тыңдаушылардың музыкалық талғамы және отандық, 
туған өлкесінің музыкалық мұрасы қаншалықты сұранысқа ие екендігін білу 

үшін ашық сұрақтар ұйымдастырылды. Сұрақтар мазмұны музыка тыңдау, 

музыканың құндылығы, туған өлкесінің музыкалық мұрасы, музыкалық-
өлкетанымдық іс-әрекет жайлы тақырыпта болды. 

Берілген сұрақтардың нәтижесі бойынша 58,8% шетел музыкасын 

тыңдауды ұнатады, 28,6% нақты музыка таңдап тыңдамайды, тек 12,6% 

отандық музыка тыңдайтынын жазған. Сонымен қатар сұрақтардың жауабын 
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саралай отырып 32,2% таңымал музыканы, ал 14,7% классикалық және халық 

музыкасын тыңдайды. 

«Музыканың адамға пайдасы» сұрағына (13-сурет). 

 

 
 

Сурет 13 – «Музыканың адамға пайдасы» сұрағының жауаптары 
 

Жоғарыда көрсетілген нәтижеге қарай: «Ауыр күйзелісті басады» – 

53,2%; «Жақсы көңіл-күй сыйлайды» – 17,5%; «Демалыс береді» – 10,7%; 

«Күш-қуат береді» – 4,9%; «Мәдениетке жақындастырады» – 4,9%; «Ойлауға 
көмектеседі» – 4,9%; «Шығармашылық, қиял қабілеттерін дамытады» – 2,4%; 

«Рухани байытады» – 5,2%; «Тәрбиелейді» – 5%; «Жаңаша бір түсінік 

үйретеді» – 2%; «Табиғатқа жақындастырады» – 4%. 

Қорытынды ретінде музыканың шын мәніндегі пайдасын тек қана 
күйзелісті басумен есептеледі екен. Бұл дегеніміз рухани күйзелісте жүрген 

студенттер көп екенін аңғартады. 

«Музыка не жайлы айтады?» сұрағына (14-сурет). 
 

 
 

Сурет 14 – «Музыка не жайлы айтады» сұрағының пайыздық көрсеткіші 
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«Махаббат – 23,2%; «Өмір» – 10,3%; «Барлық нәрсе жайлы» – 7,5%»; 

«Жақсылық пен жамандық» – 10,7%; «Табиғат» – 11,8%; «Адамның уайым-

қайғысы жайлы» – 8,9%; «Адамзаттың жаһандық және жеке мәселелері жайлы» 

– 4,7%; «Автордың ішкі күйі жайлы» – 7%»; «Достық» – 4,9%; «Болып жатқан 
жағдайлар жайлы» – 2%; «Отан» – 2%; «Тарихи оқиғалар жайлы» – 1,2%; 

«Адамның қасиеттері жайлы» – 1,8%; «Сұлулық» - 2%; «Өлім» – 2%. 

Музыка өнерінің «құндылық» түсінігі? Сұрағына (15-сурет). 

 

 
Сурет 15 – Музыка өнерінің «құндылық» түсінігі сұрағының пайыздық 

көрсеткіші 
 

«Махаббат» – 15,8%; «Жақсылық» – 14,5%; «Сұлулық» – 1,9%; «Рухани 

құндылықтар» – 5,4%; «Адами құндылықтар» – 11,9%; «Достық» – 9,9%; 

«Түсінік» – 4,7%; «Өмір» – 14,9%; «Әр халықтың даралығы» – 2%; «Бақыт» – 
2%; «Адалдық» – 12%; «Табиғат» – 2,4%; «Өмірге деген көзқарас» – 2,6%. 

 

Кесте 13 – Музыкалық-өлкетанымдық білімділік критерийінің пайыздық 
көрсеткіші 

 

Деңгейі 

Студенттер саны (%) 

өлкенің музыкалық 

мәдениетінің негіздерін білу 

музыкалық мұраның 

тәрбиелік негіздерін білу 

туған өлкесінің ән-

күй мұрасын білу 

Жоғары дейін кейін дейін кейін дейін кейін 

2,4 22,8 2,4 74 3 51 

Орташа 4,8 55 13,6 20 5 22 

Төмен 92,8 22,2 84 6 92 27 
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Сурет 16 – Өлкенің музыкалық мәдениетінің негіздерін білу критерийінің 
пайыздық көрсеткіші 

 

13-кесте мен 16-сурет пайыздық нәтижелеріне талдау жасасақ, Бастапқы 

кезеңде әр көрсеткіштің пайыздық нәтижелері төмен болғанын аңғартады. 
Кейін музыкалық-өлкетанымдық жұмысы белсенді түрде жүргізіле бастаған 

соң Қорытынды кезеңде пайыздық көрсеткіштер едәуір өсті. Бұл дегеніміз 

студенттердің музыкалық-өлкетанымдық білімділігі артты. 
 

 
 

Сурет 17 – Музыкалық тәрбиелік негіздерін білу критерийнің пайыздық 

көрсеткіші 
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Сурет 18 – Туған өлкесінің ән-күй мұрасын білу критерийінің пайыздық 

көрсеткіші 

 

Өлкетанымдық қызметтегі ұйымдастырушылық критерийінің 
көрсеткіштері: өлкетанымдық іс-әрекетке деген қызығушылық; өлкетанымдық 

жұмысты жоспарлау; өлкетанымдық жұмыс орнын ұйымдастыру бойынша 

болашақ музыка мұғалімдеріне арналып бірнеше сұрақтан тұратын анкета 
өткізілді: 

1. Өлкетанымдық іс-әрекетпен айналысқын келе ме? 

2. Не себептен сен музыкалық-өлкетанымдық іс-әрекетпен 

айналысасын? 
3. Музыкалық-өлкетанымдық іс-әрекетпен айналысу барысында 

қиыншылықтар кездессе әрі қарай жалғастырар ма едін? 

4. Музыкалық-өлкетанымдық іс-әрекетпен айналысу үшін сені алға 
қарай не жетелейді? 

5. Музыкалық-өлкетанымдық іс-әрекеті сәтті жүзеге асу үшін қандай 

ұйымдастырушылық қабілеттерін дамыту қажет? 

Студенттердің жауаптарына талдау жасай отырып музыкалық-
өлкетанымдық іс-әрекетке деген қызығушылығы, ерік-жігерін, 

ұйымдастырушылық қабілеттерін байқауға болады (14-кесте). 

 
Кесте 14 – Студенттердің музыкалық-өлкетанымдық іс-әрекетке деген 

дайындығының пайыздық көрсеткіші 
 

Деңгейі 

Студенттер саны (%) 

өлкетанушылық іс-әрекетке 

деген қызығушылық 

өлкетанушылық 

жұмысты жоспарлау 

өлкетанушылық жұмыс 

орнын ұйымдастыру 

дейін кейін дейін кейін дейін кейін 

Жоғары 12,2 32,8 4,8 10,2 15,5 45 

Орташа 51,2 25 9,6 13 22,5 24 

Төмен 36,6 43,2 85,6 77,8 62 31 
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Сурет 19 – Өлкетанушылық іс-әрекетке деген қызығушылық көрсеткішінің 

пайыздық нәтижесі 
 

19-суретте, өткізілген зерттеу бойынша өлкетанушылық іс-әрекетке деген 

қызығушылықтары бастапқы кезеңде төмен болғанын аңғарамыз, кейін 

зерртеушілік, ағартушылық іс-әрекеттер жасалған кезде студенттердің 
қызығушылығы арта бастады. Қорытынды кезеңде пайыздық көрсеткіштері 

біршама өскенін байқаймыз. 

 

 
 

Сурет 20 – Өлкетанушылық жұмысты жоспарлау көрсеткішінің 
пайыздық нәтижесі. 

 

20-суретте нәтижесін талдай отырып, өлкетанушылық жұмысты 
жоспарлай алу қабілеті болашақ музыка мұғалімдерінің көрсеткіштері шамалы 

өскенін ғана байқаймыз. Демек, жоспарлау қабілетін әлі де дамыту керектігін 

аңғарамыз. 
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Сурет 21 – Өлкетанушылық жұмыс орнын ұйымдастыру көрсеткішінің 

пайыздық нәтижесі 
 

21-сурет, өлкетанушылық жұмыс орнын ұйымдастыру білу қабілет 

бастапқы кезеңнен-ақ жақсы көрсеткіштер анықталған. Қорытынды кезеңде 

тәжірибелік жұмысымыздың мақсаты орындалғанын байқаймыз. Бұл көрсеткіш 
өз міндеттерін орындай алды. 

Музыкалық-ағартушылық құзіреттілігі критерийінің көрсеткіштері: 

өлкелік материалды ұсыну әдістемесі; сөйлеу мәдениеті; тыңдаушылармен 
қарым-қатынас орната  білу көрсеткіштері бойынша болашақ музыка 

мұғалімінің құзіреттіліктерін тексердік. Құрал ретінде музыкалық-

ағартушылық мазмұнда жасалған анкета сұрақтары берілді. 

Туған өлкенің музыкалық мұрасын қоғамға дәріптеу мақсатында 
қойылған: 

1. Мен өзім туған өлкемнің баласы ретінде музыкалық мәдени мұрасын 

барынша көп адамның құнды игілі болу үшін музыкалық-ағартушылық іс-
әрекетпен айналысамын. 

2. Музыкалық мәдени мұраның құндылығын тану үшін бұқара халықты 

ағартушылық қызметке тарту іс-әрекетіне қатысқым келеді. 

3. Музыкалық мәдени мұраның құндылығын тану үшін бұқара халықты 
ағартушылық қызметке тарту іс-әрекетіне қатысамын. 

4. Музыкалық мәдени мұраның құндылығын тану үшін бұқара халықты 

ағартушылық қызметке тарту үшін тұғындар емес, кәсіби мамандар ғана 

айналысу керек. 
Әр өлкенің ерекшелігін тану, мәдени мұрасын сақтап, насихаттау 

жұмыстары мемлекеттік деңгейде болу қажет. 

Болашақ музыка мұғалімдері үшін музыкалық-ағартушылық іс-әрекет 
мазмұнында ұсынылған тұжырымдар әр деңгейді қамтиды. 1-ші жауапты 

таңдаған студенттер музыкалық-ағартушылық іс-әрекетке деген 

қызығушылығы бар, туған өлкесінің музыкалық мәдени мұрасына деген 

көзқарасы жоғары. Музыкалық өлкетану саласында, жалпы кәсіби салада терең 
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білімі мен ағартушылық қасиеттерін көрсетеді, кәсіби белсенділік, кәсіби 

мәдениеті жайлы толық түсінігі қалыптасқан. Өзінің кәсіби қызметін түзетуге, 

өзінің кәсіби дамуының мақсаттары мен құралдарын анықтауға деген ұмтылыс 

пен қабілет айқын көрінеді. 2-3 жауапты таңдаған студенттер музыкалық-
ағартушылық іс-әрекетке деген қызығушылығы бар, дегенмен туған өлкесінің 

музыкалық мәдени мұрасына деген көзқарасы орташа. 4-5 жауапты таңдаған 

болашақ музыка мұғалімдері музыкалық-ағартушылық қызметі жеткіліксіз, 

кәсіби ағартушылық, кәсіби ойлау, кәсіби мәдениеті жайлы көрсеткіші төмен 
деңгейді көрсетеді. Өзінің кәсіби дамуының мақсаты мен құралдарын 

анықтауға деген ұмтылыс пен дағдылары жоқ (15-кесте). 

 
Кесте 15 – Музыкалық-ағартушылық құзіреттілігін қалыптастыру бойынша 

көрсеткіштердің пайыздық өлшемі 
 

Деңгейі 

Студенттер саны (%) 

өлкелік материалды 

ұсыну әдістемесі 

сөйлеу мәдениеті тыңдаушылармен қарым-

қатынас орнату 

дейін кейін дейін кейін дейін кейін 

Жоғары 8,5 18 30,5 51 6,5 12 

Орташа 25,5 26 10,5 29 12 25 

Төмен 66 56 59 20 81,5 63 

 

 
 

Сурет 22 – Өлкелік материалды ұсыну көрсеткішінің нәтижесі 

 
22-сурет Өлкелік материалды ұсына алу қабілеті бойынша бастапқы 

кезеңде орташадан сәл төмендеу деңгейін көрсеткен. Қорытынды кезеңде ол 

көрсеткіш екі есеге артқанын байқаймыз. 
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Сурет 23 – «Сөйлеу мәдениеті» көрсеткішінің пайыздық нәтижесі 

 

23-суретте, Болашақ музыка мұғалімдерінің сөйлеу мәдениеті бастапқы 

кезеңде пайыздық нәтижесі жақсы нәтиже көрсеткен. Бұл дегеніміз болашақ 

музыка мұғалімдерінің сөйлеу шеберлігі, мәдениеті басқа да пәндер арқылы 
дамып келген. Қорытынды кезеңде бұл көрсеткіш екі есеге өсіп отыр.  

 

 
 

Сурет 24 – Тыңдаушылармен қарым-қатынас орнату көрсеткішінің пайыздық 

нәтижесі 
 

Жоғарыда ұсынылған пайыздық көрсеткіштер бұл бастапқы кезеңнің 

нәтижелері. 

Негізгі кезең барысында болашақ музыка мұғалімдерінің музыкалық-
өлкетанымдық іс-әрекетке дайын болуын және музыкалық өлкетану мұрасы 

негізінде тәрбиелік әлеуетін арттыру мақсатында «Музыкалық өлкетану» және 

«Болашақ музыка мұғалімінің музыкалық өлкетану негіздер» атты арнайы 
курсы әзірленген болатын. 



105 
 

Қазақстан өңірлерінің студенттері таңдаған дәстүрлі домбыра музыкасы 

және домбыра мектептері саласындағы ізденушілік музыкалық-өлкетанушылық 

қызметінің нәтижесінде білімін көрсету бойынша сауалнама арқылы біздің 

зерттеуіміздің айқындаушы кезеңінде жеті өңірлік мектептің орындаушылық 
ерекшеліктерін, тарихи оқиғаларды, домбыра тарту дәстүрлерінің, әдет-

ғұрыптарының ерекшеліктерін, қазақстандық өңірлердің географиялық 

ерекшеліктерін нашар білетіндігі анықталды. 

Ғылыми-іздену қызметтеріне, берілген тақырыптағы өлкетану 
материалдарын жинауға, шығармашылық тапсырмаларды орындауға қатыса 

отырып, әр аймақтың музыканттарымен, композиторларымен сөйлесе отырып, 

студенттер бір жағынан кәсіби бағыттылығын ескере отырып, музыкалық 
өлкетану бойынша, оның ішінде қашықтық форматта, арнайы жасалған сайтты 

музыкалық-өлкетану материалдарымен толтыру бойынша шығармашылық 

жобаға қатысу арқылы жаңа білім алды. Екінші жағынан, өзіндік ізденіс, 

ұжымда және курстастар тобында жұмыс істеу барысында маңыздылыққа ие 
жалпы және кәсіби құзыреттерге ие болды. 

Музыкалық-өлкетану ақпаратын іздеу, талдау, жалпылау, жүйелілеу және 

бағалау үдерісі кезінде, сондай-ақ, оқытылатын оқу материалы бойынша эссе, 
баяндамалар дайындау барысында студенттер ізденушілік музыкалық-

өлкетанушылық жұмысының алынған нәтижелерін көрсету кезінде өзіндік 

бағалауды сәтті жүзеге асырды (Қосымша Г). 

Сондықтан, білім беру ұйымдары студенттердің өлкетану музыкалық-
педагогикалық материалындағы білімдерін, іскерліктері мен практикалық 

тәжірибесін байытуға және элективті пәндерді енгізуге, осы бағытта сабақтан 

тыс жұмыстарды жүргізуге мүмкіндік беретін шарттарды дербес анықтауға 
құқылы. Сонымен қатар анықтаушы эксперимент кезеңінде біз болашақ музыка 

мұғалімін дайындаудың оқу-тәрбие үдерісінде музыкалық өлкетанудың рөлін 

анықтау міндетін қойдық. Айта кетейік, тәжірибелік-эксперименттік жұмыс 

2018-2023 жылдар аралығында жүргізілді және келесі кезеңдерді қамтиды: 
I. Айқындаушы кезең жоғары кәсіптік білім беру ұйымындағы музыкалық 

өлкетанудың жай-күйін зерделеуге, музыкалық өлкетануды зерттеуге 

ынталандыру, өңірдің музыкалық мәдениетінің негіздерін білу, студенттер 
өңірдің музыкалық мәдениеті саласындағы жетістіктерді насихаттау жөніндегі 

музыкалық-ағартушылық қызметке дайындық деңгейін анықтауға, сондай-ақ 

ЖОО-ның білім беру процесінде музыкалық-өлкетану мұрасын пайдаланудың 

педагогикалық шарттарын анықтауға мүмкіндік берді. 
II. Іздену кезеңі «Музыкалық білім» кафедрасында ЖОО-да музыкалық 

өлкетанудың мазмұнын, формалары мен әдістерін, музыкалық өлкетану 

технологиясын жасауға мүмкіндік беретін педагогикалық шарттарды анықтауға 

мүмкіндік берді. 
Музыкалық өлкетану білім беру мәртебесін арттырады, ал білім алушы өз 

аймағының лайықты баласы, білікті қолданушы және әлеуметтік-мәдени 

құндылықтары мен дәстүрлерін жасаушы болып табылады. Музыкалық 
өлкетанудың жүйелік құрамдас бөлігі музыкалық-эстетикалық және әлеуметтік 
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орта болып табылады. Оңтайлы ұйымдастырылған үдеріс, ең алдымен, білім 

берудің қоректік негізі, тұлғаның дамуының эмоционалды негізі, болашақ 

музыка мұғалімдерінің ұлттық музыкалық-мәдени және жалпы адамзаттық 

құндылықтарымен танысуы болып табылады.  
Анықтаушы эксперимент кезеңінде болашақ музыка мұғалімдерінің 

ізденушілік-өлкетанымдық білім беру қызметі келесі бағалау көрсеткіштерінің 

арқылы ұйымдастырылды және орындалды: 

1) өлкетану материалын, оның ішінде студенттердің шығармашылық 
жобаны орындауы барысында іздеу және игеру; 

2) болашақ музыка мұғалімдерінің интеллектуалды және музыкалық-

өлкетану эрудициясын дамыту; 
3) ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың көмегімен заманауи 

өлкетану-танымдық іс-әрекеттің әдістерін зерттеу және меңгеру; 

4) әр студенттің өзін-өзі тәрбиелеу және музыкалық-өлкетану білімін 

қажетті кәсіби маңызды сапа ретінде өзін-өзі дамыту қажеттілігін 
қалыптастыру. 

«Музыкалық өлкетану» курсын оқу кезінде Эксперименттік топ 

студенттерінің пікірінше: 
– орындаушылық, педагогикалық, ғылыми-зерттеу сияқты қызмет 

түрлерін игеру кезінде кәсіби құзіреттіліктерге ие болдық; 

– жеке (әлеуметтік-жеке, дүниетанымдық, коммуникативті) 

құзыреттіліктерді өзектендіру және дамыту мүмкіндігі болды. 
Болашақ музыка мұғалімінің ізденушілік-өлкетанымдық қызметі 

дидактикалық құбылыс ретінде: 

– бір жағынан оқу-шығармашылық тұрғыда тапсырма, яғни болашақ 
музыка мұғалімі орындауы тиіс, оның музыкалық-өлкетану қызметінің 

объектісі; 

– екінші жағынан, оқу және шығармашылық тапсырмаларды орындау 

кезінде тиісті психикалық процестердің (есте сақтау, ойлау, шығармашылық 
қиял және т. б.) көріну формасы, бұл оған мүлдем жаңа, бұрын белгісіз 

музыкалық және өлкетану түсінігін қалыптастырады; 

– үшіншіден - игерілген  білімді тереңдету және кеңейту. 
Болашақ музыка мұғалімдерінің іздену білім беру музыкалық-

өлкетанымдық қызметі құрал ретінде келесі тұжырымды ойларды болжайды: 

– әрбір нақты жағдайда нақты өлкетанымдық-білім беру міндетінің 

сәйкестігін игеру; 
– білім алушылар деңгейінің әр кезеңінде надандықтан өлкетану-

танымдық міндеттерді шешу үшін қажетті білімнің көлемі мен деңгейін, 

іскерліктер мен дағдыларды білуге дамыту; 

– музыкалық-өлкетану білімін дербес жүйелі түрде толықтыруға және 
музыкалық-өлкетану ақпаратының ағымында бағдарлау дағдыларын 

қалыптастыруға студенттердің психологиялық көзқарасын дамыту; 
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– болашақ өлкетанушы-музыканттың тәуелсіз іздену-танымдық өлкетану 

қызметіне басқарушылық дағдылар мен тұрақты мотивацияның белсенді 

көрінісі. 

«Музыкалық өлкетану» элективті курсын оқып, шығармашылық жобаға 
қатысу нәтижесінде студенттердің жеке қасиеті ретінде білімі өзектендірілді, 

бұл ретте олар: 

– зерттелетін өлкенің музыкалық мәдениеті туралы ақпаратты жинау, 

талдау, пайдалану және сақтау тәсілдері, музыкалық-өлкетану зерттеулерінің 
принциптері, әдістері мен міндеттерін меңгерді; 

– дәстүрлі және қашықтықтан оқыту үдерісін ұйымдастыруда өлкенің 

музыкалық мәдениеті мен музыкалық білімін дамыту мәселелері бойынша өз 
зерттеулерін дұрыс бағыттауға көмектескен іздену-зерттеу өлкетану 

жұмысының ерекшеліктеріне тоқталды; 

– музыкалық мәдениет пен музыкалық өнерді дамытудың теориялық 

негіздерін білу, музыка мұғалімінің көмегімен мәдени-ағартушылық және 
практикалық қызметін жүзеге асырудың құралдары мен дағдыларын игерді;  

– Қазақстанның музыкалық мәдениетін дамыту, соның нәтижесінде 

студенттер әр түрлі жанрдағы ән-күйлердің орындаушылық-стильдік 
айырмашылықтарын түсініп, музыкалық білім берудің даму тенденцияларын 

анықтай алды; 

– болашақ музыка мұғалімі қарастырылып отырған саладағы әлеуметтік-

мәдени, музыкалық-тарихи және қазіргі заманғы процестерді түсінуді 
қалыптастыруға және қазақ музыкалық мұрасының сақталуына жауапкершілік 

сезімін дамытуға көмектескен өлкенің музыкалық мәдениетінің әлеуметтік-

тарихи оқиғалары мен бірегей мәдени мұраларға қол жеткізу. 
Жүргізілген зерттеу музыкалық өлкетануды оқытуда өлкетанудың рөлін 

арттыруға ықпал ететін келесі ұйымдастырушылық және практикалық 

ұсыныстарды анықтауға мүмкіндік береді. 

1. Диссертациялық жұмыста әзірленген болашақ музыка мұғалімінің 
өлкетану жұмысының формалары мен әдістемелік тәсілдерін музыкалық 

өлкетану бойынша әдістемелік құралдар мен сабақ әзірлемелерінде қолданған 

жөн. Бұл пәннің оқыту сапасын және студенттердің музыкалық-өлкетанымдық 
білімін арттырады, бітіруші түлектерді тәрбиелеу мен дамыту міндеттерін 

табысты шешуге ықпал етеді. 

2. Музыкалық өлкетану бойынша ізденушілік-өлкетанымдық жұмысының 

әдістемесімен педагогикалық жоғары оқу орындарының студенттерін, болашақ 
музыка мұғалімдерін дәрістер мен практикалық сабақтарда таныстыру 

маңызды. 

3. Өлкетану жұмысының әдістемесін жарыққа шығара отырып, дәрістер 

мен әдістемелік құралдарда студенттерді осы жұмыстың тәсілдері мен 
дағдыларына үйретудің дәйектілігін көрсету қажет: алдымен музыкалық-

өлкетанымдық қызметтің негізгі әдіс-тәсілдерімен таныстыру, содан кейін ғана 

шығармашылық және ізденушілік іс-әрекеттерінің әдістерімен және 
дағдыларымен таныстыру қажет. Бұл реттілік тек қана жоғары деңгейдегі 
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студенттермен ғана жұмыс жасау үшін емес, барлық орташа және төмен 

деңгейдегі студенттермен де жұмыс жүргізуге мүмкіндік береді. 

4. Дәрістер мен әдістемелік құралдарда музыкалық өлкетануды оқыту 

мақсаттарын тиімді іске асырудың шарты ретінде сыныптан тыс және 
сыныптық өлкетану жұмыстарының өзара байланысын, ең алдымен 

студенттердің теориялық білімдерін нақтылау міндеттерін шешуді және 

олардың ұлттық идеяларын пән арқылы тәрбиелеуді қадағалау қажет. 

5. Республика көлеміндегі мектептерде өлкетану жұмысының ғылыми 
негіздері мен озық тәжірибесін енгізу мүддесі: 

– музыкалық өлкетану мәселелерін республикалық журналдарда, 

сайттарда және т.б. ақпараттық медиа құралдарында жүйелі түрде жариялау; 
– озық тәжірибені республикалық және облыстық педагогтардын 

біліктілігін арттыру институттары арқылы тарату; облыстық, аудандық және 

қалалық ғылыми-әдістемелік конференциялар мен педагогикалық оқуларда 

педагогтердің тәжірибесін баяндай отырып, хабарламаларын тыңдау;  
– өлкетану мұражайларын құру, студенттердің үздік өлкетану 

жұмыстарының көрмелерін өткізу; 

– студенттердің туған қаласы, ауылы жайлы тұрғындардың алдында 
өлкетану жұмысының қорытындысы бойынша есеп беру дағдысын 

қалыптастыру. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Қазіргі таңда әлемдік деңгейде болып жатқан саяси-экономикалық, 

әлеуметтік өзгерістер барлық саланы заманға сай қайта жаңғыртуға түрткі 
болып отыр. Бұл дегеніміз осы күнге дейін тиімді болып келген әдістер, 

бағдарламалар мен тұжырымдамалар өз құрылымдық-мазмұндық қалыбын 

өзгерту қажет. Осы орайда жаңа талаптарға дайын болатын болашақ музыка 

мұғалімдері жаңашыл көзқарас, прагматикалық қабілет, ақпараттық-
технологияларды жақсы меңгерген адами тұрғыда тәрбиелі ұстаздар қажет. 

Сондықтан өзгермелі-ауыспалы қоғам жағдайында болашақ музыка мұғалімін 

әлеуметтік тәрбиелеу мәселесі ерекше маңызға ие болып отыр. 
Болашақ музыка мұғалімдерінің әлеуметтік тәрбиесі - бұл белгілі бір 

этнос пен мәдениеттің өкілдері ретінде болашақ музыка мұғалімдерінің рухани-

тәрбиелік бағытына арналған, оқу орнының тәрбиелік әлеуетін, өмір сүру 

ортасын және оқу үдерісінің субъектілері ретінде өз мүмкіндіктерін белсендіру 
арқылы жүзеге асырылатын әлеуметтендірудің ұйымдастырылған 

институционалдық үдерісі. 

Студенттік кез бұл жеке тұлғаның ұлттық бірегейлігін және оның 
эмоционалды сезімталдығын қалыптастыру мен дамытудың ең нәтижелі кезеңі, 

атап айтқанда, өнер, ең алдымен музыка секілді әлеуметтік құбылыстар 

болашақ музыка мұғалімдері үшін ең өзекті ұлттық музыкалық мәдениеттің 

құндылықтары болуы мүмкін, олардың тиімді қалыптасуы музыкалық өлкетану 
мұрасы негізінде қамтамасыз етілуі мүмкін деп санаймыз, оның мәні мен 

тәрбиелік әлеуетін талдау зерттеудің міндеттерінің бірі болды. 

Болашақ музыка мұғалімдерінің әлеуметтік тәрбиесі аясында музыкалық 
өлкетану келесі өзара байланысты әлеуметтік-педагогикалық функциялары 

(аксиологиялық, дамыту, рефлексивті) арқылы жүзеге асты. 

Зерттеу аясында музыкалық өлкетану мұрасының тәрбиелік функциясы 

ерекше қызығушылық тудырды, оның тәрбиелік әлеуетін өзектендіру және 
мақсатты түрде пайдалану, мәнін анықтау зерттеу міндеттерінің бірі болды. 

Музыкалық өлкетанудың тәрбиелік әлеуеті - бұл музыкалық мәдени 

мұраның құндылық мәнінің мазмұнынан және мәдени-тарихи контекстінен 
тұратын өзіне тән тәрбиелік мүмкіндіктердің жиынтығы. 

Музыкалық мұра - бұл өткен дәуірде пайда болған музыкалық өнер 

туындыларының жиынтығы. 

Музыкалық мұра - бұл адамдардың музыкаға деген қажеттілігін 
қанағаттандыратын тәуелсіз эстетикалық құндылық және туған өлке 

тарихының ерекше мәдени құндылығы. 

Алайда, музыкалық өлкетанудың тәрбиелік әлеуеті іске асырылуы үшін, 

яғни формальдыдан нақтыға айналуы үшін ЖОО-да тиісті педагогикалық 
шарттар жасау қажет. Сондықтан біздің келесі міндетіміз музыкалық өлкетану 

мұрасы арқылы болашақ музыка мұғалімдерінің құндылық бағдарларын тиімді 

қалыптастыруды қамтамасыз ететін педагогикалық шарттарды негіздеу болды. 
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Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде музыка мұғалімін дайындаудың 

педагогикалық шарттары ретінде: 

– өлкетанушылық ортаны қалыптастыру; 

– музыкалық-өлкетанушылық саланы қолдана отырып, болашақ музыка 
мұғалімдерін ізденімпаздық-теориялық, ғылыми-зерттеушілік, 

өлкетанушылық іс-әрекетке қосу; 

– болашақ музыка мұғалімін музыкалық өлкетанудың тереңіне бойлау 

үшін «музыкалық білімділігін» арттыру; 
– музыкалық өлкетануды зерттеу барысында инновациялық 

технологияларды қолдану; 

– музыкалық өлкетану мұрасын тәжірибеге бағыттау анықталды. 
Тәжірибелік-эксперименттік жұмыс нәтижелері көрсеткендей ұсынған 

педагогикалық шарттардың тиімділігі келесі зерттеу жұмыстары аясында 

жүзеге асты: 

– зерттеуіміздің қазығы болған тұғырлардың біріккен жұмысы арқылы 
қарастыру: мәдениеттанымдық тұғыр (музыкалық өлкетану туған өлкенің 

музыкалық мұрасын аймақтық мәдениеттің феномені ретінде тану, сақтау және 

тарату құралы ретінде), аксиологиялық тұғыр (музыкалық өлкетану болашақ 
музыка мұғалімдері үшін туған өлкенің музыкалық мұрасында қамтылған 

әлеуметтік маңызды рухани-адамгершілік құндылықтарды қалыптастыру, оны 

тәуелсіз көркемдік-эстетикалық және әлеуметтік-мәдени құндылық ретінде 

танысу құралы ретінде), өлкетанымдық тұғыр (музыкалық өлкетану болашақ 
музыка мұғалімдерін туған өлке тарихымен таныстыру құралы ретінде, оларды 

этникалық және мәдени-экологиялық қауымдастық сезімімен біріктіреді); 

– ЖОО-да музыкалық өлкетануды ұйымдастыру үдерісін қайта құратын 
аксиологиялық, танымдық, мінез-құлықтық және өлкетану компоненттерінің 

жиынтығы ретінде музыкалық өлкетану мұрасы негізінде болашақ музыка 

мұғалімін дайындаудың тәрбиелік әлеуетінің моделін іске асыру;  

– құзіреттілік тұғыр негізінде болашақ музыка мұғалімінің кәсіпнамасын 
(профессиограмма) әзірлеу және іске асыру. 

Осы шарттардың тиімділігін бағалау келесі критерийлер негізінде жүзеге 

асырдық: 
1) музыкалық-өлкетанымдық білімділік; 

2) өлкетанымдық қызметтегі ұйымдастырушылық; 

3) музыкалық-ағартушылық құзіреттілік. 

Аталған критерийлер мен көрсеткіштерге сәйкес музыкалық-өлкетану іс-
әрекетіне дайын болудың үш деңгейі анықталды: жоғары, орта және төмен. 

Тәжірибелік-эксперименттік жұмыс нәтижесі бойынша келесі 

тұжырымдарға келдік: 

1. Музыкалық өлкетану материалы оқушылардың теориялық білімдерін 
нақтылау деңгейін арттырады және жалпылау мен қорытындылар үшін 

фактілер береді. 

2. Музыкалық-өлкетану материалын зерттеу бойынша трансформациялық 
және репродуктивті іс-әрекеті студенттердің оқу деңгейі бойынша төмен және 
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орташа деңгейдегі студенттерге қол жетімді болады. Сондықтан музыкалық 

өлкетану мұрасын барлық курстардың білім беру үдерісінде қолдануға болады. 

3. Осы деңгейлердің музыкалық өлкетануына сүйену студенттердің 

логикалық ойлауын дамытуға ықпал етеді, оқу материалын талдауға және 
синтездеуге мүмкіндік берді, бұл студенттердің теориялық білімдерін 

қалыптастыруға ықпал етті. Жергілікті материалды пайдалану, әсіресе 

трансформациялық деңгейде, болашақ музыка мұғалімдерінің танымдық 

белсенділігін дамытуға ықпал жасады. 
4. Музыкалық өлкетану болашақ музыка мұғалімдеріне туған өлкеге 

деген сүйіспеншілігін, халықтың дәстүрлерін құрметтеуге, болашақ еңбек 

қызметінің дұрыс мотивтерін қалыптастыруға септігін тигізеді. 
Музыкалық өлкетану мұрасы негізінде тәрбиелік әлеуетті қалыптастыру 

үдерісінің тиімділігін және музыкалық-өлкетанымдық іс-әрекетіне дайындығын 

тексеруге бағытталған тәжірибелік-эксперименттік жұмыс барысында 

қалыптасу деңгейлерінің өсу динамикасын анықтадық. Осыған байланысты біз 
зерттеу гипотезасы өзінің растауын тапты және алға қойған мақсат-міндеттері 

орындалды деген қорытынды жасай аламыз. 

Болашақ музыка мұғалімінің тәрбиелік тұрғыдан қалыптасу дайындығы 
көптеген факторларға байланысты күрделі және ұзақ үдеріс екенін жақсы 

түсінеміз. Сондықтан біздің зерттеуіміз аталған мәселенің толық, жан-жақты 

және түпкілікті шешімін талап етпейді. Жұмыстың болашағын біз музыкалық 

өлкетану мұрасы негізінде болашақ музыка мұғалімдерінің тәрбиелік әлеуетін 
қалыптастырудың толыққанды процесіне кедергі келтіретін себептерді зерттеу; 

студенттердің жоғары оқу орындарының мамандануына байланысты болашақ 

музыка мұғалімін дайындаудың тәрбиелік әлеуетінің оңтайлы өзгермелі 
модельдерін іздеу; ЖОО-да оқу, іздену және ерікті түрде музыкалық 

өлкетанудың мазмұны мен әдістемесін кеңейту және нақтылау. 

Диссертациялық зерттеу жұмыстарының нәтижесінде мынадай 

ұсыныстар жасаймыз: 
1. Диссертациялық жұмыста әзірленген болашақ музыка мұғалімінің 

өлкетану жұмысының формалары мен әдістемелік тәсілдерін музыкалық 

өлкетану бойынша әдістемелік құралдар мен сабақ әзірлемелерінде қолданған 
жөн. Бұл пәннің оқыту сапасын және студенттердің музыкалық-өлкетанымдық 

білімін арттырады, бітіруші түлектерді тәрбиелеу мен дамыту міндеттерін 

табысты шешуге ықпал етеді. 

2. Музыкалық өлкетану бойынша ізденушілік-өлкетанымдық жұмысының 
әдістемесімен педагогикалық жоғары оқу орындарының студенттерін, болашақ 

музыка мұғалімдерін дәрістер мен практикалық сабақтарда таныстыру 

маңызды. 

3. Өлкетану жұмысының әдістемесін жарыққа шығара отырып, дәрістер 
мен әдістемелік құралдарда студенттерді осы жұмыстың тәсілдері мен 

дағдыларына үйретудің дәйектілігін көрсету қажет: алдымен музыкалық-

өлкетанымдық қызметтің негізгі әдіс-тәсілдерімен таныстыру, содан кейін ғана 
шығармашылық және ізденушілік іс-әрекеттерінің әдістерімен және 
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дағдыларымен таныстыру қажет. Бұл реттілік тек қана жоғары деңгейдегі 

студенттермен ғана жұмыс жасау үшін емес, барлық орташа және төмен 

деңгейдегі студенттермен де жұмыс жүргізуге мүмкіндік береді. 

4. Дәрістер мен әдістемелік құралдарда музыкалық өлкетануды оқыту 
мақсаттарын тиімді іске асырудың шарты ретінде сыныптан тыс және 

сыныптық өлкетану жұмыстарының өзара байланысын, ең алдымен 

студенттердің теориялық білімдерін нақтылау міндеттерін шешуді және 

олардың ұлттық идеяларын пән арқылы тәрбиелеуді қадағалау қажет. 
5. Республика көлеміндегі мектептерде өлкетану жұмысының ғылыми 

негіздері мен озық тәжірибесін енгізу мүддесі: 

– музыкалық өлкетану мәселелерін республикалық журналдарда, 
сайттарда және т. б. ақпараттық медиа құралдарында жүйелі түрде жариялау.  

– озық тәжірибені республикалық және облыстық педагогтардын 

біліктілігін арттыру институттары арқылы тарату; облыстық, аудандық және 

қалалық ғылыми-әдістемелік конференциялар мен педагогикалық оқуларда 
педагогтердің тәжірибесін баяндай отырып, хабарламаларын тыңдау;  

– өлкетану мұражайларын құру, студенттердің үздік өлкетану 

жұмыстарының көрмелерін өткізу; 
– студенттердің туған қаласы, ауылы жайлы тұрғындардың алдында 

өлкетану жұмысының қорытындысы бойынша есеп беру дағдысын 

қалыптастыру. 

Зерттеу мәселесі кең болғандықтан болашақта осы салада әлі де нақты 
ғылыми-зерттеушілік жұмыстары жүргізілуі орынды. Біз қарастырған нысан 

болашақ музыка мұғалімінің музыкалық-өлкетанымдық дайындығы. Осы 

бағытта жазылған зерттеу жұмысымыз болашақ музыка мұғалімдерінің кәсіби 
дайындығын бір бағытын осы салада жүзеге асыруына өз септігін тигізеді деп 

ойлаймыз. 
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ҚР Президенті Қ.К. Тоқаевтың халқымыздың мәдени мұрасын байытуға қосқан 

үлесі үшін Алғыс хаты 
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ҚОСЫМША В 

 

Акдениз университетінде білім беру жүйесін салыстыру мақсатында өткізілген 

анкета нәтижелері 
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ҚОСЫМША Г 

 

«Болашақ музыка мұғалімінің музыкалық өлкетану негіздері» арнайы курсы. 

Студенттердің эсселері 
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